
دیدگاه
محمدرضا محسنی ثانی؛ عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس

بیش از یک سال از عملیات طوفان الاقصی می گذرد و رژیم 
مستأصل صهیونیستی نه تنها به اهداف خودش که نابودی 
حماس و بازگرداندن اسیران صهیونیست بوده، نرسیده است بلکه در باتلاق غزه گرفتار 

شده و نمی تواند از آن خارج شود.
رژیم صهیونیستی در پاسخ به عملیات طوفان الاقصی، تجاوز وحشیانه ای علیه مردم غزه 
آغاز کرد و با وجود همه این جنایت ها که بیش از ۱۳ ماه تداوم داشته مقامات آن رژیم 

اعتراف کرده اند که نتوانسته اند به اهداف خود برسند.
شهادت بیش از 4۳ هزار نفر در نوار غزه و بیش از ۳هزار و 400شهید در مناطق جنوبی 
لبنان، آمار بالای مجروحان و نیز شهادت رهبران و فرماندهان بزرگ حزب الله و حماس 
نه تنها جبهه مقاومت اسلامی را تضعیف نکرده بلکه عزم آنها را در عرصه نظامی و مقابله با 
صهیونیست ها بیشتر کرده که مصداق آن هلاکت نظامیان صهیونیستی و انهدام تجهیزات 

نظامی آنهاست.
جبهه مقاومت همزمان حین دفاع از لبنان و نوار غزه به مبارزه با رژیم صهیونیستی ادامه 
می دهد، رزمندگان سلحشور جبهه مقاومت لبنان با روحیه بالای خود عملیات های 
متعددی علیه مواضع و شهرک های صهیونیست نشین در شمال فلسطین اشغالی را در 
دستور کار قرار داده و با پرتاب صدها موشک و شکار نظامیان و ادوات زرهی اشغالگران 

مواضع ارتش رژیم صهیونیستی را موشک باران کرده است.
اقدامات گسترده حزب الله ضربات سهمگینی به نظامیان اشغالگر 

وارد کرده و سران این رژیم دچار درماندگی و استیصال شده اند و تداوم این جنگ بیش از 
گذشته آنها را دچار فرسودگی نظامی، سیاسی و اقتصادی و زوال خواهد کرد.

رژیم مستأصل صهیونیستی 
به اهداف خود نرسیده است

ضمیمه امروز

»محله « منتشر شد

یادداشت
حسام الدین برومند؛  کارشناس مسائل بین الملل

نظام حقوقی بین الملل در سال های اخیر شاهد تحولات 
چشمگیری بوده است؛ به ویژه اینکه 2نهاد مهم »دیوان 
بین المللی دادگستری« و »دیوان کیفری بین المللی« مسئولیت بررسی و قضاوت در موضوعات 
مختلف بین المللی را  برعهده دارند. اگرچه این دو دیوان ممکن است در برخی زمینه ها مشابه به نظر 
برسند، تفاوت های اساسی میان آنها وجود دارد که تأثیر زیادی بر نتیجه گیری های حقوقی دارد. 
دیوان بین المللی دادگستری، رکن حقوقی و قضایی سازمان ملل محسوب می شود و میان اعضای 
این سازمان حکم می کند، ولی دیوان کیفری بین المللی منفک و مجزا از سازمان ملل مشخصا 
صلاحیت رسیدگی به 4جرم جنایت جنگی، جنایت علیه بشریت، نسل کشی و تجاوز را بر عهده 

دارد که ۱24کشور عضو این دیوان کیفری بین المللی هستند.
در جریان بحران غزه، در پی شکایت آفریقای جنوبی از اسرائیل در دیوان بین المللی دادگستری 
به دلیل جنایات جنگی و نسل کشی، این دیوان دستور موقت برای جلوگیری از نسل کشی را صادر 
کرد. با این حال، از آنجا که دیوان بین المللی دادگستری تنها به مسائل حقوقی میان کشورها 
رسیدگی می کند و صلاحیت لازم برای صدور احکام کیفری ندارد، دیوان کیفری بین المللی وارد 
عمل شد و حکم بازداشت نخست وزیر اسرائیل، بنیامین نتانیاهو و وزیر دفاع سابق آن، یوآو گالانت 

را صادر کرد. این حکم تحول بزرگی در حقوق بین الملل به شمار می رود.
دیوان کیفری بین المللی که به طور مستقل از سازمان ملل عمل می کند و ۱24کشور عضو آن 
هستند، از قدرت اجرایی قابل توجهی برخوردار است. کشورهای عضو این دیوان به طور قانونی ملزم 
به پیروی از احکام آن هستند. این ویژگی به دیوان کیفری بین المللی قدرتی فراتر از دادگاه های 
ملی می دهد و آن را به مرجعی معتبر در زمینه رسیدگی به جنایات جنگی تبدیل می کند. هنگامی 
که چنین حکمی در تضاد با منافع و خواسته های قدرت های بزرگ، نظیر ایالات متحده آمریکا صادر 
می شود، می توان گفت که دیوان کیفری بین المللی مستقل از نفوذهای خارجی عمل کرده است.

در این میان، بیانات اخیر مقام معظم رهبری، حضرت آیت الله خامنه ای، مبنی بر لزوم صدور 
حکم اعدام برای سران رژیم صهیونیستی، به ویژه نتانیاهو و گالانت، به طور آشکار بر این نکته 
تأکید دارد که کیفر کسانی که دست به جنایات جنگی، نسل کشی و کودک کشی زده اند، نباید 
به بازداشت محدود شود. در این زمینه، رهبری انقلاب اسلامی بر ضرورت اجرای عدالت و 
مجازات برای متجاوزان تأکید کرده اند؛ چراکه تنها بازداشت این افراد نمی تواند پاسخگوی جرائم 

بی شمارشان باشد.
حکم بازداشت نتانیاهو و گالانت، اگرچه گامی مثبت در مسیر رسیدگی به جنایات جنگی است، 
تا زمانی که این افراد به طور عملی در برابر جامعه جهانی محاکمه و مجازات نشوند، همچنان در 
ابهام و ضعف خواهد بود. در این راستا، ضرورت صدور حکم اعدام برای چنین افراد جنایتکاری 
به طور جدی مطرح می شود. حقیقت این است که جامعه بین المللی باید به سمت صدور احکام 
قاطعانه و مؤثر در برابر جنایات جنگی حرکت کند تا از تکرار اینگونه جنایات جلوگیری شود و 

عدالت واقعی تحقق یابد.
نتیجه آنکه، دیوان کیفری بین المللی باید به عنوان نهادی مستقل، بدون تأثیرپذیری از قدرت های 
بزرگ، به اجرای عدالت بپردازد و از حمایت از جنایات جنگی جلوگیری کند. همچنان که رهبری 
معظم انقلاب اسلامی نیز تأکید کردند، باید به سمت اجرای مجازات های مؤثر برای جنایتکاران 
جنگی پیش برویم؛ چراکه عدالت، براساس اصل انصاف، باید به طور کامل در مورد جنایتکاران 
بین المللی اجرا شود. این تنها راه جلوگیری از تکرار جنایات و تحقق صلح پایدار در سطح جهانی 

است.

 اعدام؛ کیفر نهایی 
جنایتکار جنگی
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پیروزی خیالی اسرائیل

دوگانگی آمریکایی

بدون همشهری
کوه نروید رژیم صهیونیستی با شکست نظامی، اهداف غیرنظامی را  می زند

یک بام و دوهوای آمریکا  در مواجهه با احکام دیوان کیفری لاهه

در مراسم رونمایی از شماره جدید »سرزمین من« 
کوهنوردان  در همشهری  از خاطراتشان گفتند

متروی پایتخت روی ریل تکمیل
سخنگوی شهرداری تهران از ورود قطارهای چینی به ناوگان در اردیبهشت ۱404خبر داد

صفحه 2

صفحه های 13 و 14صفحه 2

تاکسی  برقی
میلیون درخت  ۵۰۰  چینی تا پایان سال وارد پایتخت می شود.

در ۳ سال  گذشته در تهران کاشته شده است. 3/۵

تفکر حصارشکن بسیج
 حضرت آیت الله خامنه ای: تفکر بسیجی، بن بست شکن و نقطه مقابل تحقیر ملی است

2پایه 
اساسی 
بسیج

خصوصیات 
بسیج

 ایمان
 و خداباوری

1

شهامت

1

ابتکار

2

سرعت عمل

3

حساسیت در 
مقابل تحرکات 

گوناگون

6

دید وسیع

4

دشمن شناسی

5

 اعتماد به نفس 
و خودباوری

2

راز 
ماندگاری 

بسیج
شبکه سازی فرهنگی، 

اجتماعی و نظامی 

1

اصالت

2

 ریشه داشتن 
در هویت تاریخی و ایرانی 

3

نشاندن شجره طیبه بسیج در زمین اجتماعی، 
فرهنگی و نظامی کشور ازسوی امام)ره(

4

معنا و نتیجه خداباوری 

   تسلیم درمقابل پروردگار
    »توکل و تکیه و امید« به خداوند

    یقین به وعده های صادق الهی
    ایمان داشتن به این حقیقت که همه اجزای بی نهایت عالم وجود، لشکر خداست

رویکردهای محوری بسیج

   قرار گرفتن در نقطه مقابل تحقیر ملی 
   ایستادن در برابر عوامل داخلی استکبار

   احیای عزت ملی 
   حصارشکنی تفکر بسیجی

   خنثی سازی سلاح نرم افزاری بسیار خطرناک نظام سلطه
 برای تحقیر  انفعال و ناامیدی ملت 

   عمق بخشی به معارف بسیجی
   افزایش کیفیت فعالیت ها

   پرهیز از نگاه سطحی به مسائل
   مطالعه و مباحثه

   تشکیل حلقه های درسی و تحقیقی 

آثار و نتایج خودباوری

    کشف توانایی ها و ظرفیت های وجودی انسان
 مانند قدرت تصمیم گیری و اراده و عمل

    قدرشناسی از این ظرفیت ها و به کارگیری آنها
    ایستادن در نقطه مقابل نقشه های استکبار

امتیازهای تفکر بسیجی

    دوری از احساس بیهودگی و ناتوانی دربرابر موانع
   شناخت از خود و اعتماد داشتن به توانایی ها

   برخورداری از تفکر بن بست شکن 
   داشتن اراده و همت 

   مرعوب نشدن در مقابل سلطه گران 
   لبخند زدن در مقابل جنجال های تبلیغاتی مستکبران 

   برخورداری از آرمان و هدف
   ایمان داشتن به هدف خود، یعنی ایجاد جامعه اسلامی و تمدن اسلامی و استقرار عدالت

   پیش رفتن در مسیر تحقق آرمان ها بدون ترس از مرگ و با آرزوی شهادت 

توسعه تخلف ناپذیر جبهه مقاومت

    بمباران خانه و بیمارستان و اجتماعات نشانه پیروزی نیست
    عدم پذیرش پیروزی رژیم صهیونیستی در جهان

    تقویت و تشدید مقاومت با وجود جنایات در غزه و لبنان
    باقی نماندن راهی   جز مقاومت برای جوانان غیور فلسطینی و لبنانی

    توسعه جبهه مقاومت به دست خود جنایتکاران

ملزومات در اهتزاز ماندن پرچم بسیج

 بمباران
خانه های مردم 
پیروزی نیست؛  

دشمن در غزه و لبنان 
پیروز نمی شود

جنایت های رژیم 
صهیونی قطعا 
باعث گسترش 
و تقویت  جبهه 
مقاومت می شود

صفحه 6
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صفحه آرا: مجید اصغری

خبرسازان

دیپلماسی

درخواست قاضی القضات از دولت
غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس قوه 
قضاییه گفت: از دولت می خواهیم در 
قبال برخی تصمیماتش که ممکن است 
همراه با مسائل روانی باشد، مانند گرانی 
بعضی کالاها، در حد مقدور، برای مردم 

تبیین گری کند تا امنیت روانی جامعه، مخدوش نشود./ میزان

راه ناگزیر حکمرانی
محمد مخبر، مشاور و دستیار 
رهبرمعظم انقلاب با بیان اینکه 
نخبگان علمی و اقتصادی، بازیگران 
اصلی در شیوه حکمرانی نوین هستند، 
گفت: دولت ها چاره ای جز کوچک 

و چابک شدن ندارند و امروز شاهد واگذاری تنظیم گری از 
حکمرانی دولتی به سمت پلتفرم های غیردولتی هستیم./ مهر

قانون عفاف و حجاب در تعلیق
مجید انصاری، معاون حقوقی 
رئیس جمهور گفت: قانون عفاف و 
حجاب با وجود اینکه نگاشته شده، اما 
در حالت تعلیق قرار گرفته است. تصور 
من این است که اگر نگاه حقوقی به این 

پدیده داشتیم، با مشکل توقف و عوارض آن مواجه نبودیم./ ایسنا

آمادگی گروه های جهادی برای کمک به دولت
بسیج برای کمک به دولت در عرصه های مختلف آمادگی دارد. سردار غلامرضا سلیمانی، رئیس سازمان بسیج 
در این باره تأکید کرد: قرار است با همکاری دولت و با استفاده از ظرفیت 62هزار گروه جهادی در عرصه ساخت 

مدارس و سایر عرصه هایی که دولت نیاز دارد، نقش آفرینی فعالی داشته باشیم./ تسنیم

اقتدار دریایی ایران
نیروی دریایی ارتش طی سال های اخیر گام های بلندی در مسیر توسعه اقتدار دریایی ایران برداشته است. امیر 
شهرام ایرانی، فرمانده این نیرو با تأکید بر اینکه ایران اسلامی در تامین تجهیزات نیروی دریایی خودکفاست، 

گفت: خودکفایی در تجهیزات و پیمودن دور دنیا نمایانگر اقتدار دریایی ایران است./ ایرنا

رهبرمعظم انقلاب صبح دوشنبه در دیدار هزاران نفر از قشرهای 
مختلف بسیجی، این پدیده بی نظیر را برخاسته از فرهنگ، 
هویت ملی و تاریخ ایران خواندند و با اشاره به ضرورت تقویت و 
کیفی سازی فعالیت های بسیج، گفتند: مکتب، تفکر و اندیشه 
بسیجی بر 2پایه »خداباوری« و »خودباوری« استوار است و این 
دو خصوصیت ممتاز، عامل غلبه قطعی بر سیاست ها و نقشه های 

استکبار جهانی خواهد بود.
حضرت آیت الله خامنه ای همچنین فردای جبهه مقاومت 

را چندین برابر قوی تر و گسترده تر از امروز دانستند و با 
بیان اینکه رژیم صهیونیستی با وجود استمرار جنایات 
جنگی در غزه و لبنان، پیروز میدان نخواهد شد، تأکید 
کردند: حکم بازداشت نتانیاهو کافی نیست و باید حکم 
اعدام او و این سران جنایتکار صادر شود. در ابتدای 
این دیدار سردار غلامرضا سلیمانی، رئیس سازمان 

بسیج مستضعفین با بیان گزارشی از ظرفیت ها و 
توانمندی های بسیجیان، بر آمادگی قشرهای 
مختلف بسیجی برای خدمت رسانی به کشور 

تأکید کرد.

حکم نتانیاهو حکم نتانیاهو اعداماعدام است است
رهبرمعظم انقلاب در دیدار هزاران نفر از قشرهای مختلف بسیجی:

حضرت آیت الله خامنه ای: باید حکم اعدام نتانیاهو و سران جنایتکار رژیم صهیونیستی صادر شود

ایالات متحده به عنوان یکی از قدرت های برجسته جهان، 
همواره سیاست های خود را براساس منافع ملی و سیاسی اش 
تنظیم کرده است. نمونه های اخیر درباره واکنش های آمریکا 
به احکام دیوان کیفری بین المللی )ICC( درخصوص 3چهره 
برجسته عمر البشیر، ولادیمیر پوتین و بنیامین نتانیاهو 

به خوبی نشان دهنده دوگانگی در مواضع این کشور است.

1  حکم بازداشت عمر البشیر )رئیس جمهور پیشین سودان(
اتهام: جنایات جنگی و جنایت علیه بشریت )دارفور(

واکنش آمریکا
حمایت از حکم: »باید به احکام دادگاه احترام گذاشت.«

انگیزه: تلاش برای تضعیف دولت سودان در آن زمان و حفظ 
منافع خود

2  حکم بازداشت ولادیمیر پوتین )رئیس جمهور روسیه(
اتهام: انتقال غیرقانونی کودکان از اوکراین به روسیه

واکنش آمریکا
استقبال از حکم: »این نشان دهنده قدرت دیوان است.«

انگیزه: تضعیف روسیه و حمایت از اوکراین در جنگ جاری

3  حکم بازداشت بنیامین نتانیاهو )نخست وزیر اسرائیل(
اتهام: جنایات جنگی در اراضی فلسطینی

واکنش آمریکا
رد حکم: »دیوان صلاحیت قضایی ندارد و تحقیقات دچار 

اشتباهات است.«
انگیزه: حمایت از اسرائیل به عنوان متحد اصلی در خاورمیانه

4  موضع آمریکا در پرونده فلسطین و اسرائیل
حکم: دیوان کیفری تحقیقات درباره جنایات جنگی احتمالی 

در اراضی اشغالی فلسطین را آغاز کرد.
واکنش آمریکا

»این تحقیقات فاقد صلاحیت است و سیاسی شده.«
هدف: حمایت از اسرائیل و جلوگیری از اعتباربخشی به مقاومت 

فلسطین

5   استفاده از دیوان کیفری برای اعمال فشار ژئوپلیتیک
پرونده لیبی و معمر قذافی )2011(: حمایت آمریکا از حکم 

بازداشت برای تضعیف رژیم و تسهیل مداخله نظامی
پرونده های آفریقایی دیگر: تأکید بر لزوم اجرای عدالت در 

کشورهایی که تأثیری بر منافع آمریکا ندارند.
تحلیل: این سیاست ها نشان دهنده رویکرد انتخابی آمریکا در 
استفاده از نهادهای بین المللی برای تقویت اهداف سیاسی است.

6  اعمال فشار علیه دادگاه در پرونده های مخالف منافع آمریکا
پرونده افغانستان )2019(: دیوان کیفری بین المللی تلاش 

کرد جنایات نیروهای آمریکایی در افغانستان را بررسی کند.
واکنش آمریکا

  تهدید مقامات ICC به تحریم اقتصادی و محدودیت سفر
ICC لغو ویزای فاتو بنسودا، دادستان وقت  

پیام: مخالفت با تحقیقاتی که نیروهای آمریکایی را هدف قرار دهد.

7  حمایت گزینشی از پرونده های حقوق بشری
موارد حمایت:

  پرونده های مربوط به جنایات جنگی در آفریقا )دارفور، 
جمهوری آفریقای مرکزی(

  تأکید بر لزوم مقابله با جنایات علیه بشریت، اما تنها زمانی که 
منافعی برای آمریکا در آن دیده شود.

موارد مخالفت: هرگونه پرونده مرتبط با اسرائیل، سربازان 
آمریکایی یا متحدان نزدیک

8  آمریکا و عدم عضویت در دیوان کیفری بین المللی
موضع رسمی: ایالات متحده عضو ICC نیست و قوانین داخلی 

خود را برتر از قوانین بین المللی می داند.
دلیل: نگرانی از تعقیب قضایی سربازان آمریکایی در جنگ های 

خارجی و ادعای تضعیف حق حاکمیت ملی

دیپلماسی برای صلح
سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران برای شرکت در 
مجمع جهانی ائتلاف تمدن های سازمان ملل به لیسبون پرتغال 

سفر کرد.
هدف نشست

  موضوع: »اتحاد برای صلح: احیای اعتماد، بازآفرینی آینده«
  زمان: ۵ تا ۷ آذرماه ۱۴۰۳

  میزبان: پرتغال
  پیام مرکزی: ارتقای تفاهم و همزیستی بین فرهنگ ها و 

تمدن ها برای ترویج صلح و همزیستی ملت ها
چرا عراقچی به لیسبون رفت؟

  تبیین دیدگاه های ایران درباره صلح، امنیت بین المللی و 
تحولات منطقه ای

  دیدار با مقامات بین المللی؛ دبیرکل سازمان ملل و همتایان 
کشورهای مختلف

بیانیه اجلاس
  تأکید بر تقویت تعامل و تفاهم ملت ها

  مقابله با نفرت پراکنی، برتری طلبی نژادپرستانه و اسلام هراسی
اهداف عراقچی در نشست

  پیگیری صلح و ثبات منطقه ای
  مقابله با جنایات رژیم صهیونیستی در غزه و لبنان

  گفت وگوهای عملیاتی برای صلح جهانی
پیام ایران

  تعامل با طرف های بین المللی که اصول حقوق بین الملل را 
رعایت کنند.

  مخالفت با سیاست های یکجانبه گرایی، فشار، تهدید و تحریم
و  عدم پذیرش چنین سیاست هایی از سوی هیچ ملت یا دولتی

اهمیت حضور عراقچی
  پس از حکم دیوان کیفری بین المللی علیه مقامات اسرائیل  

تبیین مواضع ایران درباره جنایات اسرائیل در غزه و لبنان
ارتباط با مذاکرات هسته ای؟

  سفر عراقچی غیرمستقیم به مذاکرات ژنو مرتبط است.
  ماموریت کاری دیپلماتیک برای گفت وگوهای دوجانبه و 

تحولات منطقه ای

پیروزی خیالی اسرائیل
رژیم صهیونیستی با شکست در جبهه نظامی، اهداف غیرنظامی را هدف قرار می دهد

در حالی که 416روز از آغاز حملات نظامی رژیم 
صهیونیستی در نوار غزه می گذرد؛ اما نه تنها 
اهدافی که اسرائیل از روز نخست اعلام کرد محقق 
نشده، بلکه این حملات به افزایش تنش ها، آسیب 
گسترده به غیرنظامیان و تشدید بحران انسانی 

در غزه منجر شده است. 

بهاره محبیگزارش2
روزنامه نگار

اهداف اعلامی اسرائیل در حمله به غزه
  پیروزی کامل در نوار غزه 

  نابودی جنبش حماس 
   آزادی همه گروگان های صهیونیست 

بااین حال تاکنون نه تنها هیچ یک از اهداف اعلام شده 
بالا محقق نشده، بلکه تبعات سنگین سیاسی، نظامی 
و اجتماعی ای برای صهیونیست ها به دنبال داشته 
است.  در مقابل اما کارزار نظامی نتانیاهو رکوردهای 
بی سابقه ای را در جنایت علیه بشریت و نسل کشی 
ثبت کرده که در ادامه به برخی از آنها اشاره می کنیم.

آنچه محقق شده است: نسل کشی در غزه و لبنان 
  150هزار ساختمان در غزه به طور کامل ویران شده است. 

   60درصد کل منازل مسکونی در غزه آسیب دیده یا تخریب شده است. 
  80درصد از مجموع تأسیسات تجاری نوار غزه آسیب دیده یا تخریب شده است.

   3هزارو200کیلومتر )دست کم( از شبکه برق غزه از بین رفته است.
   123 مدرسه و دانشگاه )معادل 87درصد( کاملا نابود شده است.

   625هزار دانش آموز در غزه از تحصیل محروم شده اند.
   11هزارو500 دانش آموز و دانشجو در غزه به شهادت رسیده اند. 

  750 معلم فلسطینی در حملات صهیونیست ها به شهادت رسیده اند. 
   20هزار کودک در غزه مفقود یا زیر آوار دفن شده اند )نماینده اسلوونی در سازمان ملل( 

   189 خبرنگار از آغاز جنگ علیه غزه در این منطقه به شهادت رسیده اند. 
   1000 پزشک و پرستار در نوار غزه به شهادت رسیده اند. 

   114 بیمارستان و درمانگاه در غزه از کار افتاده است. 
   165 مرکز بهداشتی و درمانی در غزه بمباران شده است. 

   90 امدادگر )دست کم( در غزه به شهادت رسیده اند. 
   700 چاه آب در سراسر نوار غزه ویران شده است. 

   75 هزار تن )دست کم( مواد منفجره و بمب بر سر نوار غزه رها شده است. 
   42میلیون  تن  نخاله ساختمانی )شامل بمب های عمل نکرده( در سراسر 

غزه ایجاد شده است. 
   206 مرکز تاریخی )دست کم( در نوار غزه ویران شده است. 

   611 مسجد در نوار غزه به طور کامل ویران شده است. )تخریب کتابخانه 
747ساله مسجد جامع عمری( 

   214 مسجد در نوار غزه از حملات صهیونیست ها آسیب جدی دیده است. 
   3 کلیسا در نوار غزه آسیب دیده است. 

   34 تاسیسات ورزشی، استادیوم و باشگاه )دست کم( در نوار غزه ویران شده است.
   410 ورزشکار ازجمله 297فوتبالیست فلسطینی به شهادت رسیده اند.

علیرضا احمدیگزارش۱
روزنامه نگار

راز ماندگاری بسیج
  بسیج ذاتا یک شبکه سازی فرهنگی، 

اجتماعی و نظامی است. 
  ماندگاری بسیج به علت اصالت و ریشه 

داشتن در هویت تاریخی و ایرانی است. 
  امام)ره( حدود ۳هفته پس از تسخیر 
لانه جاسوسی و چنگ و دندان نشان دادن 
آمریکا، با تشکیل بسیج در ۵آذر۱۳۵۸، 
آن تهدید بزرگ را به فرصتی بزرگ تبدیل 

کرد.
  امام)ره( این شجره طیبه را در زمین 
اجتماعی، فرهنگی و نظامی کشور نشاند.

ابعاد مختلف بسیج
  بعد نظامی، تنها یکی از ابعاد بسیج 

است.
  بسیج در درجه نخست، یک مکتب، 

اندیشه و تفکر است.

2 پایه اساسی بسیج
  ایمان و خداباوری

  اعتماد به نفس و خودباوری
  بسیج با تکیه بر این دو منطق و پایه 
اساسی، به نقش آفرینی برجسته و 
ثمردهی در عرصه های مختلف می پردازد.

خصوصیات بسیج
  شهامت

  ابتکار
  سرعت عمل

  دید وسیع
  دشمن شناسی

  حساسیت در مقابل تحرکات گوناگون

دوگانگی آمریکا یی
درباره یک بام و دوهوای آمریکا و هواداری گزینشی واشنگتن از احکام دیوان کیفری لاهه

حسین ارجلوگزارش۳
روزنامه نگار

9  نتیجه
 قدرت محوری به جای عدالت محوری

دوگانگی آشکار: 
  حمایت از عدالت در مواردی که دشمنان را هدف 

قرار می دهد.
  مقاومت در برابر احکام علیه خود یا متحدانش

پیامدها:  تضعیف اعتماد به سیستم قضایی بین المللی و 
تقویت نگاه سیاسی به عدالت جهانی
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صفحه آرا: مجید اصغری

عکس نوشت

اخبار مقاومت

 بازداشت حدود 12هزار فلسطینی
در کرانه باختری طی یک سال

رژیم اشغالگر صهیونیستی از آغاز جنگ علیه غزه در هفتم اکتبر 
سال گذشته بازداشت فلسطینیان در کرانه باختری و قدس 
اشغالی را شدت بخشیده است. نهادهای حقوقی فلسطینی در 
بیانیه ای اعلام کرده اند که رژیم صهیونیستی از آغاز جنگ علیه 
غزه تاکنون بیش از ۱۱۸۰۰فلسطینی را در کرانه باختری و قدس 
بازداشت کرده است. این نهادها تأکید کرده اند که بیش از ۴۳۵نفر 
از بازداشت شدگان زن و دست کم ۷۷۵نفر نیز کودک هستند. / 

مرکز اطلاع رسانی فلسطین

تلفات 1۰نفری نظامیان اسرائیلی در بیت لاهیا 
قسام اعلام کرد که مجاهدان این گردان ها گروهی ۱۰نفره از 
نظامیان اشغالگر اسرائیلی را در داخل خانه ای در نزدیکی مسجد 
طیبه در مرکز بیت لاهیا در شمال نوار غزه با سلاح تیربار و 
نارنجک های دستی هدف قرار دادند که در این عملیات همه 
نیروهای دشمن کشته و زخمی شدند. / مرکز اطلاع رسانی 

فلسطین

تعطیلی کلاس های درس در اسرائیل 
منابع عبری زبان اعلام کردند به دنبال حملات موشکی گسترده 
روز گذشته حزب الله به اراضی اشغالی، کلاس های درس در 
بسیاری از شهرک های صهیونیستی در شمال فلسطین اشغالی 
تعطیل شده است. حزب الله روز یکشنبه بیش از ۳۴۰موشک به 
سمت شمال و مرکز فلسطین اشغالی شلیک کرد که در هفته های 

اخیر بی سابقه بوده است.

جلد روزنامه فرانسوی: نتانیاهو؛ جنایتکار جنگی
»نتانیاهو؛ جنایتکار جنگی«، عنوان بزرگ روی جلد روزنامه 
فرانسوی L’Humanité در شماره اخیر آن بوده است. این عنوان 
پس از آن روی جلد این روزنامه فرانسوی نقش بست که به تازگی 
دیوان کیفری بین المللی در لاهه هلند، با صدور حکمی خواستار 
جلب »بنیامین نتانیاهو« به اتهام نسل کشی در غزه شده است. 

/ النجبا

انتقاد خبرنگار اسرائیلی از ادامه جنگ
»امیر بوخبوت«، خبرنگار نظامی وب سایت والا با انتقاد از ادامه 
جنگ غزه و حملات همزمان ارتش علیه جنوب لبنان گفته 
که ببینید از زمان ترور نصرالله چه اتفاقی افتاده است؛ افزایش 
پرتاب موشک از لبنان؛ این در حالی است که به ما گفته بودند 

که۸۰درصد موشک های حزب الله منهدم شده است. / المیادین

رئیس ستاد تیپ گولانی استعفا داد
»یوآو یاروم« رئیس ستاد تیپ گولانی پس از پذیرش کامل مسئولیت کشته شدن » زئیو خانوخ ارلیخ«، باستان شناس 
صهیونیست در کمین رزمندگان حزب الله در جنوب لبنان، استعفای خود را از این سمت اعلام کرد. در این کمین 

نیروهای حزب الله که تقریبا یک هفته پیش انجام شد، خود یاروم نیز دچار جراحت شد./ یدیعوت آحارانوت

هاآرتص: اسرائیل زیر آتش  حزب الله ادعای پیروزی دارد!
روزنامه عبری هاآرتص با انتقاد تند از نتانیاهو و کابینه وی به دلیل وضعیت آشفته شمال فلسطین اشغالی، اعلام 
کرد، زندگی در شمال فلسطین مختل شده و مقامات درحالی ادعای پیروزی دارند که هر روز بر شدت آتشی که 

حزب الله بر سر اسرائیلی ها می ریزد، افزوده می شود.

جنایت در لبنان 
مسکونی  ساختمان   5900    
در لبنان ویران شده یا آسیب 

دیده است. )واشنگتن پست( 
   44هزار واحد مسکونی در 
37منطقه جنوب لبنان کاملا ویران 

شده است. 
  22هزار واحد مسکونی آسیب 

جدی دیده است. 
  120هزار واحد مسکونی لبنانی 

آسیب جزئی دیده است. 
   29 روستا در جنوب لبنان بیشترین 
تخریب را داشته اند. )از ناقوره تا شبعا( 
30هزار خانه مسکونی در     
این 29روستا به طور کامل ویران 

شده است. 
4میلیارد  دلار خسارت به     
زیرساخت های اقتصادی ساکنان 

جنوب لبنان وارد شده است. 
   50درصد فعالیت های اقتصادی 

جنوب لبنان مختل شده است. 
   3500 لبنانی در حملات رژیم 

صهیونیستی  به شهادت رسیدند.
   200 نیروی امدادگر و پزشک 
لبنانی حین انجام وظیفه  به شهادت 

رسیدند.

 یائیر لاپید، رهبر اپوزیسیون
رژیم صهیونیستی

   101 اسیر در غزه
   804 کشته نظامی 

   12000 نظامی مجروح
   اقتصاد در حال سقوط

   دامنه نفرت و خشونت علیه 
یهود به اروپا کشیده شده است. 

   تل آویو زیر آتشِ حزب الله 
   هزینه های میلیارد دلاری جنگ 

 موشه فیگلین
 معاون پیشین رئیس کنست

  بیش از ۴۰۰روز است که در جنگ 
غزه ای هستیم که برای ما مثل جنگ 

ویتنام شده است. 
  ما در حال جنگیم و هنوز نتوانسته ایم 

کنترلی بر آن منطقه )غزه( پیدا کنیم. 
   خانواده تمام افرادی که در شمال و 
جنوب اسرائیل در حال جنگند، شب ها 

نمی توانند بخوابند! 

ایهود باراک، وزیر امور خارجه سابق 
رژیم صهیونیستی

  اسرائیل بدون هرگونه استراتژی، 
سرگردان است و هیچ برنامه ای در 

غزه ندارد. 
  ما به شکست بیشتر از پیروزی کامل 

نزدیکیم. 
  نتانیاهو به دنبال ماجراجویی است و 
جان اسرای اسرائیلی در غزه را به خطر 

می اندازد. 

 اسحاق هرتزوگ
رئیس رژیم صهیونیستی 

  ناکامی در آزادکردن گروگان ها 
)اسرا( در غزه به منزله شکست برای 

تل آویو است. 
  تا زمانی که اسرایمان را آزاد 

نکرده ایم، شکست خورده ایم. 

کنایه خبرنگار نظامی اسرائیلی 
به مقامات اشغالگر 

  خبرنگار پایگاه عبری زبان 
والا در پیامی کنایه آمیز خطاب 
به رهبران رژیم صهیونیستی 
نگفته  مگر  نوشته است: 
بودند که ۸۰درصد موشک ها 
و راکت های حزب الله نابود 

شده است؟! 

 یسرائیل زیو
رئیس سابق اطلاعات ارتش اسرائیل

  نتانیاهو نیازی نمی بیند که توضیح 
دهد بعد از ۱۴ ماه جنگ ما چه به دست 

آورده ایم. 
  شمار بالای مجروحان ارتش در هر 
 ماه در میدان جنگ بسیار نگران کننده 

است. 
   از توانمندی و کارایی نظامیان در 

یگان های مختلف شوکه شده ام.

گئورا آیلند، رئیس سابق شورای 
امنیت داخلی اسرائیل

  حتی اگر جنگ یک سال دیگر هم 
ادامه پیدا کند، ما هیچ دستاوردی 

نخواهیم داشت. 
  اگر جنگ ادامه یابد فقط 2نتیجه 
دارد؛ اول همه گروگان ها )اسرا( 
کشته می شوند و دوم اینکه ما 
نظامیان بیشتری را از دست خواهیم 

داد. 

 ایهود اولمرت
 نخست وزیر اسبق اسرائیل

  اسرائیل هنوز نتوانسته شرایطی 
را فراهم کند که به ساکنان شمال 
فلسطین اجازه دهد تا به خانه های 

خود بازگردند. 
  جنگ در شمال مسیری کوتاه 
و ارزان نیست؛ بلکه بهای آن جان 

سربازان اسرائیلی است. 
  ارتش حتی اگر در لبنان به 
رودخانه لیتانی برسد، نمی تواند 
پس از پایان جنگ از بازگشت 

حزب الله به مرزها جلوگیری کند. 

بنی گانتز، عضو سابق کابینه جنگ 
   اسرا در غزه در حال پوسیده 

شدن هستند. 
   فرستاده خباد در امارات ترور 

شد.
   شهرهای اسرائیلی در معرض 
موشک باران اند؛ اما دولت به 
قضیه مشاور قضایی دولت و 

رسانه ها مشغول است. 
   باید از خودتان خجالت بکشید!

اعتراف صهیونیست ها به شکست و محقق نشدن اهداف جنگ

منابع: الجزیره، خبرگزاری ملی لبنان، مرکز 
اطلاع رسانی فلسطین، روزنامه یدیعوت آحارانوت 

معنا و نتیجه خداباوری 
  تسلیم در مقابل پروردگار

  »توکل، تکیه و امید« به خداوند
  یقین به وعده های صادق الهی

  ایمان داشتن به این حقیقت که همه اجزای 
بی نهایت عالم وجود، لشکر خداست.

  باور به اینکه اگر بنده خدا باشیم، این لشکر به 
صلاحدید پروردگار و براساس سنت های الهی به 

کمک ما می آیند.

لزوم حفظ روحیه بسیجی
  بسیاری از افتخارآفرینی ها و بن بست شکنی های متکی 

به روحیه و فرهنگ بسیجی، خارج از سازمان است.
  حفظ این مکتب و فرهنگ بسیجی بسیار مهم است.

  بسیجیان در هر کاری که فعال هستند، باید این روحیه، 
آمادگی برای کار و حساسیت در برابر مسائل را حفظ کنند 

و از دست ندهند.

بازوی فعال دستگاه های اجرایی
  بسیج برای نقش آفرینی به عنوان بازوی فعال دستگاه های اجرایی 

همیشه آماده است.
  یک بعد از تقویت بسیج، استمرار با قوت این فعالیت هاست.

  بسیج همواره به دولت ها کمک کرده و بازوی فعال آنها بوده؛ اگرچه 
برخی دولت ها قدرشناس نبودند.

لزوم ایستادگی در مقابل یک دوگانه
  آگاهی از نقشه آمریکا برای کشورهای منطقه و ایستادگی در مقابل 

آنها از دیگر عوامل تقویت بسیج در زمینه سیاسی است.
  قواره مطلوب آمریکا برای تأمین منافع خود در منطقه، ایجاد 
»استبداد و دیکتاتوری« یا »هرج و مرج و آنارشیسم« در کشورهاست.

  ایستادگی بسیج در مقابل این دوگانه ضروری است.
  هرکدام از این دو وضعیت که در کشور پیش آید، دست دشمن در 

کار است و بسیج باید در مقابل آن بایستد.

امتیازهای تفکر بسیجی
  دوری از احساس بیهودگی و ناتوانی در برابر موانع

  شناخت از خود و اعتماد داشتن به توانایی ها
  برخورداری از تفکر بن بست شکن 

  داشتن اراده و همت 
  مرعوب نشدن در مقابل سلطه گران 

  لبخند زدن در مقابل جنجال های تبلیغاتی مستکبران 
  برخورداری از آرمان و هدف

  ایمان داشتن به هدف خود؛ یعنی ایجاد جامعه اسلامی 
و تمدن اسلامی و استقرار عدالت

  پیش رفتن در مسیر تحقق آرمان ها بدون ترس از مرگ 
و با آرزوی شهادت 

ضرورت عمق یابی فعالیت ها
  به علت همین ویژگی هاست که بسیجی ایرانی یقین 
دارد سرانجام یک روز رژیم صهیونیستی را از بین خواهد 

برد.
  تقویت روزافزون بسیج و کیفی سازی و عمق یابی 

فعالیت ها ضروری است.
  پرچم بسیج که پرچم دفاع از حقیقت و حقوق ملت 

است، همواره باید در اهتزاز بماند.

ملزومات در اهتزاز ماندن پرچم بسیج
  عمق بخشی به معارف بسیجی

  افزایش کیفیت فعالیت ها
  پرهیز از نگاه سطحی به مسائل

  مطالعه و مباحثه
  تشکیل حلقه های درسی و تحقیقی 

تفکر حصارشکن بسیج 
  تفکر بسیج »حصارشکن« است.

  خودباوری ناشی از روحیه بسیجی، سلاح نرم افزاری بسیار خطرناک 
نظام سلطه را برای تحقیر، انفعال و ناامیدی ملت خنثی می کند.

  این روحیه و توانایی های ناشی از آن، در کشور و اعضای 
جبهه مقاومت بر همه سیاست های آمریکا و غرب و رژیم صهیونیستی 

غلبه خواهد کرد.

سدی در برابر ضربه های گوناگون
  امام)ره( بزرگوار از سال۱۳۴۱ برای ایجاد تفکر بسیج زمینه سازی 

کرد.
  امام)ره( در مردم خودباوری، خداباوری و امید به پیروزی ایجاد 

کرد. 
  پس از پیروزی انقلاب نیز امام)ره( از بسیج، سدی در برابر ضربه های 

گوناگون ساخت.
  بسیج در همه میادین نظامی، اجتماعی، علمی، سازندگی، 
ایمن سازی کشور و صحنه های سیاسی و بین المللی نقش آفرینی کرد.

پیش نیاز کسب قدرت سیاسی
  قدرت اجتماعی و علمی، باعث ایجاد قدرت سیاسی برای کشور می شود.

  اگر ملتی با اتحاد، عزم، ایستادگی و به میدان آوردن نیروهای فعال، 
توانایی های علمی و اجتماعی از خود بروز دهد، قدرت سیاسی نیز 

کسب می کند.
  چنین ملتی می تواند در صحنه بین الملل هم حرف خود را محکم 

پیش ببرد.

ماجرای تولید اورانیوم 20درصد
  خنثی سازی توطئه خباثت آلود آمریکا در اواخر دهه۸۰ در قضیه 
تأمین اورانیوم ۲۰درصد نمونه ای از نقش آفرینی روحیه بسیجی است.
  در شرایطی که کشور برای تولید دارو به اورانیوم ۲۰درصد نیاز مبرم 
داشت، آمریکایی ها با وجود توافقی که برای فروش آن با وساطت 
۲رئیس جمهور معروف آن روز دنیا انجام شده بود، در میانه مذاکرات 

شروع به حیله گری کردند.
  دانشمندان بسیجی ما از جمله شهید شهریاری، اورانیوم ۲۰درصد 
را در کمال ناباوری آمریکایی ها تولید کردند و آن توطئه که برای 

تسلیم ایران طرح ریزی شده بود، خنثی شد.

آثار و نتایج خودباوری
  کشف توانایی ها و ظرفیت های وجودی انسان؛ 

مانند قدرت تصمیم گیری و اراده و عمل
  قدرشناسی از این ظرفیت ها و به کارگیری آنها

  ایستادن در نقطه مقابل نقشه های استکبار 

فرعون؛ نجیب تر از سلاطین امروز غرب
  انکار توانایی های ملت ها و تحقیر آنها از 

سیاست های همیشگی سلطه گران است.
  براساس آیات قرآن، فرعون، ملت خود را تحقیر و 

خفیف می کرد تا به اطاعت از او بپردازند.
  فرعون نجیب تر از سلاطین امروز آمریکا و اروپا بود.

  اینها ملت های دیگر را هم تحقیر می کنند تا منافع 
و منابع آنها را چپاول کنند.

بسیج؛ نقطه مقابل تحقیر ملی 
  عوامل داخلی استکبار، مکمل فشارهای بیرونی، 

روحی و روانی سلطه گران هستند.
  این عوامل همچنانکه در ماجرای ملی شدن صنعت 
نفت رخ داد، هم زبان با اربابان خود، تاریخ، هویت 
و توانایی ملت را انکار می کنند تا راه سلطه گران 

هموار شود.
  بسیج نقطه مقابل این تحقیر ملی است.

  بعد از جنگ جهانی اول، هیأت اعزامی ایران را به 
کنفرانس پاریس حتی راه ندادند.

  انقلاب ورق را برگرداند و عزت ملی را احیا کرد.

گسترش روزافزون جبهه مقاومت
  احمق ها خیال نکنند بمباران خانه، بیمارستان و 

اجتماعات مردم نشانه پیروزی آنهاست.
  در دنیا هیچ کس این را پیروزی نمی داند.

  دشمن در غزه و لبنان، با وجود همه جنایات 
جنگی اش، پیروز نشده و نخواهد شد.

  حکم بازداشتی که برای نتانیاهو صادر کردند، 
کافی نیست.

   باید حکم اعدام نتانیاهو و سران جنایتکار این 
رژیم صادر شود.

  جنایات رژیم صهیونیستی در غزه و لبنان، 
برعکس خواست جنایتکاران، باعث تقویت و 

تشدید مقاومت شد.
  جوان غیور فلسطینی و لبنانی از هر صنفی، وقتی 
می بیند چه در میدان مبارزه باشد چه نباشد، در 
معرض بمباران و خطر مرگ است، راهی جز مبارزه و 

مقاومت برای خود باقی نمی بیند.
  احمق های جنایتکار درواقع به دست خود در حال 

توسعه جبهه مقاومت هستند.
  توسعه جبهه مقاومت، الزامی قطعی و 

تخلف ناپذیر است.
  جبهه مقاومت هرچه امروز گسترش یافته است، 

فردا چندین برابر گسترش خواهد یافت.

مکث

 ۱.   بازتاب گسترده سخنان رهبر انقلاب
رسانه های عربی: شبکه های عربی 
مانند »العربیه«، »الجزیره«، »العهد«، 
»المیادین« و »الحدث« به طور ویژه به 
بیانات حضرت آیت الله خامنه ای درباره 

اعدام سران رژیم صهیونیستی پرداختند.
بیانات اصلی: تأکید بر اینکه »حکم 
بازداشت نتانیاهو و گالانت کافی نیست 

و باید حکم اعدام صادر شود.«

2.    پوشش رسانه های سعودی
العربیه و الحدث: این شبکه ها گزارش هایی 
درباره سخنان رهبر انقلاب منتشر کردند؛ 
به ویژه در مورد صدور حکم اعدام برای 
»بنیامین نتانیاهو« و »یوآو گالانت« به نقل 

از حضرت آیت الله خامنه ای.
نقل قول ها: »حکم بازداشت نتانیاهو کافی 
نیست؛ باید حکم اعدام او و دیگر سران 

جنایتکار اسرائیل صادر شود.«
3.   توجه ویژه الجزیره و رسانه های لبنان

الجزیره: تأکید بر جنایات اسرائیل و 

ضرورت صدور حکم اعدام برای سران آنها.
رسانه های لبنان: چاپ گزارش های 
مشابه در رسانه های لبنانی مانند »العهد«، 
»المنار« و »المیادین« که به موضوع 
»قدرت مقاومت« و »اعدام سران رژیم 

صهیونیستی« پرداختند.

۴.    تقویت قدرت مقاومت
المنار و المیادین: تأکید بر اینکه جنایات 
رژیم صهیونیستی موجب تقویت مقاومت 

در غزه و لبنان می شود.

۵.   عراق و توجه ویژه
العهد عراق: این شبکه خبری نیز به 
بازتاب سخنان حضرت آیت الله خامنه ای 
درخصوص جنایات اسرائیل و ضرورت 

اعدام سران آنها پرداخت.
گزارش بغداد الیوم: اشاره به سخنان رهبر 
معظم انقلاب درخصوص »غنی سازی 
اورانیوم« و سپس پرداختن به تأکید ایشان 

بر اعدام نتانیاهو و گالانت.

بیانات رهبر معظم انقلاب درباره »اعدام نتانیاهو و گالانت«در قاب رسانه های عربی

رسانه های عربی به سخنان رهبر معظم انقلاب درخصوص جنایات رژیم صهیونیستی و 
ضرورت صدور حکم اعدام برای سران این رژیم واکنش نشان دادند

 لحظه شکار تانک مرکاوا 4 
گردان های شهید »عزالدین القسام« شاخه نظامی حماس در 
بیانیه ای اعلام کرد: رزمندگان گردان های القسام یک تانک 
»مرکاوا ۴« ارتش رژیم اشغالگر را با راکت »یاسین ۱۰۵« در 
خیابان »الحطبیه« در مرکز »بیت لاهیا« واقع در شمال نوار 

غزه هدف قرار داده و آن را منهدم کردند.

 رژیم مستأصل صهیونیستی
به اهداف خود نرسیده است

علاوه بر فشارهای روانی ناشی از شکست  ادامه از 
رژیم صهیونیستی در نرسیدن به اهدافش، صفحه اول

این جنایات وحشیانه چهره کریه رژیم صهیونیستی را نزد افکار 
جهانیان افشا کرده و نیز مسئله فلسطین به کانون توجهات 

جهانی بازگشته است.
جنایات رژیم صهیونیستی در غزه و لبنان نمونه بارز نسل کشی 
است. هر چند نهادهای بین المللی اقدام مؤثری برای محکومیت 
این رژیم انجام نمی دهند و قطعنامه ای برای بازدارندگی جنایات 
آنها تصویب نمی کنند اما آنها با این تجاوز وحشیانه خود در برابر 
افکار عمومی شکست خورده و حیثیت خود را از دست داده اند. 
برپایی روزانه راهپیمایی هایی در مناطق مختلف جهان در 

حمایت از مردم غزه بیانگر منفورشدن این رژیم است.
جمهوری اسلامی ایران همچنان حمایت از محور مقاومت و 
حزب الله لبنان را در دستور کار خود دارد و همواره حامی جبهه 
مقاومت است. سفرهای دیپلماتیک مقامات ارشد جمهوری 
اسلامی ایران به لبنان از شاخص های سیاسی حمایت جمهوری 

اسلام از مقاومت است.
و بالاخره اینکه پاسخ به تجاوز رژیم صهیونیستی براساس قواعد 
بین المللی حق جمهوری اسلامی است و به طور یقین مسئولان 
نظامی کشور شامل هوافضا، سپاه پاسداران و ارتش در قالب 
عملیات وعده صادق ۳، پاسخی پشیمان کننده به رژیم جنایتکار 
صهیونیستی خواهند داد. این پاسخ مقتدرانه و بازدارنده در وقت 
مقتضی نسبت به تجاوز رژیم صهیونیستی به برخی از اماکن 

نظامی صورت می گیرد.



سه شنبه  سه شنبه  66 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  492659265

بودجه

بانک

افزایش ناچیز حقوق ها 
کمیسیون تلفیق بودجه مجلس سازوکار افزایش حقوق 

کارمندان در بودجه سال آینده را تصویب کرد.
دولت در لایحه بودجه سال آینده، افزایش حقوق همه 
کارمندان و کارکنان دستگاه های دولتی را رقم ثابت 
20درصد درج کرده است. از آنجا که در سال جاری حداقل 
حقوق 10میلیون و حداکثر حقوق 70میلیون تومان است، 
پیشنهاد دولت به این معناست افرادی که امسال 70میلیون 
تومان حقوق می گیرند سال آینده با افزایش 14میلیون 
تومانی حقوقشان مواجه خواهند شد؛ اما افرادی که امسال 
10میلیون تومان می گیرند سال آینده فقط 2میلیون تومان 
روی حقوقشان می آید. کمیسیون تلفیق مجلس حداقل 
حقوق در سال آینده را از 12میلیون تومان به 13میلیون 
تومان افزایش داده است. براساس مصوبه کمیسیون تلفیق، 
ضریب حقوق گروه های مختلف حقوق بگیر در سال 1404 
به میزان 20 درصد و حقوق های حداقلی به میزان 30درصد 

در سال آینده افزایش می یابد.

 استفاده از تلفن همراه 
به جای کارت بانکی

معاون فناوری های نوین بانک مرکزی اعلام کرد: طرح استفاده 
از تلفن همراه به جای کارت بانکی در زمان پرداخت، در مراحل 
پایانی خود قرار دارد و امیدوارم تا پایان سال این طرح اجرا شود.  
بانک مرکزی پیش از این اطلاعاتی درخصوص پروژه کهربا ارائه 
داده و اعلام کرده بود طرح کارت هوشمند همراه بانکی )کهربا( 
که به »تراکنش های حضوری بدون کارت« معروف هستند با 
هدف ارتقای استانداردهای امنیتی به شبکه پرداخت کشور 

متصل می شود.
در پروژه کهربا مشتریان یک بار برای فعالسازی و نصب یکی از 
برنامک های حوزه پرداخت اقدام و کارت های بانکی خود را روی 
این برنامک ثبت می کنند. سپس در هر تراکنش خرید، مشابه 
تراکنش های خرید کارتی، روی پایانه فروشگاهی تراکنش انجام 
می شود. از ابتدای امسال چند بانک در حال اجرای طرح کهربا 

هستند؛ اما هنوز فراگیر نشده است.

خسارت قطعی برق زیر پوشش بیمه
درصورت سوختن وسایل برقی بر اثر نوسانات برق یا خاموشی ها بیمه مکلف است خسارت مردم را پرداخت  کند

برق رفت! این پرتکرارترین گزاره این روزها 
بین مردم ایران است که با پدیده قطع و وصل 
جریان برق در قالب خاموشی های اخیر تکرار 
می شود و نگرانی عمده مردم این است که 
درصورت آسیب دیدن یا سوختن وسایل 

برقی شان چه کاری باید انجام دهند.
به گزارش همشهری، امسال شرکت توانیر 
قراردادی با بیمه دانا درخصوص بیمه ناشی 
از حوادث برق امضا کرده که شرکت بیمه گر 
متعهد به پرداخت خسارت شده است. اما 
چگونه می توان خسارت گرفت؟ عبدالامیر 

یاقوتی، مدیرکل امور انرژی و مشتریان 
شرکت توانیر در گفت وگو با همشهری 
درباره علت درج 2ردیف در قبوض برق در 
مورد بیمه می گوید: ما 2نوع بیمه داریم؛ 
یکی بیمه خسارت مشترکین و دیگری 
بیمه همگانی که بیمه حوادث و خسارت 
مشترکین از سال 1390در قبوض برق درج 
شده و بابت خسارت های مالی و جانی ناشی از 
آتش سوزی، انفجار و مسمومیت که منشأ آن 
برق یا گاز باشد، خساراتی پرداخت می شود 
و در قبوض برق رقم هایی درج خواهد شد 
که پس از دریافت و وصول در اختیار شرکت 
بیمه گر قرار می گیرد تا از این محل بتواند 

خسارت ها را به مشترکان پرداخت کند.

صفحه آرا: علی حسنی

براساس آخرین آمارهای وزارت نیرو، میزان بارش های جوی کشور از ابتدای سال آبی 
تاکنون )از اول مهر تا سوم آذر 1403( معادل 25,4میلی متر است که نسبت به مدت 
مشابه سال قبل 20درصد و نسبت به میانگین دوره های مشابه در 55سال گذشته 

17درصد کاهش نشان می دهد.

مصطفی رجبی مشهدی، مدیرعامل شرکت توانیر گفت: با تعرفه های جدید برق، قبض 
یک مشترک با مصرفی در سطح الگو در ماه غیر گرم، معادل 27هزار و 900تومان خواهد 
بود، یعنی 7700تومان بیشتر از سال قبل. اغلب 24میلیون مشترک خانگی بیش از یک 

دوره 2ماهه، قبض کمتر از 50هزار تومان پرداخت می کنند.

20
درصد

24
میلیون

رضا کربلاییگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان

درخواست ۵ سال حبس برای رئیس سامسونگ
دادستان های کره جنوبی روز دوشنبه در دادگاه 
تجدیدنظر، مجازات 5 سال حبس برای رئیس 
سامسونگ الکترونیکس بر سر اقداماتش در ادغام 
جنجالی زیرمجموعه های این شرکت را خواستار 
شدند. او در سال 2015از اتهام کلاهبرداری در این 

پرونده تبرئه شده بود.

 )Howden( شرکت کارگزاری بیمه هودن
اعلام کرد کسب وکارهای انگلیسی در 
5 سال گذشته، حدود ۴۴ میلیون پوند 
)55.0۸ میلیارد دلار( درآمد را براثر 

حملات سایبری از دست داده اند.

محل مبادله مخفیانه نفت روسیه تغییر 
کرد و محموله های سوخت روسیه بین 
نفتکش ها در دریا، به مکان جدیدی در 

سواحل یونان انتقال یافت.

بازار بدهی خصوصی عربستان سعودی 
رشد قابل توجهی داشته و ۸صندوق فعال 
آن قصد دارند تا 3 ماه سوم سال202۴ 
بیش از 1.۷۷میلیارد دلار سرمایه جذب 

کنند.

گشتی در اقتصاد ایران

شروط واردات خودرو در آیین نامه جدید
هیأت وزیران آیین نامه جدیدی برای واردات خودرو 
ابلاغ کرد که براساس آن واردات خودروی نو و کارکرده 
با حجم موتور احتراقی بالای 2500سی سی ممنوع و اخذ 
تأییدیه تأمین قطعات یدکی و ارائه خدمات پس از فروش 

از وزارت صمت الزامی است.

در پی ورود سازمان بازرسی به موضوع نحوه 
محاسبه و اخذ جریمه دیرکرد تسهیلات 
گیرندگان وام قرض الحسنه در بانک تجارت، 
مدیرعامل این بانک دستور اصلاحات لازم 
و استرداد مبالغ تضییع شده از حقوق 

مشتریان را صادر کرد.

محمد الله داد، معاون انتقال و تجارت خارجی 
توانیر و مجری طرح مقابله با استخراج 
غیرمجاز رمزارز گفت: تاکنون 300هزار ماینر 
غیرمجاز با حدود 1000مگاوات توان مصرفی 

در کشور کشف و جمع آوری شده است.

بنابر اعلام جبارعلی ذاکری، مدیرعامل راه آهن، 
برقی سازی  راه آهن مسیر تهران - مشهد در 
اولویت برنامه های این شرکت قرار گرفته و افزایش 
سرعت سیر و ظرفیت حمل بار در این مسیر 

پرتردد، در اولویت برنامه های راه آهن است.

گوشت تنظیم بازاری پیدا نمی شود
گزارش ها حاکی است که گوشت تنظیم بازاری در فروشگاه ها و میادین 
توزیع نمی شود و مردم می گویند که فشار بر خانواده های متوسط و پایین 
بیشتر شده است. به گزارش فارس، »گوشت تنظیم بازاری خیلی وقت است 
به فروشگاه نمی آید.« این صحبت مسئول فروش محصولات پروتئینی در فروشگاه زنجیره ای 
اتکاست. یک خانم خانه دار هم می گوید که عرضه گوشت تنظیم بازاری که 3سالی بود در 
فروشگاه های زنجیره ای و میادین توزیع می شد و قشر ضعیف از آن استفاده می کردند، اکنون 
متوقف شده و در میادین این گوشت نایاب شده است. قبلا گوشت وارداتی با اسم تنظیم 
بازاری و در محدوده 300هزار تومان در میادین و فروشگاه های زنجیره ای توزیع می شد؛ 
در حالی که همزمان قیمت بازار بیش از 700هزار تومان بود. وزیر جهاد کشاورزی گفته بود 
که گوشت تنظیم بازاری اثر کمی در بازار دارد، بخش کوچکی از نیاز بازار را تامین می کند 
و در برخی فروشگاه های خاص بین 30 تا 40دقیقه عرضه می شود. در لایحه بودجه سال 
1404بر افزایش نرخ ارز گوشت وارداتی از 28500تومان به 38500تومان تأکید شده است.

اگر هزینه ای بابت تعمیر یا خرید 
وسایل برقی آسیب دیده پرداخت 1

کرده اید فاکتور آن را به درخواست خود اضافه 
کنید که پس از آن وارد مراحل رسیدگی، 
بررسی کارشناس، تعیین خسارت، گرفتن 

شماره شبا و نهایتا پرداخت شود.
درصورتی که خسارت وارده به تأیید 

نهادهای ذی صلاح مثل آتش نشانی یا 2
نیروی انتظامی رسیده باشد، مدارک لازم را 

دریافت و بارگذاری کنید.
برای خسارت وارده به تجهیزات به 

استثنای مشترکین تجاری نیاز به ارائه 3
مدرک فاکتور فروشگاه یا تعمیرگاه مجاز )با مهر 
و امضا( و گزارش معتمد محل یا نیروی انتظامی 
)درصورت وجود( و برای خسارت آتش سوزی 
نیاز به ارائه تصویر محل حادثه، تصویر گزارش 
آتش نشانی، تصویر گزارش کلانتری و تصویر 

پرونده کامل دادگاه )درصورت وجود( است.
درصورت خسارت ناشی از انفجار، 

تصویر گزارش آتش نشانی یا مقامات ۴
ذی صلاح، تصویر گزارش کارشناس خسارت، 

تصویر لیست موارد آسیب دیده، تصویر فاکتور 
تعمیرات، تصویر محل حادثه و برای خسارت 
هزینه پزشکی، تصویر صورتحساب 
بیمارستان، تصویر مدارک پزشکی و 
پرونده های بیمارستانی و تصویر گزارش 

مقامات ذی صلاح لازم است.
برای خسارت نقص عضو تصویر گزارش 

نیروی انتظامی یا بازرسان قانونی و 5
سازمان آتش نشانی و مدارک پزشکی لازم است.

برای حادثه منجر به فوت نیز تصویر 
تمام صفحات شناسنامه و کارت ملی 6

ابطال شده، تصویر کپی برابر اصل معاینه 
جسد، تصویر کپی برابر اصل گزارش پزشکی 
قانونی، تصویر کپی برابر اصل گواهی فوت، 
تصویر رأی محاکم قضایی و تصویر گواهی 

انحصار وراثت نیاز است.
مشترکان تا 15 روز پس از اختلال برق 

که باعث بروز یکی از موارد مذکور شده ۷
باشد، می توانند مراتب را به اطلاع امور مشترکان 
شرکت های توزیع برق در سراسر کشور برسانند 

و مدارک را به این دفاتر تحویل دهند.

راهنمای 
بیمه حوادث 

مشترکان خانگی 
و تجاری

مراجعه به سایت
bime.tavanir.org.ir

1246 35

کلیک روی گزینه 
اعلام خسارت 
ورود اطلاعاتبه صورت آنلاین

توضیح دقیق 
جزئیات حادثه

وارد کردن 
شناسه قبض 

محل حادثه

بارگذاری مدارک

7نکته مهم که باید بدانید
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سازمان بازرسی در موضوع طرح طبیعت گردی آشوراده عملکرد مؤثر داشت 
شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست: گزارش سازمان بازرسی درباره طرح طبیعت گردی آشوراده 
بسیار مؤثر واقع شد. سازمان حفاظت محیط زیست نیازمند توجه و کمک بیشتر سازمان بازرسی کل کشور در 

مواردی است که بررسی و اعمال قانون درخصوص آنها از عهده سازمان حفاظت محیط زیست خارج است. 

واحدهای بوم گردی با صنایع دستی تجهیز می شوند 
محمدحسین عسکرپور، مدیرکل دفتر حمایت از تولید صنایع دستی: تعاونی تامین نیاز واحدهای بوم گردی با رویکرد 
صنایع دستی تشکیل شد. رویکردمان این است که در هر واحد بوم گردی یک خانه خلاق صنایع دستی ایجاد شود 

و پیوندی عمیق بین واحدهای گردشگری و صنایع دستی که در گذشته مورد غفلت واقع شده بود، به وجود بیاید. 

تخریب کارخانه غیرمجاز تولید زغال چوب در 
جنگل های هیرکانی، تصویربرداری از 4یوزپلنگ 
ایرانی در 2زیستگاه  این حیوان در معرض خطر انقراض، 
آتش سوزی در جنگل های رودبار و ثبت تصاویر یک گونه 
بسیار کمیاب در خراسان شمالی از مهم ترین خبرهای 

امروز حوزه محیط زیست است.

  یک کارخانه غیرمجاز زغال گیری از تنه درختان در چمستان 
نور بعد از شناسایی و تشکیل پرونده قضایی به طور کامل 
تخریب شد. راه اندازی کارخانه تهیه زغال از تنه سالم درختان 
جنگلی توسط متخلفان، آن هم در قلب جنگل های ممنوعه و 
50میلیون ساله هیرکانی دور از چشم یگان حفاظت منابع طبیعی 

موضوع عجیبی است.

  تصویر یک قلاده کاراکال یا سیاه گوش توسط شهروند 
جاجرمی در این شهرستان مستندسازی شد. حضور این 
گربه سان نایاب در منطقه یوزکنام پل ابریشم، نویدبخش تنوع 
زیستی غنی و حضور گونه های بی نظیر جانوری است. کویر 

زیستگاه گربه کاراکال است.

  همزمان با آغاز سرشماری پاییزه گونه های حیات وحش 
در زیستگاه ها، همیاران و محیط بانان موفق شدند تصاویر 
4یوزپلنگ ایرانی را در یک روز ثبت کنند.   3قلاده یوز در پناهگاه 
حیات وحش میاندشت و یک قلاده یوزپلنگ ایرانی در حوزه 
محیط بانی عباس آباد رؤیت و ثبت شد.تصاویر ثبت شده متعلق به 

»هیوا« ماده یوز بالغ پارک ملی توران است. 

خبرخوان

باستان شناسی

 فلات ایران قطب سکونت بشر
 در مهاجرت بزرگ از آفریقا بود 

پژوهشی جدید با ترکیب شواهد ژنتیک، بوم باستان شناسی و 
باستان شناسی، فلات ایران را به عنوان منطقه ای کلیدی معرفی 
کرده که در مهاجرت انسان خردمند )هوموساپینس( در 20هزار 
سال قبل از آفریقا، نقش مرکزی ایفا کرده است. به گزارش ایلنا، 
این مطالعه در مجله  »نیچر کامیونیکیشنز« منتشر شده و دوره  
حیاتی بین حدود ۷0هزار تا 45هزار سال پیش را برجسته 

می کند و فلات ایران را  قطب سکونت اولیه بشر شناخته است.

عدد خبر
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پروژه  
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گردشگری با سرمایه گذاری ۱۰هزارمیلیارد 
تومان به بهره برداری رسیده و ۲۷۰۰پروژه 
تأسیسات گردشگری نیز با حجم 
سرمایه گذاری حدود ۵۷۰هزارمیلیارد 

تومان در حال احداث است. 

از آغاز جزیره ای شدن پارک ملی کلاه قاضی 
گذشته و یک سوی منطقه شهرک صنعتی، 
سوی دیگر جاده اصفهان به شیراز و در 
شمال آن توسعه شهر اتفاق افتاده و موجب 

ناامنی زیستگاه حیات وحش شده است.

بدون همشهری  کوه نروید 
آیین رونمایی از مجله سرزمین من با حضور کوهنوردان پایتخت برگزار شد

  آیین رونمایی از مجله »سرزمین من« 
با موضوع کوه های تهران و عنوان 
»تهران؛ شهر قله های 4هزار متری« 
با حضور پیشکسوتان و کوهنوردان 
تهرانی عصر دیروز در مؤسسه 
همشهری برگزار شد. در این نشست 
از 10کوهنورد نیز تجلیل شد. دومین 
شماره از مجله سرزمین من در 
کیوسک های مطبوعاتی در دسترس 

است.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

200گرم زباله سنگین تر از ده ها کیلو آذوقه
داریوش شهبازی، تهران پژوه و کوهنورد: امروزه 
صعود یک روزه به توچال بسیار رایج شده است، در حالی 
 که این کار در گذشته به چند روز زمان نیاز داشت. رسم 
کوهنوردی موضوعی است که کوهنوردان جوان نیاز دارند 
یاد بگیرند. با چند ده کیلو خوراکی صعود می کنند، ولی 

حاضر نیستند 200گرم زباله شان را برگردانند.

لطفا تابلوها را ترمیم کنید
عزیز خلج، رئیس کمیته پیشکسوتان فدراسیون 
کوهنوردی: زمستان توچال را دست کم نگیرید. این کوه 
مخاطرات قله های 4هزار متری را دارد. بیشترین تلفات در 
توچال ثبت می شود. به هشدارها توجه کنید. به کوهنوردها 
کمک کنید و شهرداری منطقه یک ناحیه کوهستان هم 
بهتر است تابلوهای راهنما را که فرسوده شده اند، ترمیم کند.

مشارکت مردمی در ساخت جان پناه های تهران
کاوه کاشفی، رئیس سابق هیأت کوهنوردی استان تهران: نخستین 
جان پناه ها در قله های اطراف تهران با مشارکت مردم در سال 1326 ساخته شد. تا 
سال1346 که فدراسیون کوهنوردی زمین پناهگاه شیرپلا را از مش صفر خرید، 
هرگونه ساخت وساز برای جان پناه در کوهستان با مشارکت مردم انجام شد. قبل 
از تاسیس  ستاد پیشگیری از حوادث کوهستان نیز کوهنوردان پیشکسوت در 
مسیر های شلوغ صعود می ایستادند و شرایط هوا، لباس و غذا را به سایر کوهنوردان 

متذکر می شدند. در آن سال ها توچال سالانه 20کشته می داد.

بدون تجهیزات قله نروید
زینال مظلومی، کوهنورد تهرانی: در ۷روز جدال با مرگ در جبهه شمال دماوند، 
چیزی که نجاتم داد امید بود. اواخر خرداد سال13۷9 در برنامه صعود به دماوند با 
پای شکسته ۷روز در ارتفاع 5200متری دره یخار گرفتار شدم.2۷کیلوگرم از وزنم 
کم شد، تیم های امداد و نجات در تلاش بودند من را پیدا کنند. بالای سرم در مسیر 
چندین جنازه از سال های قبل بود و نمی دانستم من نفر بعدی هستم یا نه؟ چند روز 
پیش در قله توچال فردی با دست های سیاه شده از سرما و بدون دستکش دیدم که 

برای نخستین بار راهی قله بود. بدون امکانات به هیچ قله ای نروید.

تجلیل از کوهنوردان تهرانی
در این مراسم

 از حمید مساعدیان )پزشک 
کوهستان(، مجید قیدی نژاد، زینال 

مظلومی، بهمن حاج هاشمی، 
پروین رضایی، فاطمه فتح اللهی، 
بهنام بهلولی، راشین جهانبازی، 

عبدالرضا زمانی فر و مجتبی 
ساقیان به عنوان کوهنوردان تهرانی

 تقدیر به عمل آمد.

سه شنبه  سه شنبه  66 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92659265
حمایت مالی 7میلیونی از دانشجویان رتبه برتر

محمد محمدی مسعودی، مدیرکل بورس و اعزام دانشجویان: بورس دانش برای ۵درصد رتبه برتر کنکور 
طراحی شده و سقف حمایت مالی ما، ماهانه ۷میلیون تومان کمک هزینه است و سال گذشته ۲۰۰نفر و در 

سال جاری ۵۲۸نفر از بورس دانش استفاده  کرده اند.

تأثیر معدل در کنکور در شورای عالی انقلاب فرهنگی بررسی می شود
علیرضا کاظمی، وزیر آموزش و پرورش: تأثیر قطعی معدل در کنکور، مصوبه درستی بود، اما نیاز به اصلاح 
دارد و این اصلاح نگرانی هایی را در بین جامعه ایجاد کرده است و تا زمانی که در صحن شورای  عالی انقلاب 

فرهنگی مطرح نشده است، نمی توان اظهارنظر دقیقی داشت .

14میلیون معلول در ایران زندگی می  کنند 
و این جمعیت برای داشتن یک زندگی 
آسان نیازمند دریافت یک سری خدمات و 
کمک های ویژه هستند. هر چند در تمام این 
سال ها تلاش شده است تا با اصلاح بندهای 
قانونی، شرایط برای حضور پررنگ معلولان 
در جامعه مهیا شود اما هنوز هم شاهد هستیم 
که مواردی همچون سهم 3درصدی معلولان 
برای استخدام در سازمان های دولتی و 
واریز مستمری این قشر آنچنان که باید و 
شاید جدی گرفته نشده است. با وجود تمام 
کاستی ها چند اقدام مهم را می توان به عنوان 

نقطه ای روشن در زندگی معلولان یاد کرد.

مسکن برای 192هزار معلول ساخته شد
در حال حاضر حدود 220 هزار معلول فاقد 
مسکن در کشور زندگی می کنند و چنین 
آماری موجب شد تا برای خانه دارشدن این افراد 
راه چاره ای اندیشیده شود. از سال 13۸5-که 
سازمان بهزیستی تأمین مسکن گروه های 
هدف تحت پوشش را آغاز کرد- تاکنون 
191هزارو۸61 واحد مسکونی با مشارکت 
سازمان بهزیستی و سایر دستگاه ها به گروه های 
هدف تحویل داده شده است. مریم مهرآرا، 

معاون تامین و توسعه مسکن سازمان بهزیستی 
کشور در این باره توضیح داد: »از این تعداد 
15هزار و 355واحد مسکونی به خانواده های 
دارای حداقل 2 عضو معلول تعلق دارد.همچنین 
در 6 ماه اول امسال هم برای خانه دارشدن 

2103خانوار کمک شده است.«

ارائه وام بلاعوض 200میلیون تومانی به معلولان
روز گذشته نیز سیدجواد حسینی، رئیس سازمان 
بهزیستی، با اشاره به وضعیت خانواده هایی که 
دارای 2عضو معلول هستند، گفت: وام های 
بلاعوض 200میلیون تومانی برای تأمین مسکن 

افراد دارای معلولیت پرداخت شده است.

خانه امید برای معلولان
تا کنون 191هزار و ۸61 واحد مسکونی برای خانواده های دارای حداقل 2 عضو معلول ساخته شده است

لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

 هشدار پلیس به شوماخرهای 
با 5میلیون جریمه

ارسال پیامک حاوی میزان مبلغ جریمه های سالانه از دیروز آغاز 
شد. سرهنگ محمدحسن ابراهیم پور، رئیس مرکز اجراییات 
پلیس راهور فراجا با اعلام این خبر، افزود: سال گذشته، پلیس 
راهور برای اطلاع مردم از وضعیت جریمه های وسایل نقلیه شان، 
اقدام به ارسال پیامک هایی کرد که در آن جمع میزان جرائم یک 
سال اطلاع رسانی شده بود. سرهنگ محمدحسن ابراهیم پور 
گفت: از آنجا که این مسئله برای بسیاری از مردم ایجاد نگرانی 
کرده بود و بیشتر مردم تصور کرده بودند که این میزان جریمه، 
تنها برای یک کد جریمه است اعلام کردیم که از روز دوشنبه 
پنجم آذرماه، این پیامک به مالکان وسایل نقلیه ارسال می شود 
که شامل میزان مبلغ سالانه جرایم راهنمایی و رانندگی است 
و تنها از سرشماره 11012020 به مالکان خودروها ارسال 
می شود. او افزود: اگر مبلغ جریمه افراد، بالای 5میلیون تومان 

باشد وسیله نقلیه توقیف می شود.

80درصد دانش آموزان به مقطع 
متوسطه دوم می روند

پوشش در دوره اول متوسطه ۷2/۸9 درصد و در دوره دوم 
متوسطه ۸1/۷9 درصد است. معاون آموزش متوسطه وزارت 
آموزش و پرورش با اعلام این خبر، افزود: از گذشته در دوره دوم 
متوسطه در ایران پوشش به صورت 100 درصدی وجود نداشته و 
این آمار طبق روال در اکثر نظام های آموزشی دنیاست و مشمول 
ایران نیز می شود. سیدمصطفی آذرکیش ادامه داد: همیشه در 
دوره دوم متوسطه، دانش آموزان با توجه به مسائل فرهنگی و 
شرایط اقتصادی و اجتماعی که از زمان های خیلی قدیم و در 
بیشتر نظام های آموزشی وجود داشته از مجموعه آموزشی خارج 
می شوند اما به عنوان بازمانده از تحصیل محسوب نمی شوند زیرا 
دوره تحصیلی ابتدایی و دوره اول متوسطه را گذرانده اند و در 
دوره دوم متوسطه یکی دو سال یا کل مقطع را با توجه به نیاز 
می گذرانند؛ با تلاش های صورت گرفته در مهرماه امسال، جذب 

دانش آموزان شرایط بهتری داشته است.

پلیس

آموزش

داده نما

جزئیات خدمات بیمه تکمیلی 
بازنشستگان 

سقف تعهد بیمه  تکمیلی بازنشستگان بالاتر رفت تا از این به 
بعد بازنشسته های تأمین اجتماعی برای تأمین هزینه های 
پزشکی شان بیشتر روی بیمه حساب باز کنند. علی دهقان کیا، 
رئیس کانون بازنشستگان تأمین اجتماعی تهران در مورد جزئیات 
قرارداد جدید بیمه تکمیلی بازنشستگان تأمین اجتماعی توضیحات 
مهمی را ارائه کرد و گفت:» براساس توافقی که بین کانون عالی 
بازنشستگان تأمین اجتماعی و سازمان تأمین اجتماعی شده است 
50درصد از حق بیمه 430هزارتومانی بیمه تکمیلی آتیه سازان 
حافظ توسط فرد بیمه شده )بازنشسته( و 50درصد مابقی توسط 

سازمان تأمین اجتماعی پرداخت خواهد شد.«

صفحه آرا: علی حسنی

220هزار
معلول فاقد مسکن

191,816
واحد مسکونی ساخته 

و به معلولان تحویل 
شده است.

200میلیون تومان
وام بلاعوض برای تأمین 

مسکن افراد معلول 
پرداخت می شود.

افزایش سهم در بودجه
اجرایی نشدن قانون حمایت از حقوق معلولان، پای ثابت اعتراض های این 
قشر از جامعه است تا جایی که در مهرماه سال جاری، افراد دارای معلولیت در 
نامه ای به رئیس مجلس اعلام کردند:» دولت موظف است به معلولان واجد 
شرایط کمک هزینه معیشت به میزان حداقل دستمزد سالانه )۷ میلیون و 
160 هزار تومان( پرداخت کند. متأسفانه، مبلغ فعلی پرداختی تنها 320 هزار 
تومان است.« گلایه  معلولان موجب شد تا لایحه بودجه 1404 با افزایش 

20درصدی مستمری مددجویان راهی مجلس شود. هر چند این افزایش 
20درصدی در نگاه اول مثبت تلقی می شود اما علی محمودنژاد، مدیرعامل 
انجمن دفاع از حقوق معلولان ایران این افزایش را کافی نمی داند:»بالا بودن 
هزینه ها سبب می شود تا این افزایش 20درصدی معلولان نه تنها ناکارآمد 
باشد بلکه شرایط بهداشتی، اقتصادی و اجتماعی آنان را تضعیف کرده و 

صدای معلولان را درخصوص اجرای ماده 2۷ قانون درآورد.«

بازه زمانی بیمه تکمیلی جدید
اول آذر 1403 تا اول آذر 1404

جزئیات خدمات بیمه تکمیلی

85میلیون تومان جراحی های 
تخصصی

40میلیون تومان جراحی های عمومی

6میلیون تومان خدمات پاراکلینیکی

4میلیون تومان تشخیص بیماری

35میلیون تومان پرداخت مازاد 
بیماران خاص

می
ست

ر ر
 امی

ی/
هر
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چهکسانیبهجشنوارهفیلمفجر43میآیند؟

اهمیترسیدنبهزباننسلجدید
گفت و گو با  مدیر دوبلاژ انیمیشن »ببعی قهرمان«

»معتقدم موفقیت دوبله تنها درصورتی 
ممکن است که با تک روی و خودرأیی همراه 
نباشد. همفکری و کارگروهی در دوبله 
می تواند میزان ایرادها را کاهش دهد و در 

نهایت محصول بی نقصی به دست مخاطب برسد.«
»ببعی قهرمان« به کارگردانی مشترک حسین صفارزادگان 
و میثم حسینی و تهیه کنندگی محمدمهدی مشکوری 
اکران می شود. مهدی امینی، مدیر دوبلاژ انیمیشن سینمایی 
»ببعی قهرمان« درباره همکاری در این فیلم و با اشاره به 
حساسیت خود در انتخاب صدای مناسب برای شخصیت ها 
به همشهری می گوید:»برای من، به عنوان مدیر دوبلاژ، 
جذابیت شخصیت ها بسیار مهم بود و همین باعث شد تا 
در انتخاب صدای هر شخصیت زمان زیادی بگذارم و با افراد 
متخصص بسیاری مشورت کنم، چون معتقدم موفقیت 
دوبله تنها درصورتی ممکن است که با تک روی و خودرأیی 
همراه نباشد. همفکری و کارگروهی در دوبله، می تواند میزان 
ایرادها را کاهش دهد و در نهایت محصول بی نقصی به دست 

مخاطب برسد.« 

انیمیشنیبرایگروهسنیکودک

او که مسئولیت بخشی از دیالوگ نویسی فیلم را نیز برعهده داشته، 
عنوان می کند: »این انیمیشن برای گروه سنی کودک ساخته شده 
و لازم بود تا با زبانی متناسب با نسل امروز ارائه شود. آشنایی با 
دنیای کودکان نسل جدید، کمک زیادی به من کرد تا بتوانم به 
ادبیات و زبان آنها نزدیک شوم. از خوش شانسی من است که در 
اطرافم کودکان زیادی حضور دارند و این تجربه باعث شد که 

دیالوگ ها تا حد ممکن به زبان نسل امروز نزدیک شود.« 
این مدیر دوبلاژ همچنین به تغییرات لحظه ای در اتاق دوبله اشاره 
می کند و ادامه می دهد: » نزدیک به 12روز دیالوگ نویسی برای 
من زمان برد که چالش بزرگی محسوب می شد. به عنوان مثال، در 
جایی یکی از گویندگان به جای استفاده از کلمه »روستا« از »ده« 
استفاده کرد و دیدیم که چقدر بهتر شد. به همین دلیل تصمیم 
گرفتیم تا در کل اثر از واژه »ده« به جای »روستا« استفاده کنیم.« 
وی توضیح می دهد:» روان سازی و فارسی سازی دیالوگ ها باید 
با دقت بیشتری انجام شود، زیرا ادبیات و فرهنگ عمومی هنوز به 
سطحی نرسیده که بتوان هر چیزی را به طور کامل بومی سازی 
کرد. در دوبله لازم است بیشتر در جامعه حضور داشته باشیم 
و فرهنگ و زبان مردم را بشناسیم تا زبان اثر به گونه ای باشد که 

مخاطب احساس نزدیکی بیشتری با آن پیدا کند.« 

ضرورتتوجهبهزبانواصطلاحاتبومی

امینی با اشاره به ضرورت توجه به زبان و اصطلاحات بومی 
می گوید: »در تولیدات کودک، بیش از استفاده از اصطلاحات 
متداول، باید بر روانی و ارتباط پذیری دیالوگ ها تمرکز داشت. 
ورود به عمق جامعه و شناخت دقیق آن می تواند به دوبله ای منجر 
شود که مخاطبان کودک و بزرگسال به طور یکسان با آن ارتباط 
برقرار کنند. توجه به این اصول می تواند دوبله ایران را به مرحله ای 

برساند که مخاطبان بیشتری را جذب کند.«
او در پاسخ به اینکه وضعیت انیمیشن ایرانی را چطور ارزیابی 
می کنید، پاسخ می دهد: »درصورت افزایش تعداد سرمایه گذاران 
و بودجه های حمایتی، صنعت انیمیشن از بخش های رئال نیز 
پیشی خواهد گرفت. با این حال، بسیاری از افراد مسئول قادر 
به تشخیص درست از غلط نیستند و همین مسئله به این صنعت 

آسیب زده است.«
این مدیر دوبلاژ می افزاید: »اگر بودجه های دیگر بخش ها 
به صورت هدفمند به انیمیشن و دوبله اختصاص یابد و افراد 
حرفه ای و کاربلد که به اشتباه کنار گذاشته شده اند به کار 
بازگردند، انیمیشن ایران طی 5 سال آینده به جایگاهی 
می رسد که کسی باور نخواهد کرد. در حال حاضر، دوبله و 
 استودیوها متولی مشخصی ندارند و این امر مانع ارائه کارهای

 باکیفیت است.« 
امینی همچنین به نیاز به تولید انیمیشن های بیشتر برای گروه 
سنی کودک اشاره می کند و می گوید: »درصورتی که تعداد 
تولیدات کودکانه افزایش یابد، محتوا به بخشی عادی و مورد 
پذیرش مخاطب تبدیل خواهد شد و به آن میزان از آگاهی و 
شناخت که لازم است دست خواهیم یافت. اگر تولیدات ایرانی 
باکیفیت به تعداد کافی وجود داشته باشد و مورد حمایت قرار 
گیرند، نه تنها مخاطبان کودک داخلی را از دست نخواهیم داد، 

بلکه از غرب زدگی فرهنگی نیز جلوگیری خواهد شد.« 

آشتیدوبارهمیانجامعهودنیایدوبله

این مدیر دوبلاژ همچنین یادآور می شود: »با حمایت های اصولی 
از دوبله و انیمیشن ایرانی و تولید آثاری که با لحن زیبا و حرفه ای 
گویندگان همراه باشد، می توانیم به  نوعی آشتی دوباره میان جامعه و 
دنیای دوبله دست یابیم. امیدوارم با همت و برنامه ریزی صحیح، شاهد 
پیشرفتی چشمگیر در این عرصه باشیم که توجه جهانی را به خود 
جلب کند.« امینی از نبود سیاستگذاری ها و حمایت های کافی در 
بخش دوبلاژ و انیمیشن نیز انتقاد می کند  و می گوید: »نبود مدیران 
آگاه و تمرکز بر کاهش هزینه ها، کیفیت کارهای دوبله را کاهش 
داده است. این مسئله عامل کاهش اعتماد عمومی به دوبله خواهد 
بود. در شرایط فعلی مردم دوبله را با زیرنویس مقایسه می کنند و 
گاهی به زیرنویس گرایش بیشتری دارند. درحالی که تولیدات بیشتر 
و باکیفیت تر می تواند از مشکلاتی چون غرب زدگی جلوگیری کند و 
فرهنگ بومی را با لحن و بیان مناسب به نسل های آینده منتقل کند.« 

خبرگفت و گو

سینمای جهان 

چینیهااستقبالیاز
»گلادیاتور۲«نکردند 

 »داستان او« یک فیلم چینی موفق شد در رقابت با 
»گلادیاتور 2« که مدعی جایگاه اول بود، این فیلم را به جایگاه 
چهارم براند.به گزارش مهر به نقل از ورایتی،»داستان او«، یک فیلم 
کمدی-درام چینی که بر مشکلات زندگی 2 زن تمرکز دارد، در 
 نخستین آخر هفته اکران خود در صدر گیشه های چین نشست و
»گلایاتور 2« را که مدعی سرسختی بود و همزمان افتتاحیه خود را 

داشت، پشت سر گذاشت.
»داستان او« بین جمعه تا یکشنبه 125 میلیون یوان )1۷.5 میلیون 
دلار( فروش کرد که با محاسبه فروش پیش نمایش ها، مجموع 
فروشش 21.۷ میلیون دلار شد و یکی از موفق ترین افتتاحیه های 

فصل پاییز کم رونق چین را رقم زد.
کارگردانی این فیلم را شائو یی هوی سازنده فیلم »ب مثل بیزی« 
محصول 2۰21 انجام داده است. داستان این فیلم بر 2 زن متمرکز 
است؛ یکی مادری مجرد که به تازگی بیکار هم شده و دیگری یک 
همسایه جدید که بیشتر از آنچه به نظر می رسد مشکل دارد. این دو 
با هم دوست می شوند و چالش های مختلفی را تجربه می کنند که 
همسر سابق بدرفتار یکی از آنهاست. انیمیشن ژاپنی »کرایون 
شینچان« هم که روز شنبه اکران شد موفق شد در 2 روز ۸.۸ 
میلیون دلار فروش کند و با این فروش جایگاه دوم فهرست را به خود 
اختصاص دهد. مقام سوم هم به فیلم پرفروش هفته پیش رسید 
که با عنوان »برای جمع شدن« 5.۷ میلیون دلار دیگر فروخت و 

مجموع فروش 2 آخر هفته خود را به 21.۷ میلیون دلار رساند.
این فیلم به کارگردانی لیو ژونکسیمو و با بازی دنگ چائو و دنگ 
جیاجیا، داستان یک کارمند شرکت اینترنتی را روایت می کند 
که در محل کار گرفتار و برای دفاع از حقوق خود با دیگران متحد 
می شود، اما درنهایت در چرخه بزرگ تری از مشکلات قرار می گیرد. 
چهارمین جایگاه فروش نصیب »گلادیاتور 2« شد که در 3 روز 
 افتتاحیه آخر هفته خود در چین به فروش 22.1 میلیون یوان

)3.1 میلیون دلار( بسنده کرد. این فروش نشان دهنده روندی 
است که بسیاری از فیلم های هالیوودی در چین دچار آن شده اند. 
جالب تر اینکه »هری پاتر و یادگاران مرگ) قسمت یک( « هفتمین 
فیلم »هری پاتر« در فهرست 5 فیلم برتر گیشه های چین جای 
دارد و این هفته 2.2 میلیون دلار فروش کرده و حدود 3۰ درصد 
فروش خود را از نمایش در پرده های آیمکس به دست آورده است.

مجموع فروش گیشه سینماهای چین در آخر هفته ای که گذشت 
برابر ۴۴.3 میلیون دلار و مجموع فروش سال تا به امروز به 5.۶2 
میلیارد دلار است. این میزان هنوز 21 درصد کمتر از بازه مشابه 

در سال 2۰23 است.  

فیلم ورزشی در ایران نمی فروشد 
خسرو معصومی، کارگردان:فیلم های ورزشی مثل »غلامرضا تختی« و »پرویز خان« نه در گیشه و نه در بین الملل مورد 
استقبال قرار نمی گیرند، حتی اثری مثل »پرویزخان« که ۲۰ میلیارد تومان برای تولید آن سرمایه گذاری و تولیدکنندگان 

روی آن حساب باز کرده بودند و یا در جشنواره فیلم فجرهم افتخاراتی کسب کرد، چندان پرفروش نبود. / مهر

آهنگسازان حرفه ای از سینما فاصله گرفته اند
پیروز ارجمند، آهنگساز: نگاه اقتصادی به سینما و نادیده گرفتن سایر ارزش های هنری و فرهنگی در هنرهفتم 
آسیب جدی به تولیدات وارد کرده است.اگر امروز دیگر مانند گذشته ملودی و تم فیلم ها به ذهن مخاطب مان 

خطور نمی کند به دلیل آن است که امروز بسیاری از آهنگسازان حرفه ای فعالیتی ندارند./سینما پرس 

جمشیدی،بنفشهخواهوحاجیعبداللهی
جلویدوربینکارگردان»فسیل«

کمدی »قسطنطنیه« در ترکیه جلوی دوربین رفته است 

پژمان جمشیدی، بیژن بنفشه خواه، هومن 
حاجی عبداللهی، نرگس محمدی، نعیمه نظام دوست و 
غلامرضا نیکخواه در فیلم تازه کارگردان فیلم پرمخاطب 

»فسیل« جلوی دوربین رفتند.
 فیلم »قسطنطنیه« به کارگردانی کریم امینی با ترکیبی 
آشنا از بازیگران آثار کمدی در ترکیه کلید خورده است. 

این دومین همکاری پژمان جمشیدی و کریم 
امینی پس از فیلم »شهر هرت« است. جمشیدی 
که این روزها فیلم »صبحانه برای زرافه ها« )سروش 
صحت(را روی پرده دارد در فیلم »قسطنطنیه« با 
 بیژن بنفشه خواه، دیگر بازیگر فیلم سروش صحت

 هم بازی شده است. 
نرگس محمدی و نعیمه نظام دوست بازیگران زن این 
کمدی هستند و البته یک بازیگر زن ترکیه ای نیز در 

»قسطنطنیه« حضور دارد.
 میان بازیگران مکمل، حضور هومن حاجی عبداللهی 
نیز جالب توجه است، بازیگری که همزمان در سریال 
»پایتخت ۷« نیز حاضر است و با هماهنگی های صورت 
گرفته میان گروه پایتخت و قسطنطنیه جلوی دوربین 

کریم امینی رفته است. 
غلامرضا نیکخواه چهره آشنای سریال های طنز دیگر 
بازیگر این فیلم است. کمدی »قسطنطنیه« پیش تر 

»مقصد مسقط« نام داشت. 

بهنظرمیرسدمهلتثبتنامآثاربلندسینماییچهلو
سومینجشنوارهفیلمفجربهپایانرسیدهوطی۲هفته
کهاز15آبانآغازشدوتا30آبانادامهداشت،105فیلم
متقاضیحضوردرایندورهازجشنوارهشدهاند.تطابق
آثارثبتنامشدهباآییننامهتوسطدبیرخانهجشنواره

آغازشدهاستوفیلمهایحائزشرایطحضورپسازارسال
نسخهتوسطهیأتانتخاببازبینیخواهندشد.منوچهر
شاهسواریدبیرایندورهازجشنوارهفیلمفجراست
کهبعدازخداحافظیمحمدخزاعیازسازمانسینمایی
وبهدنبالشدبیریجشنوارهفیلمفجرسکانمدیریت
اینجشنوارهرابرعهدهگرفتهاست.چندیپیشبود
کهمنوچهرشاهسواریحکمدبیریراازفریدرائدزاده،
رئیسسازمانسینماییگرفت.ویدراینمراسمعنوان
کردکهبرایبرگزاریهرچهبهترجشنوارهبهکمکهمه

هنرمنداننیازدارد.کمیبیشاز۲ماهبهبرگزاریاین
جشنوارهماندهوبازارگمانهزنیهابرایحضورکارگردانان
وتهیهکنندگانداغداغاست.باپایانمهلتثبتنام،نام
برخیازفیلمسازانحاضردرایندورهازجشنوارهشنیده
میشود.بهنظرمیرسدجشنوارهایکهدرسالهایاخیر
بامشکلغیبتکارگردانهایشاخصمواجهبودهامسال

قراراستپررونقترازچنددورهاخیربرگزارشود.
آنچهپیشروداریدمروریبرفیلمهاییاستکهاحتمال

حضورشاندرجشنوارهپررنگاست.

رکسانای پرویز شهبازی
یکیازفیلمهایاین
جشنواره از دوره
»رکسانا«بهکارگردانی
پرویزشهبازیاستکه
نمایش نخستین گویا
خودرادرفجر43

خواهدداشت.»رکسانا«آخرینفیلمشهبازیاست
کهدرسال1401جلویدوربینرفت،اماتاامروزفرصت
حضوردرجشنوارهفجروحتیاکرانعمومیپیدانکرده
است.قطعانمایشاینفیلمکهتوسطکارگردانمؤلف
محبوبسینمادوستانساختهشده،میتواندتنور
جشنوارهفجرراداغترواینرویدادرابهلحاظکیفی
غنیترکند.»رکسانا«هشتمینفیلمپرویزشهبازیبعد

از»دربند«،»مالاریا«و»طلا«ست.

حاتمی کیاها در جشنواره
قبلترهمخبرحضورابراهیم
ویوسفحاتمیکیارسیده
بود،پدروپسرفیلمسازیکه
هرکدامبرایگرفتنسیمرغ
رقابتخواهندداشت.ابراهیم
حاتمیکیاقراراستبانسخه

سینمایی»حضرتموسی)ع(«بهجشنوارهبیایدویوسفنیزبا
دومینفیلمبلندشبعداز»شبطلایی«درجشنوارهفیلمفجر
حاضرمیشود.اینفیلم»جاده«یا»شوتی«نامداردکهگفته

شدهامیرجدیدیوهدیزینالعابدیندرآنبازیمیکنند.

صیاد  در راه فجر 
جوادافشار،کارگردانتلویزیونیهمقراراستبافیلمسینمایی
»صیاد«بهجشنوارهبیاید،فیلمیکهعلیسرابیومارالبنیآدم
بازیگراناصلیآنهستند.محمدرضاشفیعیتهیهکنندگی
سریالرابرعهدهدارد.جوادافشارکهمخاطبانبیشترباسریال
»کیمیا«اورامیشناسند،دراینفیلمبهزندگیشهیدصیاد
شیرازیمیپردازدکهبخشهاییازآندردورانجنگمیگذرد.

»صیاد«دومینفیلمبلندجوادافشاراست.

زیبا صدایم کن
اثرجدیدصدرعاملیبااقتباسازکتاب»زیباصدایمکن«نوشته
فرهادحسنزادهساختهشده.رسولصدرعاملیدرفیلم
جدیدشکهتصویربرداریآندرتهرانکلیدخورده،بعداز7سال
بهسینمابازگشته.اینفیلمداستاندخترینوجوانراروایت
میکندوجدیدترینتولیدکانونپرورشفکریواقتباسیازکتاب
»زیباصدایمکن«،نوشتهفرهادحسنزادهاست.صدرعاملیکه
پیشترهمفیلمهای»منترانهپانزدهسالدارم«،»دختریبا
کفشهایکتانی«و»دیشبباباتودیدم،آیدا«رادربارهدختران
نوجوانساختهبود.امینحیایییکیازبازیگراناینفیلماست.

ناتور دشت و هادی حجازی فر
»ناتوردشت«بهکارگردانیمحمدرضاخردمندانفیلمی
اجتماعیاستکهفیلمنامهاشراحمیداکبریخامنهنوشته
ونخستیننمایشآندرجشنوارهفیلمفجرخواهدبود.

خردمنداندرچندسالگذشتهمشغول
ساخت3سریازسریال»ازسرنوشت«بود
وسال13۹5نخستینفیلمبلندخودرابا
نام»بیستویکروزبعد«کارگردانیکرد.
»ناتوردشت«دومینفیلمبلندسینماییاین

کارگردانبهحسابمیآید.
هادیحجازیفرومیرسعیدمولویان۲بازیگر

اصلیاینفیلمهستند.

پیمان معادی؛ از ناگهان درخت تا بالاده
پیمانمعادیبعدازبازیدرفیلم»جنایت101«فیلم
»بالاده«رابرایحضوردرجشنوارهتهیهمیکند.
اینفیلماخیراپروانهساختگرفتهوفیلمبرداری
آنبهزودیآغازمیشودتابهجشنوارهفجربرسد.
معادیقبلاهمتهیهکنندگیسینما
راتجربهکردهبود.او۲فیلم»بمب؛
یکعاشقانه«بهکارگردانی
خودشو»ناگهاندرخت«به
کارگردانیصفییزدانیانرا
تهیهکردهودرهردوفیلمهم
جلویدوربینرفتهبود.
در»بالاده«همیکیاز
نقشهایاصلیرابر

عهدهدارد.

پایان فیلمبرداری شاه نقش

فیلمبرداری»شاهنقش«بهکارگردانیشاهد
احمدلووتهیهکنندگیعلیقائممقامیبهپایان
رسید.بهنظرمیرسدشاهداحمدلواینفیلمرا
بابازیگرانیچونرضارویگری،محمدمتوسلانی،
عنایتبخشیوهومنبرقنوردبهجشنوارهفجر43

میرساند.

پرتره شهید 
 طهرانی مقدم
 در جشنواره 
 »خدای جنگ«

 از دیگر فیلم های اوج 
است که امسال در 

جشنواره حضور خواهد 
داشت. این فیلم به 

کارگردانی حسین دارابی 
 مقاطعی از زندگی 

 شهید طهرانی مقدم را 
به  تصویر می کشد. 

  »قرارگاه سری« به کارگردانی 
دانش اقباشاوی، »مردمان آن سوی 
رودخانه« به کارگردانی و تهیه کنندگی 
حبیب احمدزاده و مستند سینمایی 

»بیمارستان شفا« به کارگردانی و 
تهیه کنندگی مرتضی شعبانی ازفیلم های 

حوزه دفاع مقدس هستند که به 
جشنواره امسال می رسند.

 »خاتی« با بازی 
سعید آقاخانی 

همزمان با پایان تدوین 
فیلم سینمایی »خاتی« 
به کارگردانی فریدون 

نجفی، نویسندگی احمد 
رفیع زاده و تهیه کنندگی 
محمد کمالی پور، ساخت 

موسیقی فیلم توسط 
یوسف بخشایش آغاز شد. 
سارا بهرامی، آناهیتا افشار، 

سعید آقاخانی، فرید 
سجادی حسینی و علی 

عامل هاشمی از بازیگران 
اصلی این فیلم هستند. 
براساس برنامه ریز های 

 پس از تولید، 
 نخستین نمایش
فیلم »خاتی« در 

چهل و سومین جشنواره 
فیلم فجر خواهد بود.
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حافظ
زلفت هزار دل به يکی تار   مو ببست
راه هزار چاره گر از چار سو ببست

سوژه روز

نقاشی با قرص ماه

ماه، این تنها قمر طبیعی سیاره زمین که به دور ما می گردد، 
گاهی آنقدر به زمین نزدیک می شود و خودش را رنگی رنگی 
می کند که دل آدم ها را می برد و ما را محو روی  ماه خود 
می کند.  حالا »مارسلا جولینا پیس«  عكاس ایتالیایی، در 
طول 10سال عكس های خودش را از  ماه گرفته و 48تصویر 
منتخب را در یک تصویر و کنار هم، به شكل مارپیچی، چیده 
تا ما هم از دیدن ماه های رنگی لذت ببریم؛ تصویری که 
این روزها در شبكه های اجتماعی هم بسیار دست به دست 

شده است.

قدیم ها فقط روی خوش صاحبخانه 
نبود که دعوتت می کرد به چای، 
ورودی خانه  اش هم به تو می گفت 
دوستدار مهمان و در و همسایه است و اگر می گفت »قدمت 
روی چشمانم« در بنای خانه هم جایی برای قدم های تو 

می گذاشت.
ورودی  خانه های قدیمی را که تماشا کنی، می بینی چون 
اغلب خانه ها در کوچه های تنگ و باریک بودند، ورودی خانه 
را یک تا یک و نیم متر عقب تر از لبه راه می ساختند. این 
عمق، فضای مناسبی بود برای ایستادن یا نشستن آدم ها. 
صاحبخانه می توانست بدون مزاحمت برای همسایگان و 
عابران به استقبال یا بدرقه مهمانان خود بیاید. یا وقتی 
کسی با صاحبخانه کار داشت با فراغ بال جلوی در به انتظار 
می ایستاد یا روی سكوهای پیرنشین استراحت می کرد. 
البته وقت بارش باران، خستگی و یا سختی تحمل آفتاب، 

دقایقی را زیر سردر خانه استراحت می کرد.
گاهی هم که برخی خانه ها ورودی شان فرورفتگی نداشت 
و در خانه همراستا با دیوار بود، جرزهای دو طرف در، 
حدود10سانتی متر، توی کوچه جلو می آمد؛ البته نه بیشتر 
از این تا فقط فضایی باشد برای ایستادن بدون مزاحمت. 
برخی خانه ها هم ورودی شان به کل درون کوچه بود و این 
وقت ها جرزها و ستون های در ورودی جلوتر از معبر بودند. 
این کار زمانی صورت می گرفت که خانه در خیابانی وسیع 
قرار داشت یا جایی شبیه میدان. البته این پیش آمدگی 
 بنا هم کم بود و ستون ها حدود نیم متر از سطح دیوار

 بیرون می آمد.
اگر هم ورودی خانه ای نبش کوچه قرار می گرفت، ورودی را 
پخَ می ساختند. چون کوچه ها کم عرض بودند و نبش، جای 
مناسبی برای ورودی نبود و ممكن بود به دلیل نداشتن 
دید کافی، تردد اهالی خانه با عابران در کوچه همزمان 
شود و این اتفاق خیلی خوشایند نبود. در انتهای راه های 
بن بست هم باز به دلیل همین کم عرضی، تنها درِ ورودی 
یک خانه قرار داشت؛ یعنی آخرین خانه در امتداد مسیر 
کوچه قرار می گرفت. برای همین برخی از کوچه ها چون 
تنها یک خانه در آن بود برای حفظ امنیت و حریم، درِ 
دیگری ابتدای کوچه کار می گذاشتند و معروف می شدند 

به »کوچه  دردار«.
گذشته از اینها، اگر ورودی بنا برای خانه مسكونی بود که بعد 
از در، دهلیزی وجود داشت و فضایی که وقفه بیندازد بین 
ورود از فضای بیرون به درون. اگر جایی بود مثل مسجد که 
حتما هشتی داشت؛ جایی برای محصور ماندن فضای داخل 
و دیده نشدن از بیرون، اما اگر ورودی مربوط به کاروانسرا 
یا تیمچه بود طوری ساخته می شد که خیلی سریع وارد 

فضای اصلی بشوی.
در این گذشته که حالا جز خیال و خاطره از آن نمانده، 
همه چیز در خدمت تعامل آدم ها با هم بود و بناها هم 
هوای آدم  را داشتند. حواسشان، هم به اهالی خانه بود و هم 
همسایه و آشنا و رهگذر... آن وقت ها نوع دوستی و محبت 
در معماری خانه هم بود؛ جایی برای دمی ایستادن، نشستن، 
 گفتن و حتی نگفتن و تنها نفسی تازه کردن که شهر با 

تک تک خانه هایش می گفت پناه و آسایش آدم هاست. 

چرا ورودی خانه های قديمی 
عقب تر از لبه پياده راه بود؟ 

لیلا باقری

گرینویچ

با اسكن این کیو آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

عكس خانهگرینویچ

گرینویچ

اتفاق خوبی که این روزها در شهر زنجان افتاده این است که 
درختان خشكیده سطح شهر به جای بریده شدن، با دستان 
توانمند هنرمندان زنجانی به مجسمه های زیبا، مشاهیر و 
بزرگان زنجان تبدیل شده اند؛ کاری خلاقانه که پیش از 
این نیز در همین تهران خودمان به ویژه در خیابان ولیعصر 
توسط دانشجویان رشته هنر و هنرمندان رخ داده بود. اگر از 
خیابان ولیعصر عبور کرده باشید حتما دیده اید درخت های 
خشک شده ای را که تبدیل به مجسمه های چوبی بی نظیر 
شده اند. درخت های انتخابی برای این کار هم، همگی 
خشكیده هستند و هیچ شاخ و برگی ندارند. در واقع این 
آثار بر روی بدنه این درختان اجرا می شود، اما هنرمندان 
موظف هستند که کار خراطی یا اجرای طرح را به نحوی 
انجام دهند که کلیت درخت دچار انهدام یا نابودی نشود و 
باعث بهبود شكل ظاهری آن شوند. این کار چه در تهران و 
چه در زنجان، باعث زیبایی بصری در شهر و آشنایی مردم با 
هنرمندان می شود. به امید اینكه این طرح خلاقانه، در دیگر 

شهرها هم به همین روش به اجرا در بیاید. 

اگر احتمالا برخی سریال ها مثل »برکینگ بد« را دیده 
باشید، می دانید پولشویی چیست. پولشویی یعنی شخصی 
حقیقی یا حقوقی، برای فرار از مالیات یا فساد مالی، شرکت 
یا مؤسسه ای خدماتی تاسیس کند که اسناد رسمی آن، 
هزینه های سنگینی را نشان می دهد، اما در دنیای واقعی، 
این مبالغ هزینه نشده است. حالا این روزها، این اتفاق در 
مجارستان رخ داده؛ در مهد کودکی در روستای »گازار« 
واقع در استان »نوگراد« که  ماه سپتامبر امسال افتتاح شده 
است. اسناد رسمی نشان می دهند که امسال اتحادیه اروپا، 
مبلغ 1/8میلیون یورو برای اداره این مهد کودک هزینه کرده 
است، اما این در حالی است که تنها 12کودک از خدمات این 
مهدکودک استفاده می کنند. با یک حساب سرانگشتی، 
اینطور به نظر می رسد که برای هر کودک در این مرکز 
خدماتی، 150هزار یورو هزینه شده و این در حالی است 
که در این روستا، می توان با این مبلغ، یک منزل مسكونی 
بزرگ خرید. مجارستان همواره در طول سال های گوناگون 
و براساس جدول امتیازدهی اتحادیه اروپا، یكی از فاسدترین 
کشورهای اروپایی است و حالا واحد مبارزه با تقلب و 
کلاهبرداری اتحادیه اروپا، تحقیقاتش را آغاز کرده تا ببیند 

در این مهد کودک، آیا کاسه ای زیر نیم کاسه هست یا نه؟!

درختان هنری شهر

مهدکودك ميليون يورويی

اينجا چشمه آب گرم »بلو لاگون«، جايی سردسير و پر از برف در شبه جزيره ريکيانس 
در جنوب غربی ايسلند است که يکی از جاذبه های توريستی اين منطقه به حساب 
می آيد و هر سال بازديدکنندگان فراوانی را به سوی خود جلب می کند. اما اين تصاوير، 
پارکينگ خودروهای اين مجموعه تفريحی، درمانی را نشان می دهد که مواد مذاب، در 
حال بلعيدن آن است.آتشفشان نزديک اين منطقه در کمتر از يک سال، 7بار  فوران 
کرده و حالا بعد از 800سال خاموشی و از سال 2021، چنان خودی نشان می دهد که 
اهالی اين منطقه اصلا به ياد ندارند. هتل ها و خانه های مجاور اين منطقه توريستی 

تخليه شده اند و مواد مذاب، آهسته آهسته در حال پيشروی  است.

آخرالزمان در ايسلند

تهران رقیب شهرهای زیبای جهان

آنهايی که اهل گشت و گذار در 
فضای مجازی و شبکه های اجتماعی 
هستند، شايد ديده باشند که يکی 
از کاربران زير پست يک فرد مصری که تصويری هوايی از 
شهر قاهره را به اشتراك گذاشته، نوشته است: »فکرشو 
نمی کردم شهری زشت تر از تهرانم وجود داشته باشه!«. 
اجازه بدهيد همين اول ماجرا با اين دوست عزيز مخالفت 
کرده و بگوييم که برخلاف نظر اين کاربر، اتفاقا تهران يکی 

از زيباترين شهرهای جهان است.
واقعيت اين است که تهران به عنوان يک شهر پويا و 
چندوجهی در قلب ايران، شاهدی بر تنوع فرهنگی، 

تاريخی و طبيعی کشورمان بوده و است. تهران مثل 
يک تابلوی نقاشی است که درخشش نارنجی غروب 
خورشيد روی کوه های برف گرفته شمال شهر، خيابان های 
باريک برخی از مناطق محلی در جنوب و شمال شهر، 
آبميوه فروشی های کنار خيابان ها و سروصدای زندگی 
شهری، همه و همه به آن روح می بخشند. اين شهر 
دوست داشتنی ايران علاوه بر جاذبه های گردشگری 
فراوانی که دارد، از نظر بصری نيز زيبا و تماشايی است و 
در کنار يک زندگی کاملًا شهری که در مرکز تهران جريان 
دارد، جاذبه های طبيعی زيبايی در اطراف شهر وجود دارند 
که آرامشی وصف ناپذير را به گردشگران و اهالی آن هديه 

می دهند. از کاخ های تاريخی باشکوه و موزه های غنی 
گرفته تا پارك های سرسبز و مناطق  ييلاقی خوش آب وهوا، 
تهران برای هر سليقه ای چيزی برای ارائه دارد. بنابراين 
کم لطفی است اگر بخواهيم تهران را شهری بی روح و زشت 
معرفی کنيم. پيشنهاد می کنيم برای ديدن نمايی از شهر 
تهران، به بام تهران يا بالای برج ميلاد برويد و اين شهر زيبا 
را تماشا کنيد. اگر هم قصد ديدن تهران را در شب داريد، 
بدانيد که نور و روشنايی شهر حسابی غافلگيرتان می کند. 
اگر هم هنوز فرصت نکرده ايد که تهران را از ارتفاع تماشا 
کنيد، اين تصاوير به شما نشان می دهد که در شهری خوش 

رنگ و لعاب زندگی می کنيد. 

فاطمه عباسی

عکس های چشمگير هوايی از تهران ، اين شهر را در فضای مجازی مشهور کرده  است

اولين عکس هوايی از تهران
ميتل هولتسر سال1303 خورشيدی و 
در آستانه سرنگونی سلطنت قاجاريه 
به ايران آمد. او از طرف شرکت 
هواپيمايی »يونکرس« مأموريت يافت 
تا خطوط هواپيمايی ايران را در دوره 
قاجار بررسی کند. او تنها عکاسی 
بود که علاقه داشت از آسمان تصوير 
شهرها را ثبت کند؛ زاويه متفاوتی 
که چشمان مردمان آن دوره تابه حال 
تجربه نکرده بودند. هولتسر در همان 
سال از تهران فيلم و عکس گرفت 
و از معروف ترين عکس هايی که از 
فراز تهران تهيه کرد، عکسی است 
که از ميدان مشق گرفته است. از 
عکس هايی که او از تهران گرفته است 
به عنوان نخستين عکس های هوايی 
تهران نام  برده می شود.
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تهران به عنوان 
يک شهر پويا 
و چندوجهی 

در قلب ايران، 
شاهدی بر 

تنوع فرهنگی، 
تاريخی 

و طبيعی 
کشورمان بوده 

و است



اوستون 
مصدومف!

بدون تردید یکی از مهم ترین عوامل قهرمانی 
پرسپولیس در فصل گذشته، اضافه شدن اوستون 
اورونوف به این تیم بین 2نیم فصل بود. ستاره 
ازبکستانی به شکلی معجزه آسا و از دل درگیری 
درون باشگاهی در استقلال به پرسپولیس لینک 
شد. داستانش را همه می دانند؛ اینکه جواد نکونام 
این بازیکن را نخواست و جذب او را مشروط به 
حضور 2بازیکن متوسط ایرانی کرد. این اتفاق 
هم در نهایت رخ نداد تا استقلال یک پاس گل 
تاریخی به رقیب سنتی اش بدهد و درخشش 
اورونوف در پیراهن پرسپولیس به سوژه ای برای 
شماتت دائمی نکونام تبدیل شود. با این حال اما 
در فصل جدید، داستان به کلی عوض شده و 
حالا پرسپولیس عملا بازیکنی به اسم اورونوف 
در اختیار ندارد. او که دائما مصدوم است، دیدار 
دیشب سرخپوشان مقابل الریان قطر را هم از 
دست داد تا کم کم هواداران از یاد ببرند اصلا 

چنین بازیکنی در تیم شان وجود داشته است.
   پرسپولیس از ابتدای فصل در لیگ برتر، 
جام حذفی و لیگ نخبگان آسیا مجموعا 16بازی 
انجام داده و این یعنی 1440دقیقه. اورونوف اما از 
تمام این مدت، مجموعا فقط 472دقیقه در زمین 
حاضر بوده تا به نوعی هزار دقیقه از مسابقات 
فصل پرسپولیس را از دست بدهد؛ چیزی حدود 
دو سوم از بازی ها را! نیازی به توضیح نیست که 
وقتی بازیکنی در این حجم مصدوم است، حتی 
زمان هایی که به بازی گرفته می شود هم آن 
طراوت و اثرگذاری مورد انتظار را نخواهد داشت. 
این مسئله در مورد اورونوف آشکارا در بازی با 
الغرافه به چشم آمد و وضع طوری شد که تعویض 
وینگر ازبکستانی، از سوی هیچ یک از هواداران و 

کارشناسان مورد انتقاد قرار نگرفت.
   اورونوف که در لیگ بیست وسوم طی نیم فصل 
بازی برای پرسپولیس 6گل در لیگ برتر به ثمر 
رساند، امسال در لیگ و آسیا فقط یک گل زده؛ یک 
گل نه چندان کلیدی مقابل فولاد خوزستان. یکی 
از دلایل وضعیت نامناسب این ستاره ازبکستانی، 
فرسودگی اوست؛ چه اینکه اورونوف در طول 
ماه های گذشته بدون استراحت ناچار بوده برای 
تیم های ملی امید و بزرگسالان ازبکستان و نیز 
پرسپولیس به میدان برود و این موضوع مقاومت 
او در برابر آسیب دیدگی ها را کاهش داده است. از 
سوی دیگر این اواخر در نوع بازی اوستون، یک 
جور هراس از ضربه خوردن و آسیب دیدگی دوباره 
هم دیده می شود؛ کابوسی که همه بازیکنان با نرخ 

بالای مصدومیت آن را تجربه می کنند.
   خوب و بد فنی گاریدو موضوعی مجزاست که 
زیاد در موردش حرف زده شده و طبیعتا این بحث 
ادامه هم خواهد داشت. با این حال به ارث رسیدن 
این نسخه از اورونوف را باید به حساب بدشانسی 
محض مربی اسپانیایی گذاشت. بدون هیچ 
تردیدی، فصل گذشته آمادگی اورونوف و نیز حضور 
مؤثر مهدی ترابی که معمولا در نیم فصل های دوم 
اوج می گرفت، از عوامل کامیابی اوسمار ویرا و 
همینطور نمایش های جذاب پرسپولیس بود. 
گاریدو اما هیچ یک از آنها را در اختیار ندارد، مثل 
عبدالکریم حسن که هرقدر در فاز دفاعی متزلزل 

بود، در حرکات هجومی به تیم کمک می کرد.

 شانس آورد
»قلعه نویی کوویچ« 

نیست!
ساکت الهامی در این فصل نتایج خوبی روی 
نیمکت نساجی به  دست نیاورده و شعارهای 
اعتراضی زیادی را هم تحمل کرده است. نساجی 
از 10بازی در لیگ 6امتیاز گرفته و در قعر جدول 
رده بندی مسابقات قرار دارد. آنها در جام حذفی 
هم در مرحله یک شانزدهم نهایی میزبان تیم 
دسته اولی مس شهر بابک بودند که نهایتا در دقایق 
تلف شده و با گل دقیقه95 سیامک نعمتی موفق 
به صعود شدند. همه اینها یعنی جایگاه ساکت در 
قائمشهر خوب نیست و حتی در جریان همین 
مسابقه هم تماشاگران علیه او شعار دادند؛ آنچه 
با مشت گره کردن الهامی پس از گل صعود رو به 

سکوها خبرساز شد و وضعیت را بدتر کرد.
همه اینها را گفتیم تا یادآوری کنیم درست در 
چنین شرایطی، الهامی وظیفه خودش دانسته با 
تندترین ادبیات از سرمربی تیم ملی دفاع کند. 
او پس از این مسابقه گفت: »ما عادت کردیم 
اجنبی پرست باشیم. اگر به جای قلعه نویی، 
قلعه نویی کوویچ روبه روی ما بود، اینگونه حرف 
نمی زدیم!« خب البته اصل حرف او اعتراض به 
تبعیضی است که فکر می کند افکار عمومی بین 
مربیان داخلی و خارجی قائل هستند. حالا کاری به 
درست و غلط بودن این ایده نداریم، اما اتفاقا آخرین 
ویچی که سرمربی تیم ملی شد، اسمش دراگان 
اسکوچیچ بود که همه یادمان هست چه بلایی 
سرش آمد. او در مسابقات مهم تر، مقابل رقبای نسبتا 
با کیفیت تر و با فوتبال بهتر همین نتایج را به دست 
آورد، اما بازیکنان تیم ملی نه تنها مدرسه فوتبالش را 
تبلیغ نکردند، بلکه علیه اش دست به کودتا هم زدند. 
در نتیجه امیر خیلی هم باید خوشحال باشد که 

اسمش »قلعه نویی کوویچ« نیست!

سوژه روز

امیرمحمدیعقوبپورتیتر یک
روزنامه نگار

پخش زنده

لیگ قهرمانان آسیا 2

سپاهان

الوحدات
19:30

لیگ قهرمانان آسیا 2

سه شنبه 13 آذر 1403

چهارشنبه 7  آذر 1403

استقلال تاجیکستان

تراکتور

سپاهان

الوکره

17:30

19:30

لیگ نخبگان آسیا
دوشنبه 12  آذر 1403

پرسپولیس

الشرطه
17:30

الاهلی

استقلال
19:30

برنامه بازی

اسپارتاپراگ

اینتر

اسپورتینگ

اتلتیکومادرید

لایپزیش

آرسنال

21:15

23:30

23:30

اسلوان براتیسلاوا

بایرن مونیخ

آث میلان

پاری سن ژرمن

21:15

23:30

لیگ قهرمانان اروپا

بایرلورکوزن

سالزبورگ
23:30

بارسلونا

منچسترسیتی

یانگ بویز

برست

فاینورد

آتالانتا

23:30

23:30

23:30
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 پرسپوليس در اين فصل عملا  پرسپوليس در اين فصل عملا 
وينگر ازبکستاني اش را در اختيار نداشتهوينگر ازبکستاني اش را در اختيار نداشته

سوسوختهخته
هزارهزار دقیقه دقیقه

 نیمه دوم مرحله گروهی لیگ قهرمانان اروپا
از امشب آغاز می شود

یک بازی حساس
 و چند نیمچه بازی

چهره 
روز



10
2 3 0 2 3 6 0   سه شنبه    سه شنبه  66 آذر  آذر 14031403       شماره     شماره  92659265    2

از زمانی که کارلو آنچلوتی گفته مشکل تیمش را که گل زیاد می خورد پیدا کرده، 
رئال مادرید در 2بازی با اوساسونا )4بر صفر( و لگانس )3بر صفر( یک موقعیت 
گل و ضربه در چارچوب به حریفان نداده است. در آستانه بازی حساس فردا شب 
مقابل لیورپول، پیروزی در بازی با لگانس ارزش بالایی داشت، به ویژه اینکه با یک 
بازی کمتر فاصله با بارسلونا را به 4امتیاز کاهش و امیدهای قهرمانی را افزایش داد.

    لگانس به بیست وهشتمین تیم لالیگایی تبدیل شد که به این سرمربی ایتالیایی 
می بازد. از میان این تیم  ها، سلتاویگو با 10شکست از 11بازی، محبوب ترین حریف 

کارلتو در لالیگا بوده.
    رئال به 21بازی خانگی بدون شکست پیاپی در لالیگا رسید که بهترین 
رکورد تاریخ باشگاه است. حالا آنها 2پیروزی تا بهترین رکورد تاریخ لالیگا که با 
23بازی)2010تا 2011(در اختیار بارسلوناست، فاصله دارند و با دومین رکورد تاریخ 

که آن هم با 21بازی)2017تا 2018( دست بارسلوناست، برابر شده اند.
    آخرین باخت خارج از خانه مادریدی ها در لالیگا روز 24سپتامبر 2023 مقابل 

اتلتیکو مادرید و با نتیجه 3بر یک رقم خورد.
    وینیسیوس در روز بدش پاس گل داد و داور هم یک پنالتی را روی او نگرفت. 
وینی جونیور در این فصل، 18مشارکت گل در 18بازی داشته و پس از اینکه 

نتوانست توپ طلا را بگیرد، 5مشارکت گل در 3مسابقه داشته.
    سر جود بلینگام هم به گلزنی باز شد. او 25گل و 17پاس گل در 56بازی برای 

رئال مادرید ثبت کرده؛ 42تأثیر مستقیم روی گل.
    والورده که در دفاع راست بازی می کرد، یک گل خارج از محوطه جریمه زد. در 
میان بازیکنان فعلی 5لیگ  برتر اروپایی، فقط امباپه )10( بیش از او )۹گل( در خارج 
از محوطه موفق به گلزنی شده. فده والورده از روی ضربه آزاد غیرمستقیم هم گل 

زده بود. فقط وارگاس با بتیس فصل 16-2015همین کار را کرده بود.
    کورتوا با پیراهن رئال به 100 کلین شیت در 246بازی رسید. فقط کاسیاس با 
254کلین شیت در 714بازی، بویو با 17۹کلین شیت در 450بازی و مانوئل آنخل با 

122کلین شیت در 326بازی بالاتر از او بوده اند.
    رئال در لالیگای این فصل 5گل پس از توپ ربایی در یک سوم هجومی به ثمر 

رسانده که در 5لیگ بزرگ اروپایی بهترین عملکرد است.

چرا لیورپول صلاح را با این همه رکوردهای عجیب 
دوست ندارد؟

یک بازی حساسیک بازی حساس
 و چند نیمچه بازی و چند نیمچه بازی

نیمه دوم مرحله گروهی لیگ قهرمانان اروپا از امشب آغاز می شود

اسپارتاپراگ�������������������������������������������������������������� اتلتیکو مادرید
ال چولو در اتلتیکو مادرید تاریخ سازی کرد و در هفتصدمین تجربه اش 
به عنوان سرمربی این تیم مقابل آلاوس پیروز شد� حالا دیگو سیمئونه 
نخستین مربی تاریخ لالیگا و ششمین سرمربی ۵لیگ معتبر اروپاست 
که به چنین آماری در یک تیم می رسد� آرسن ونگر و سر الکس فرگوسن، 

به ترتیب با ۱۲۳۴ و ۱۲۰۶بازی روی نیمکت یک تیم، از این حیث رکورددار هستند� اما از لحاظ نرخ پیروزی در 
7۰۰بازی نخست، سیمئونه برتری دارد؛ سیمئونه ۴۱۳برد، ونگر ۴۰7برد و فرگوسن ۳8۲برد�

������������������������������������������������������������������������������������� میلان براتیسلاوا
پس از پیروزی ۳بر یک در خانه رئال مادرید، حالا نوبت یک بازی آسان 
برای روسونری است� براتیسلاوا و میلان سال ۱99۲دو بار با هم بازی 

کردند که هر دو بازی را میلان بدون گل خورده برد�
   اسلوان براتیسلاوا 7بازی پیاپی اخیر خود در رقابت های اروپایی 

را باخته� البته آنها سابقه بدتری هم دارند و بین سال ۲۰۱۱تا ۲۰۱۴در 9بازی پیاپی شکست خورده بودند�
   همانطور که پیش بینی می شد میلانی ها بازی بزرگ این هفته اروپا را بدون گل مقابل یوونتوس به پایان 
بردند� فونسکا در این فصل سری آ تنها ۱9امتیاز کسب کرده که ضعیف ترین شروع در ۱۲هفته اول لیگ است؛ 
فصل ۲۱-۲۰۲۰ با ۲8امتیاز، فصل۲۲-۲۰۲۱با ۳۲امتیاز، فصل ۲۳-۲۰۲۲ با ۲۶امتیاز، فصل ۲۴-۲۰۲۳ با 

۲۳امتیاز و فصل۲۵-۲۰۲۴ با ۱9امتیاز�

منچسترسیتی������������������������������������������������������������������ فاینورد
پس از ۵شکست پیاپی، در بازی امشب مقابل فاینورد و در ورزشگاه 
اتحاد نوبت رهایی سیتی از طلسم شکست است� آنها در آستانه 
بازی یکشنبه مقابل لیورپول نمی توانند یک باخت دیگر به تعداد 

شکست های پیاپی اخیر خود اضافه کنند� تیم هلندی تنها یک برد و یک مساوی از ۱۰تقابل با تیم های 
انگلیسی در لیگ قهرمانان داشته و تنها بردشان هم به سال۲۰۰۲و مقابل نیوکاسل برمی گردد�

   سیتی در بازی قبلی ۴بر یک به اسپورتینگ باخت و به رکورد ۲۶بازی پیاپی بدون شکست خود در این 
رقابت ها )بدون احتساب پنالتی ها( پایان داد� آنها در ۳۳بازی اخیر خانگی خود در این رقابت ها نباخته اند )فقط 

در ضربات پنالتی مقابل رئال شکست خوردند( و ۲9برد و ۴مساوی به دست آورده اند�

هفته  به  رسیدیم 
پنجم لیگ قهرمانان 

اروپا با فرمت جدید 
که به قول فلورنتینو پرس 

کسی از آن سر درنمی آورد. در 
شب اول این هفته تنها یک بازی 

مهم در پیش داریم؛ بایرن مونیخ- 
پاری سن ژرمن. فردا هم فقط بازی 

بین لیورپول و رئال مادرید جذاب 
است. در سایر دیدارها کماکان 

منچسترسیتی و بارسلونا 
با حریفان آسان 

می شوند. روبه رو 

������������������������������������������������������������������������� آرسنال اسپورتینگ
اسپورتینگ که ۱۲برد در ۱۲بازی این فصل دارد، با جدایی آموریم 
و پیوستن او به منچستریونایتد حالا باید با یک مربی تازه کار به نام 
ژائو پریرا به مصاف رقبا برود� او با پیروزی ۶بر صفر مقابل آمارانته در 
جام حذفی پرتغال کارش را آغاز کرد� آرسنال که در پیروزی و گلزنی 

در بازی های خارج از خانه لیگ قهرمانان ناتوان است، این هفته سرانجام به پیروزی شماره۲۰۰۰خود در لیگ های 
سطح اول فوتبال انگلستان رسید و بعد از لیورپول رکورددار شد؛ لیورپول ۲۰۶8، آرسنال ۲۰۰۰، منچستریونایتد 
۱9۱۰پیروزی� آرتتا یک گلزن جوان هم رو کرده� در بازی با ناتینگهام فارست اتان نوانری گل سوم را برایش زد و 
تبدیل به دومین گلزن جوان تاریخ باشگاه در لیگ برتر شد؛ سسک فابرگاس با ۱7سال و ۱۱۳روز سن، اتان نوانری 

با ۱7سال و ۲۴7روز و سرژ گنبری با ۱8سال و 7۶روز جوان ترین گلزنان باشگاه هستند�

فرعون در پایان
لیورپول نزدیک بود به تیم بیستم جدول ببازد اما به لطف اشتباهات بازیکنان حریف ۳بر ۲ساوتهمپتون را برد 
تا در آستانه دیدار حساس یکشنبه آینده با منچسترسیتی اختلاف خود با این تیم را به 8 امتیاز برساند� این 
فصل بازیکنان ساوتهمپتون با اشتباهات خود 8گل به حریفان تقدیم کرده اند که بیش از هر تیم دیگری است�
   محمد صلاح در این بازی ۲گل دیگر برای لیورپول زد و شمار گل های لیگ برتری خود در بازی های 
خارج از خانه را به عدد۱۰۰ رساند� او بعد از بازی گفت که در فاصله چند ماه مانده تا پایان قراردادش 

هیچ کس از باشگاه برای تمدید تماس نگرفته�
   صلاح برای نهمین بار در لیگ برتر کارت زرد دریافت کرد� او ۵کارت را به دلیل درآوردن پیراهن 

در شادی بعد از گل گرفته�
   فرعون همچنین به رکورد ۳۰۰گل باشگاهی در دوران فوتبالش رسید؛ لیورپول ۲۲۳گل، رم 

۳۴، بازل ۲۰، المقاولون  ۱۲، فیورنتینا 9 و چلسی ۲گل�
   بیشترین تأثیر مستقیم روی گل برای یک باشگاه در لیگ برتر: وین رونی ۲7۶تأثیر مستقیم، 

رایان گیگز ۲7۱، هری کین ۲۵9، تیری آنری ۲۴9و مو صلاح ۲۳9تأثیر مستقیم�
   صلاح در ۲۱بازی این فصل ۱۴گل و ۱۰پاس گل داشته و با ۱۶مشارکت گل در لیگ برتر شامل 

۱۰گل و ۶پاس گل از همه بهتر عمل کرده�
   فرعون برای هشتمین فصل پیاپی به بیش از ۱۰گل زده در پریمیرلیگ رسید�

   رشفورد )8۵( از شمار گل های کارلوس ته وس )8۴( در لیگ برتر جلو زد� او در لیگ برتر روی 
۱۲۵گل تأثیر مستقیم گذاشته )8۵گل و ۴۰پاس گل(�

   آخرین بار و نخستین باری که یک تیم بعد از هفته دوازدهم جزیره با اختلاف 8امتیازی در صدر 
جدول بود، به ۳۱سال پیش برمی گردد�

   کمترین تعداد بازی برای رسیدن به ۱۰پیروزی نخست در لیگ برتر برای یک سرمربی: گاس 
هیدینک )۲۰۰9(، کارلو آنچلوتی )۲۰۰9(، آرنه اشلوت )۲۰۲۴(� هر سه این مربیان پس از ۱۲ بازی 

به این رکورد رسیده اند�

از گور 
برخاسته
کارلتو همیشه ثابت می کند پایانی 
وجود ندارد

وینیسیوس 
که بازي با لگانس را بدون هیچ 

نشانه اي از آسیب دیدگي به پایان رسانده 
بود، روز گذشته به جمع مصدومان رئال اضافه شد 

تا حالا آنچلوتي 7 بازیکن کلیدي اش را در اختیار نداشته 
باشد� براساس اخبار منتشر شده، ویني ۳ هفته از میادین 
دور خواهد بود و به جز بازي این هفته مقابل لیورپول، 
۵ بازي دیگر رئال را هم از دست مي دهد� با این مصدومیت 

حالا تمامي نگاه ها به امباپه خواهد بود تا به ستاره 
شماره یک رئال تبدیل شود و در غیاب ستاره 

برزیلي خودي نشان دهد�

VINI

نسخه 
اشتباهی

سرمربی جدید هنوز دوای درد 
منچستریونایتد نیست

منچستریونایتد با آموریم فعلا 
تیم بزرگی نیست� سرمربی موفق 
اسپورتینگ لیسبون، نخستین 
تجربه اش روی نیمکت یونایتد 
را با تساوی شروع کرد� در میان 
مربیان پسافرگوسن، نخستین بار 
است که یک سرمربی کارش را 
با نتیجه مساوی در این تیم آغاز 
می کند� تن هاخ و فان خال در 
نخستین بازی شان به برایتون و 
سوانزی ۲ بر یک باخته بودند، 
مورینیو کارش را با پیروزی 
۲بر یک مقابل لستر آغاز کرد، 
سولسشائر در نخستین حضورش 
روی نیمکت من یونایتد تیم 
کاردیف را ۵بر یک برد و دیوید 
مویز هم ۲بر صفر مقابل ویگان 
پیروز شد� خود استاد فرگوسن 
هم روز 8نوامبر ۱98۶و با شکست 
۲بر صفر مقابل آکسفورد، دوران 
باشکوه مربیگری اش را در 

منچستریونایتد آغاز کرده بود�
   روبن آموریم بعد از دیوید مویز 
)در بازی با اورتون در مارس۲۰۰۲(، 
دومین مربی دائمی در تاریخ لیگ 
برتر است که تیمش در ۲دقیقه 
ابتدایی نخستین بازی گل می زند� 
رشفورد در ثانیه8۱دروازه ایپسویچ 
را باز کرد اما عمری هاچینسون 
پیش از پایان نیمه اول بازی را 
مساوی کرد و اگر درخشش اونانا 
نبود، منچستر با شکستی پرگل 

ایپسویچ تاون را ترک می کرد�
   این سومین بار بود که 
منچستریونایتد در ۲دقیقه 
ابتدایی یک بازی لیگ برتر 
موفق به گلزنی  شد اما نتوانست 
به پیروزی برسد� آنها پیش 
از این اکتبر ۱99۵با لیورپول 
۲-۲مساوی کرده و اکتبر 
۲۰۲۰هم با نتیجه ۶بر یک به 
اسپرز باخته بودند� هر سه بار هم 

در  ماه اکتبر اتفاق افتاده�
   همه  چیز من یونایتد در لیگ 
این فصل مساوی است؛ ۴برد، 
۴باخت، ۴مساوی، ۱۳گل زده و 

۱۳گل خورده�
   سرمربی پرتغالی که این یک 
هفته دل خبرنگاران را برده، پس 
از مسابقه گفت که نباید این همه 
حرف بزند� او که گفته بود بهترین 
گزینه برای منچستریونایتد است، 
اعتراف کرده تعداد مصاحبه هایی 
که در این یکی دو هفته داشته، 
از همه مصاحبه هایی که در ۴سال 
حضورش در اسپورتینگ کرده ، 
بیشتر بوده� آموریم از مدیریت هم 
خواسته به همه هشدار بدهد تا از 
حجم گفت وگوهای خود کم کنند 
و تیم بتواند روی کارش تمرکز 
کند� با ۲جلسه تمرین نمی شود 
روی توانایی این مربی قضاوت کرد�
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یک بازی حساسیک بازی حساس
 و چند نیمچه بازی و چند نیمچه بازی

نیمهدوممرحلهگروهیلیگقهرماناناروپاازامشبآغازمیشود

بایرن مونیخ���������������������������������������������������������پاری سن ژرمن
و�اما�بازی�بزرگ�امشب!�هر�دو�تیم�روز�جمعه�در�لیگ�هایشان�بازی�داشتند�
و�به�پیروزی�های�3بر�صفر�رسیدند�و�با�صدرنشینی�و�با�اختلاف�امتیاز�

نسبت�به�تیم�های�رده�دومی،�پا�به�مسابقه�امشب�گذاشته�اند�
���بایرن�مونیخ�و�پی�اس�جی�13بار�در�لیگ�قهرمانان�اروپا�به�مصاف�هم�رفته�اند�که�این�بیشترین�دیدار�بین�2تیم�

از�آلمان�و�فرانسه�در�این�رقابت�هاست�
���بایرن�در�هر�سه�بازی�اخیر�خود�مقابل�پاریس�در�لیگ�قهرمانان�اروپا�بین�سال�های�2021تا�2023،�پیروز�

بوده��تنها�یوونتوس�با�6پیروزی�بین�سال�های�1989و�1997مقابل�این�تیم�بردهای�پیاپی�بیشتری�داشته�
���پاریس�در�هیچ�یک�از�3رویارویی�اخیر�خود�به�بایرن�گل�نزده�و�این�طولانی�ترین�بازی�بدون�گل�آنها�مقابل�

یک�حریف�در�رقابت�های�اروپایی�است�
���این�پنجاهمین�بازی�لوییس�انریکه�به�عنوان�سرمربی�در�لیگ�قهرمانان�است؛�30برد،�6مساوی�و�13شکست��
اگر�او�این�بازی�را�ببرد،�به�رکورد�31پیروزی�زیدان�می�رسد��البته�زیدان�با�همان�31پیروزی،�3بار�پیاپی�قهرمان�

این�رقابت�ها�شده�بود�و�انریکه�تنها�یک�بار�با�بارسلونا�قهرمان�شده�

بارسلونا�����������������������������������������������������������������������������������������برست
بارسای�هانسی�فلیک�با�نتیجه�مساوی�بیگانه�بود،�تا�اینکه�این�هفته�در�
لالیگا�مقابل�سلتاویگو�به�نخستین�تساوی�خود�در�این�فصل�دست�یافت��
این�سومین�بازی�بدون�یامال�بارسا�بود�که�هر�سه�بدون�برد�تمام�شد��در�

نبود�یامال،�بارسا�4بر�2به�اوساسونا�باخت�و�یک�بر�صفر�مقابل�سوسیداد�شکست�خورد�و�با�سلتا�2-2مساوی�
کرد��گاوی�هم�بعد�از�369روز�در�ترکیب�اصلی�بارسا�بازی�کرد��بارسایی�ها�در�11سفر�آخر�به�بالایدوس�فقط�
2برد�به�دست�آورده�و�4بار�باخته�اند�و�فقط�کومان�و�ژاوی�توانستند�در�بالایدوس�برنده�شوند��لواندوفسکی�هم�
پانزدهمین�گل�لالیگایی�اش�را�در�این�فصل�زد�که�برابر�با�مجموع�گل�های�وینیسیوس�و�امباپه�است��او�تحت�

هدایت�فلیک�89بازی�انجام�داده�و�103گل�و�24پاس�گل�ثبت�کرده�
���این�نخستین�دیدار�بارسا�و�برست�است��بارسلونا�2بازی�آخرش�مقابل�تیم�های�فرانسوی�را�4بر�یک�به�پاریس�
و�2بر�یک�به�موناکو�باخته�اما�هر�سه�بازی�اخیر�خود�در�این�رقابت�ها�را�با�3گل�یا�بیشتر�برده��فقط�پاریس،�بایرن،�

لیدز�و�رمس�بیش�از�بارسا�پیروزی�پیاپی�با�اختلاف�3گل�یا�بیشتر�داشته�اند�
���بارسا�بهترین�خط�حمله�لیگ�قهرمانان�را�با�15گل�و�بهترین�نرخ�تبدیل�شوت�به�گل�)25درصد(�در�اختیار�دارد�

اینترمیلان��������������������������������������������������������لایپزیش
لایپزیش�سیزدهمین�حریف�آلمانی�متفاوت�اینترمیلان�
است��اینتر�در�11بازی�آخر�خانگی�اش�در�لیگ�قهرمانان�
9برد�و�2مساوی�داشته�و�9بار�دروازه�اش�را�بسته�نگه�

داشته��لایپزیش�هر��4بازی�خود�در�لیگ�قهرمانان�را�باخته�و�اگر�یک�بازی�دیگر�ببازد�به�رکورد�5شکست�خودش�
زیرنظر�ناگلزمان�و�جسی�مارش�در�سال2021می�رسد�

���لایپزیش�در�تاریخچه�کوتاه�خود�تاکنون�2بار�به�ایتالیا�سفر�کرده�که�هر�دو�بار�با�پیروزی�این�سرزمین�را�ترک�
کرده؛�3بر�یک�در�زمین�ناپولی�و�2بر�صفر�مقابل�آتالانتا�

���اینترمیلان�این�هفته�در�سری�آ�در�زمین�تیم�غول�کش�هلاس�ورونا�5بر�صفر�برنده�شد؛�آن�هم�در�یک�نیمه��
این�دومین�بار�در�تاریخ�این�باشگاه�بود�که�در�نیمه�اول�به�5گل�می�رسیدند��آنها�پیش�از�این�در�مارس�1964در�
خانه�سمپدوریا�این�کار�را�انجام�داده�بودند��مهدی�طارمی�که�در�سری�آ�فرصت�بازی�پیدا�نمی�کند،�امیدوار�است�

در�این�بازی�به�ترکیب�راه�یابد�

سقوط کرده های پارسال صعود کردند
اگر�عنوان�»شگفتی«�را�در�جام�حذفی�به�حذف�یک�تیم�لیگ�برتری�به�
�دست�تیمی�از�لیگ�های�پایین�تر�اطلاق�کنیم،�در�این�مرحله�از�جام�حذفی�
04-�1403فقط�2شگفتی�رخ�داد�و�2تیم�لیگ�برتری�توسط�تیم�هایی�از�
لیگ�آزادگان�حذف�شدند��پیکان�تهران�که�بعد�از�سال�ها�به�دسته�اول�سقوط�
کرده�و�امسال�در�لیگ�آزادگان�حضور�دارد،�در�اهواز�به�مصاف�استقلال�
خوزستان�رفت�و�این�تیم�را�با�یک�گل�حذف�کرد��استقلال�خوزستان�که�
خودش�تیم�شگفتی�ساز�لیگ�برتر�بوده�و�پرسپولیس�و�استقلال�را�شکست�

داده،�این�بار�و�در�جام�حذفی�گرفتار�شگفتی�شد�و�با�یک�سوپرگل�به�پیکان�
باخت��نفت�آبادان�هم�دیگر�تیم�شگفتی�ساز�این�مرحله�بود�که�آلومینیوم�را�
حذف�کرد��آلومینیوم�در�فصول�گذشته�از�غول�کش�های�جام�حذفی�بوده�و�
فقط�2بار�پرسپولیس�را�از�این�رقابت�ها�حذف�کرده�است،�اما�امسال�در�همان�
دور�اول�تکلیفش�روشن�شد�و�از�جمع�تیم�های�جام�حذفی�کنار�رفت��نفت�
آبادان�و�پیکان�آخرین�تیم�های�سقوط�کرده�از�لیگ�برتر�بوده�اند�که�در�پایان�
لیگ23سقوط�کرده�اند�و�حالا�موفق�به�حذف�تیم�های�لیگ�برتری�شده�اند�

گل گهر و ملوان؛ برنده ترین
رویارویی�تیم�های�لیگ�برتری�با�یکدیگر،�اتفاقی�بود�که�در�این�مرحله�
3بار�رخ�داد�و�در�2بازی�تیم�هایی�که�رتبه�پایین�تری�در�لیگ�برتر�
داشتند،�پیروز�شدند��بزرگ�ترین�شگفتی،�حذف�تراکتور�بود�که�در�
زمین�خودش�و�به�دست�گل�گهر�رخ�داد��گل�گهر�تیم�هشتم�لیگ�برتر�
است�که�موفق�به�حذف�تیم�سوم�جدول�شد��جدال�ملوان�و�چادرملو�
هم�یکی�از�زیباترین�بازی�های�این�مرحله�بود�که�در�جریان�این�بازی�

ملوان�رده�ششمی�توانست�چادرملو�رده�پنجمی�را�حذف�کند��در�این�
بازی�پرهیجان�ابتدا�ملوان�2گل�پیش�افتاد�و�در�دقایق�پرالتهاب�پایانی�
چادرملو�هر�دو�گل�را�جبران�کرد�اما�در�ضربات�پنالتی�باز�هم�تیم�مهمان�
موفق�تر�بود�و�میزبان�را�در�یزد�حذف�کرد��سومین�تقابل�لیگ�برتری�ها�
نیز�بازی�ذوب�آهن�با�هوادار�بود�که�با�تک�گل�فریبرز�گرامی�به�سود�

ذوبی�ها�تمام�شد�

شگفتی ناتمام؛ فولاد هرمزگان
یکی�از�جذاب�ترین�بازی�های�این�مرحله�جدال�فولاد�خوزستان�
با�فولاد�هرمزگان�بود�که�تیم�دسته�دومی�فولاد�هرمزگان�تا�مرز�
حذف�کردن�فولاد�بزرگ�رفت��این�اتفاق�اگر�رخ�می�داد�بزرگ�ترین�
شگفتی�این�مرحله�بود�که�درخشش�دروازه�بان�دوم�فولاد�خوزستان�و�

مهار�5ضربه�پنالتی�توسط�او�مانع�این�اتفاق�شد��لیگ�2علاوه�بر�فولاد�
هرمزگان�5نماینده�دیگر�هم�در�این�مرحله�داشت�که�همگی�حذف�
شدند��5تیم�از�لیگ�برتر،�4تیم�از�لیگ�دسته�اول�و�6تیم�از�لیگ�2

حذف�شده�های�جام�حذفی�در�این�مرحله�بودند�

قاتل 
پرسپولیس 

کشته شد
در�جام�حذفی�5تیم�لیگ�برتری�حذف�شدند�که�

سرشناس�ترین�آنها�تراکتور�بود،�اما�حذف�آلومینیوم�که�
2بار�در�سال�های�اخیر�پرسپولیس�را�حذف�کرده�برای�

سرخپوشان�جالب�تر�است
مرحلهیکشانزدهمنهاییجامحذفیفوتبالایران،
یعنینخستینمرحلهایکهتیمهایلیگبرتریبه
اینمسابقاتاضافهمیشوند،روزگذشتهتقریبابه
پایانرسید.از16بازیاینمرحله15بازیبرگزارشد
وفقطجدال2تیماستقلالومسکرمانباقیماند
کهبهدرخواستباشگاهاستقلالعقبافتادهوبه
21آذرماهموکولشدهاست.در15بازیبرگزارشدهاز
مرحلهیکشانزدهم،10تیمازلیگبرترو5تیمازلیگ
دستهاولایران)جامآزادگان(بهمرحلهبعدیصعود
کردندکهدرصورتصعوداستقلالتعدادلیگبرتریها

به11تیمخواهدرسید.

ذهنیت سپاهان 
قهرمانی است
جوادآقاییپورکهامسالبهجمعطلاییپوشاناصفهاناضافهشده،از
آرزوهایشمیگویدواینکهدوستداردروزیدربوندسلیگابهمیدانبرود

امیرحسیناعظمی|فصلجاریبرایسپاهانبهبهترینشکلممکنپیشمیرود.آنهادرلیگبرترصدرنشینهستندودر
جامحذفیهمنخستینگامراباپیروزیبرداشتندتاباروحیهایبالاآمادهبازیروزسهشنبهمقابلالوحداتاردندرلیگقهرمانان
آسیاباشند.جوادآقاییپور،مهاجمسپاهانکهتااینجایفصل5گلبرایاینتیمبهثمررسانده،درآستانهبازیباالوحداتازشرایط

خوبیکهتیمداردمیگویدوازاینکهآنهامیخواهندباپیروزیدراینبازیگامبلندیبرایصعودبهمرحلهحذفیبردارند.

شرایطفعلیسپاهانراچطورتوصیفمیکنی؟
خوشبختانه�همه��چیز�خوب�پیش�می�رود�و�تا�اینجای�فصل�نتایج�خوبی�
گرفته�ایم��ما�تیم�قدرتمند�و�با�کیفیتی�هستیم�و�جو�سپاهان�هم�عالی�
است��رقابت�در�تیم�فشرده�و�سخت�است�چون�بازیکنان�با�کیفیتی�داریم�و�
این�موضوع�می�تواند�کار�مربی�را�سخت�کند��در�هر�بازی�دنبال�برد�هستیم�

و�امیدوارم�در�بازی�روز�سه�شنبه�هم�بهترین�نتیجه�ممکن�را�بگیریم�

حتمامیدانیکهاینبازینقشمهمیدرصعود
سپاهاندارد.

بله،�این�بازی�برای�ما�مهم�و�سرنوشت�ساز�است��ما�پتانسیل�این�را�داریم�
که�الوحدات�را�شکست�بدهیم��در�تیم�ما�همدلی�و�اتحاد�به�بهترین�شکل�

وجود�دارد�و�امیدوارم�از�این�بازی�سربلند�بیرون�بیاییم�

قبولداریحضوربرخیتیمهامثلروشن
تاجیکستان،میتوانداعتباروسطحلیگقهرمانانآسیارا

پایینبیاورد؟
نمی�دانم�دلیل�حضور�برخی�تیم�ها�مثل�روشن�در�این�جام�چیست�
ولی�به�هر�حال�برخی�تیم�ها�شاید�قدرت�فنی�بالایی�نداشته�باشند�ولی�
بازیکنان�این�تیم�ها�می�خواهند�خودشان�را�نشان�دهند��ما�باید�به�همه�

حریفان�احترام�بگذاریم�

سپاهاندراینجاممیتواندقهرمانشود؟
ما�بازی�به�بازی�جلو�می�رویم�و�هدف�اول�تیم�صعود�از�این�گروه�است��
همانطور�که�گفتم�ما�تیم�قدرتمندی�هستیم�و�قطعا�به�قهرمانی�هم�

فکر�می�کنیم�

   سپاهاندرپایانفصلچندبازیکنمهموتأثیرگذار
خودشراازدستداد.جداییآنهاازلحاظفنیوتجربهتیمی

بهضررسپاهانتمامنمیشود؟
نفراتی�که�جدا�شدند�بازیکنان�خوب�و�با�کیفیتی�بودند�ولی�اگر�به�ترکیب�
و�نفرات�فعلی�توجه�کنیم،�مشخص�است�که�ما�تیم�خوبی�داریم��بازیکنان�
با�تجربه�نقش�مهمی�در�سپاهان�دارند�و�فکر�می�کنم�جوان�های�تیم�هم�

پخته�شده�اند�و�می�توانند�مهره�های�تعیین��کننده�ای�باشند�

   درموردجداییژوزهمورایسچهصحبتیداری؟
من�زمان�کوتاهی�با�این�مربی�کار�کردم�ولی�در�این�مدت�هم�چیزهای�
زیادی�از�او�یاد�گرفتم��خود�مورایس�تصمیم�گرفت�که�در�این�مقطع�از�

سپاهان�جدا�شود�

   فکرمیکنیباسرمربیفرانسویهمبتوانیدروند
موفقیتهاراادامهبدهید؟

امیدوارم�با�سرمربی�جدید�هم�نتایج�خوبی�بگیریم�و�هواداران�را�
خوشحال�کنیم�

تابهامروز5گلبرایسپاهانبهثمررساندهای.از
عملکردخودتراضیهستی؟

من�در�لیگ�قهرمانان�2گل�زده�ام�و�در�لیگ�برتر�و�جام�حذفی�هم�هر�

کدام�یک�گل�به�ثمر�رسانده�ام��همیشه�سعی�کرده�ام�در�کنار�گلزنی،�
بازیکن�مؤثری�برای�تیم�باشم�و�در�بحث�موقعیت�سازی�و�دوندگی�هم�
به�تیم�کمک�کنم��با�این�حال�از�عملکردم�در�لیگ�برتر�راضی�نیستم�و�
در�بحث�گلزنی�باید�خیلی�بهتر�از�این�باشم��البته�مهم�این�است�که�تیم�
نتیجه�بگیرد�و�من�هم�که�مهاجم�هستم،�دوست�دارم�با�گل�زدن�به�تیمم�

کمک�کنم�

   جالباینجاستکهازاین5گل،3گلرابعداز
دقیقه90زدی.

بله،�3گل�را�بعد�از�دقیقه��90زدم��گل�زدن�که�شیرین�است�ولی�بعد�از�
دقیقه�90جذابیت�بیشتری�دارد�

   ازبینپرسپولیس،استقلالوتراکتور،کدامتیمرا
رقیباصلیسپاهانبرایقهرمانیمیدانی؟

هر�سه�تیم�قابل�احترام�هستند�و�فاکتورهای�مثبت�خودشان�را�دارند��
پیش�بینی�خیلی�سخت�است�و�هیچ�تیمی�از�حالا�نمی�تواند�ادعای�
قهرمانی�داشته�باشد،�به�خصوص�در�لیگ�امسال��نمی�توانم�بگویم�کدام�

تیم�رقیب�جدی�ما�ست�و�واقعا�هم�نمی�توان�چیزی�را�پیش�بینی�کرد�

   10سالازقهرمانیسپاهاندرلیگبرترمیگذرد.
قبولداریهوادارانبهچیزیجزقهرمانیراضینیستند؟

ما�بازیکنان�هم�به�چیزی�جز�قهرمانی�راضی�نیستیم��ذهنیت�ما�قهرمانی�
است�ولی�می�دانیم�برای�رسیدن�به�هدف�مان�باید�سخت�تلاش�کنیم�

   مهمترینهدففردیتودراینفصلچیست؟
در�وهله�اول�دوست�دارم�تیم�نتیجه�بگیرد�و�بعد�از�آن�هم�می�خواهم�
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

اعتراف تلخ بعد از 8سال؛ ماجرای 
عجیب زنی که خودش را ربود

8سال پیش شری پاپینی هنگام پیاده روی ناپدید شد و 
22روز بعد با بدنی زخمی در یکی از خیابان ها پیدا شد. در 
همه این سال ها تحقیقات پلیس برای دستگیری آدم ربایان 
ادامه داشت تا اینکه زن ربوده شده به واقعیتی تلخ اعتراف کرد.
به گزارش همشهری به نقل از سی بی اس، نوامبر سال2016، 
شری پاپینی که در آن زمان 34ساله و مادر 2فرزند بود، 
برای پیاده روی از خانه خارج و پس از آن ناپدید شد. وقتی 
خانواده اش در جریان گم شدن او قرار گرفتند، پلیس را خبر 
کردند و از همان زمان جست وجو برای یافتن ردی از وی آغاز 
شد.  22روز بعد اما اتفاقی عجیب رخ داد. شری در حالی  که 
روی بدنش آثار جراحت بود، در یکی از خیابان ها پیدا شد. 
زخم های او عمیق نبود، اما به بیمارستان منتقل شد و همزمان 
مأموران پلیس نیز برای تحقیق راهی آنجا شدند. زن جوان به 
مأموران گفت که در همه این مدت گروگان 2زن اسپانیایی 
بوده است. او توضیح داد: روز حادثه در حال پیاده روی بودم که 
یک خودرو شاسی بلند مقابلم توقف کرد و 2زن که اسپانیایی 
حرف می زدند، از آن پیاده شدند و با زور مرا ربودند. آنها در این 
مدت مرا در خانه ای زندانی کردند و به شکنجه و آزار و اذیتم 
پرداختند. در نهایت هم مرا در یکی از خیابان ها رها کردند و 
متواری شدند. با اظهارات شری، تحقیقات برای شناسایی و 
دستگیری آدم ربایان شروع شد و این تحقیقات 8سال ادامه 
داشت تا اینکه شوهر شری که دید آدم ربایان هنوز دستگیر 
نشده اند، تصمیم گرفت به اف بی آی شکایت کند و در همین 
زمان بود که همسرش شری اعترافات تلخی به زبان آورد. او 
گفت که ماجرای آدم ربایی ساختگی بوده و وی همه آن 22روز 
را نزد مردی بوده که به تازگی با او آشنا شده بود. با اعترافات 
تکان دهنده شری، وی به جرم فریب پلیس محاکمه و به 

پرداخت 300هزار دلار غرامت محکوم شد.

داخلیآن سوی مرز

زن جوان 5قلو به دنیا آورد

زنی جوان در دومین زایمان خود 5قلو به دنیا آورد تا خانواده شان 
یکباره 8نفره شود. به گزارش همشهری، این زن 34ساله اهل ایذه 
چند روز قبل پس از درد زایمان به بیمارستان امام خمینی اهواز 
مراجعه کرد. هرچند او از قبل می دانست بیش از یک فرزند در 
راه دارد، اما در بیمارستان بود که متوجه شد 5قلو باردار است و 
از شنیدن این خبر شگفت زده شد. کادر پزشکی از آن روز وی 
را تحت مراقبت های ویژه قرار دادند و سرانجام 5فرزند وی که 
شامل 3پسر و 2دختر هستند به دنیا آمدند. علیرضا نجفی، مدیر 
روابط عمومی دانشگاه علوم پزشکی جندی شاپور اهواز در این باره 
گفت:  این مادر دارای یک دختر 15ساله از قبل بود و در هفته 
2۹ بارداری در بیمارستان امام خمینی )ره( اهواز بستری شد و 
در هفته 31 بارداری در سزارین نیم ساعته 5قلوهایش به دنیا 
آمدند. او ادامه داد:  5 قلو ها شامل 3قل پسر و 2قل دختر هستند 
که وزن آنها بین یک کیلو و 100گرم تا یک کیلو و 475گرم است. 
به گفته نجفی، نوزادان در بخش NICU نوزادان بستری شده اند 

و وضعیت آنها و مادرشان مساعد است.

 ضارب امام جمعه کازرون
 سابقه بمب گذاری داشت

یک ماه پس از ترور امام جمعه 
کازرون تحقیقات انجام 
شده نشان می دهد ضارب 
نه تنها جانباز نبوده، بلکه 
چند سابقه کیفری ازجمله 
بمب گذاری هم داشته است. 
به گزارش همشهری، ظهر 
چهارم آبان ماه امسال پس 
از برگزاری نمازجمعه در 

شهرستان کازرون، در شرایطی که حجت الاسلام محمد صباحی، 
امام جمعه این شهرستان در حال گفت وگو با شماری از نمازگزاران 
بود مردی به او نزدیک شد و با یک کلت کمری چند گلوله به سوی 
وی شلیک و در ادامه با شلیک گلوله ای خودکشی کرد. به دنبال 
وقوع این حادثه رایزنی ها درباره هویت ضارب و انگیزه او از این 
اقدام آغاز شده و برخی اعلام کردند که او از جانبازان جنگ 
تحمیلی بوده است. با گذشت یک ماه از این حادثه دادستان کل 
کشور جزئیات تازه ای را از این حادثه بازگو کرد و گفت: ضارب 
امام جمعه کازرون در محافل مختلف خود را به عنوان جانباز جنگ 
تحمیلی معرفی می کرده، درحالی که طبق گزارش بنیاد شهید و 
امور ایثارگران هیچ گونه سابقه جانبازی در دوران دفاع مقدس 

برای وی ثبت نشده بود.
حجت الاسلام موحدی آزاد باگفت: این فرد دارای چندین سابقه 
محکومیت کیفری به سبب ارتکاب جرائمی نظیر بمب گذاری، 
پرداخت رشوه و سرقت مهمات جنگی بوده است. او به واسطه 
انفجار مواد منفجره در سال1382نقص عضو پیدا کرده بود، در 
محافل مختلف خود را به عنوان جانباز جنگ تحمیلی معرفی 
می کرد، درحالی که طبق گزارش بنیاد شهید و امور ایثارگران هیچ  

سابقه جانبازی در دوران دفاع مقدس برای وی ثبت نشده بود.

1۹ ماه پس از شهادت یکی از مأموران پلیس در جریان آزادسازی چند 
نفر که به گروگان گرفته شده بودند، عامل این جنایت که یکی از اشرار 

سابقه دار بود در تهران دستگیر شد.
به گزارش همشهری، روز 24اردیبهشت ماه سال 1402به مأموران پلیس 
شهرستان خاش واقع در استان سیستان و بلوچستان خبر رسید که اشرار 
مسلح چند نفر از شهروندان را به گروگان گرفته اند و جان آنها در خطر 
است. در این شرایط بود که تلاش ها برای رهایی گروگان ها و دستگیری 

گروگانگیران آغاز شد.
 در جریان این عملیات هرچند گروگان ها آزاد شدند، اما یکی از مأموران 

پلیس به نام یاسر عبدلی هدف گلوله گروگانگیران قرار گرفت و مجروح شد، اما پس از انتقال 
به بیمارستان به شهادت رسید. 

عامل شهادت مأمور پلیس پس از این جنایت گریخته بود. با اینکه هویت او برای پلیس 
آشکار شده بود، اما معلوم نبود او پس از این جنایت کجا گریخته و پنهان شده است. با وجود 

این، تحقیقات برای دستگیری او همچنان ادامه پیدا کرد. با گذشت 1۹ ماه 
از این درگیری خونین مأموران به اطلاعاتی دست پیدا کردند که نشان 
می داد جنایتکار فراری از خاش به تهران گریخته و در یکی از شهرستان های 
اطراف مخفی شده است. در این شرایط، مأموران در عملیاتی غافلگیرانه 

موفق شدند قاتل فراری را دستگیر کنند. 
سردار محمدرضا اسحاقی، فرمانده انتظامی سیستان و بلوچستان درباره 
این پرونده گفت:  تیم رسیدگی کننده به پرونده در جریان تحقیقات 
تخصصی خود سرنخ هایی از زندگی مخفیانه یکی از متهمان در تهران 
به دست آورد و در نهایت با تلاش پلیس و پس از رصد اطلاعاتی و تعقیب و 
مراقبت های ویژه، یکی از عاملان اصلی شهادت شهید یاسر عبدلی در یکی از شهرستان های 
استان تهران دستگیر شد و در بازجویی های اولیه به درگیری مسلحانه منجر به شهادت 
شهید عبدلی با همدستی 2شرور دیگر اعتراف کرد. به گفته وی، تحقیقات تکمیلی در 

این باره ادامه دارد.

یکی از اعضای این باند جوانی است که می گوید خودش قبلا قربانی 
گروگانگیران شده بود. گفت وگو با وی را می خوانید. 

چرا وارد این باند خطرناک شدی؟
چون تهدیدم کرده بودند. من ساکن افغانستان بودم. پدرم تاجر و خیلی پولدار است. 
6 ماه قبل از طریق یک پیج اینستاگرامی با فردی که هموطنم بود آشنا شدم. او فریبم داد 
و گفت می تواند مرا به ایتالیا بفرستد. من می خواستم خواننده شوم و بی خبر از همه جا 
راهی ایران شدم. وقتی قدم در خانه باغی در نصیرآباد گذاشتم،  چند نفر از هموطنانم مرا 
گروگان گرفتند. آنها 11هزار یورو از خانواده ام در افغانستان اخاذی کردند؛ بعد هم رهایم 
نکردند و از من خواستند برایشان کار کنم. آنها به من تجاوز کردند و فیلم سیاه گرفتند و 

با این فیلم مجبورم کردند با آنها همکاری کنم. 
چه کسانی را گروگان می گرفتید؟ 

آنهایی را که رویای رفتن به انگلیس و ایتالیا را داشتند یا کسانی که به دنبال کار بودند.  
گوش یکی از گروگان ها را خودت بریدی؟ 

نه، همدستانم بریدند. وظیفه من شناسایی سوژه برای گروگانگیری بود.  در همین لحظه 
متهم دیگری که کنار وی ایستاده می گوید: من هم آشپز بودم و گرفتار این باند شدم. من 
قرار بود برای کار آشپزی و دوره دیدن به ایتالیا بروم، اما سر از آن باغ مخوف درآوردم. 

وظیفه من پختن غذا برای گروگان ها و همدستانم بود. 
چند نفر را با این شگرد فریب دادید و گروگان گرفتید؟ 

تازه شروع کرده بودیم؛ فقط 3نفر را موفق شدیم فریب بدهیم که پلیس ایران خیلی زود 
دستگیرمان کرد. 

گروگان سابق،گروگانگیر شد گفت و گو

دستگیری عامل گروگانگیری خونین خاش در تهران

 اعضای یک باند مخوف افغان که هموطنان 
خود را به بهانه کار و فرستادن آنها به ایتالیا و 
انگلیس فریب می دادند و گروگان می گرفتند 
تا از خانواده هایشان 20هزار یورو یا دلار 
اخاذی کنند، با تلاش کارآگاهان اداره 

یازدهم پلیس آگاهی تهران دستگیر شدند.
به گزارش همشهری، چند روز قبل گزارش 
یک گروگانگیری به پلیس آگاهی پایتخت 
اعلام شد. مردی که در دام آدم ربایان گرفتار 
شده بود، فردی افغان و صاحب یک کفاشی 
در تهران بود. همسر این مرد می گفت که 
گروگانگیران در تماس با وی  درخواست 
20هزار یورو کرده اند. گروگانگیران حتی 
عکس و فیلم هایی از شکنجه کردن گروگان 
را برای همسرش فرستاده بودند که در یکی 

از آنها گوش وی بریده شده بود.  

دستگیری 
پلیس به خانواده گروگان آموزش داد تا با 
گروگانگیران وارد معامله شود. قرار شد از 
طریق یک صرافی در تهران، انتقال وجه 
صورت بگیرد و در جریان این عملیات، 
مأموران موفق شدند یکی از گروگانگیران را 
در یکی از صرافی های شمال تهران دستگیر 
کنند. با دستگیری این مرد معلوم شد که 
گروگان در دخمه ای واقع در منطقه نصیرآباد 

زندانی است و کارآگاهان راهی آنجا شدند. 

گروگان های دیگر 
تیم عملیاتی پلیس وارد دخمه مرموز شد 
و گروگان را نجات داد،  اما این، همه ماجرا 
نبود. مأموران در آن دخمه علاوه بر صاحب 
کفاشی که در غل و زنجیر بود،  با 2جوان 
افغان دیگر نیز درحالی که زنجیر به پاهایشان 
وصل شده بود، مواجه شدند.  بررسی ها 

نشان می داد که این دو  مرد نیز از سوی 
باند مخوف ربوده شده بودند که همگی آزاد 

شدند. با دستگیری اعضای باند گروگانگیری 
معلوم شد که آنها، به بهانه کار هموطنان 

خود را که اقامت شان در ایران غیرقانونی 
بود، گروگان می گرفتند و از خانواده 
طعمه هایشان از 7هزار تا 20هزار دلار یا 
یورو، اخاذی می کردند.  تحقیقات کارآگاهان 
برای شناسایی سایر قربانیان احتمالی اعضای 
این باند مخوف در حالی ادامه دارد که به گفته 
پلیس، این باند سومین باند گروگانگیری 
افغان ها است که در طول یک ماه گذشته در 
تهران متلاشی و اعضای آن دستگیر شده اند. 

20روز شکنجه و وحشت 
جوان کفاش که 20 روز در دخمه مرموز 
زندانی بود، روز گذشته در اداره آگاهی 
درباره این حادثه گفت: قرار بود یکی از 
دوستانم قاچاقی به انگلیس برود. می گفت 
یک آگهی در فیسبوک دیده که در آن نوشته 
شده اعضای باندی می توانند  افراد افغان را به 
راحتی به انگلیس یا ایتالیا ببرند. من به جای 
دوستم با اعضای این گروه که آگهی داده 

بودند قرار گذاشتم تا درباره شرایط بپرسم. 
او ادامه می دهد: ششم آبان بود که وارد دفتر 
آنها در میدان نوبنیاد شدم و به محض اینکه 
وارد اتاق شدم، به من حمله کردند و دست 
و پاها و دهانم را بستند. بعد از 2ساعت مرا 
سوار یک خودروی 405کردند و به نصیرآباد 
بردند. به مدت 20روز آنجا بودم و شکنجه 
شدم. گروگانگیران از شب دوم مرا با لوله 
آهنی کتک می زدند و هفته دوم گوشم را 
بریدند. از سوی دیگر یک وعده غذا برای هر 
روز برایم می آوردند و یک بار اجازه داشتم به 
دستشویی بروم. اصلا فکرش را نمی کردم 
که پلیس ایران به دادم برسد و آزادم کند. 
جز من 2نفر دیگر هم آنجا زندانی بودند 
و گروگانگیران بی رحم ما را به یک زنجیر 
وصل کرده بودند و از خانواده هایمان پول 
می خواستند. البته کارت عابربانک مرا 
گرفتند و 300میلیون تومان موجودی  آن را 
خالی کردند؛ چون من صاحب یک کفاشی در 

تهران هستم و وضع مالی بدی ندارم. 

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

حادثه مرگبار برای 4مأمور پلیس
تحقیقات درباره حادثه مرگبار تصادف خودروی حامل 4مأمور پلیس نشان می دهد انحراف خودرویی که در 
مسیر مقابل حرکت می کرد، علت این حادثه بود. این تصادف شامگاه یکشنبه بین 2خودروی پراید و پرشیا در 
جاده خوشاب - فیروزه در استان خراسان رضوی رخ داد و 4سرنشین پراید که مأموران پلیس بودند، جان باختند.

یک قاضی، سردسته باند کارچاق کنی بود
رئیس مرکز حفاظت و اطلاعات قوه قضاییه از شناسایی و بازداشت اعضای یک باند شبکه ای ارتشا در استان 
خراسان رضوی خبر داد. حجت الاسلام علی عبداللهی گفت: متأسفانه یکی از همکاران قضایی مسئولیت 
این باند را برعهده داشت. 2 وکیل و 4 کارچاق کن از دیگر اعضای این باند بودند که همگی بازداشت شدند.
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افقی:
1- پدر طب یونانی - آرم، 

علامت - سخت و شدید
2- یازده - واحد پول اتحادیه 
ارزی اروپا - آلبومی با آواز 

حسام الدین سراج
3- خوشنویس و نقاش فقید 
ایرانی و از پیشگامان مکتب 

سقاخانه
4- پرهیزگاری - ستون 

فقرات - درویش
5- بیگانه - پارچه ابریشمی 

رنگین - دفاع فوتبال
6- فرورفته - هدیه دادن - 

غذا در قوطی
7- باز شدن غنچه گل - 
صفتی برای شیطان - لبخند 

ملیح
8- فلزی دیرگداز که 
به عنوان کاتالیزور استفاده 

می شود - لبه تیز شمشیر
۹- گردکان - به پارچه 
می زنند تا براق شود - ریزه 

فلز
10- رسم معمول - کندن 
علف های هرز - تکیه بر 

پشتی
11- دشنام دادن - برگشتن 

- به وجود آوردن
12- درس عبرت پیشینیان 

- ماه سوم میلادی - چراغ

13- پنهانی به گفت وگوی 
دیگران گوش دادن

14- از باشگاه های فوتبال 
اسپانیا - تفریق - امر به 

گفتن دارد
15- بازدارنده - محل 

پیدایش - آزمون
  

عمودی:
1- شهری در استان کرمان 

- زیبا - عقیم و نازا
2- وسیله نقلیه کهنه و 
خراب و پرسروصدا - رقیبان 

- حرف انتخاب
3- بالاترین حد بلندی - روز 

بعد - آسایش
4- اعتقاد به وجود خداوند - 

گوناگونی - کمک
5- سوره پنجاه و دوم - 

بنیانگذار - درونی
6- شعری که در وصف جنگ 
سروده می شود - سست - 

قدم
7- تازه به راه افتاده - رمانی 
به قلم ژوزه ساراماگو، 

نویسنده پرتغالی - نشاسته
8- پروردگار - ولگردان

۹- حماقت - برادر سلم و 
تور - خدای هندو

10- دستگاهی در موسیقی 
ایرانی - لوله بلند برای 

کشیدن اتومبیل از کار افتاده - قلب 
قرآن

11- بیماری زردی - بنا شده - 
ستاره ای کم نور در دب اکبر

12- مستراح - پوشاننده - مبحث
13- فر ایمان ماست - ... لاتزع 

قلوبنا - چند رأی
14- باران اندک - گرز آهنی - عشق
15- باخیر و برکت - مظنون - 

دیوانگی

هچیهامبشمارهد
نهولراهبهمجمج
داشرگهابتیلوا
رانمراوخشنژل

ردپهعملتیاهن
ههونیسدبیملیپ
نراکایریریزو

مسومرتناکیمهس
وربیلکخیملگی
دماوساریریگرد
هلحرمماکزاوه

بدولامشپهکرب
نویرتیاربادیش
ازریمنهابوذاف
نیایوویهابتنا 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفید قرار دهید که هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي کوچک 3 در 3 یک بار جدول اعداد | 4۹14
دیده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

481276593
967583142
352194786
295841367
643759821
718632954
526917438
139468275
874325619

متوسط
4 5 8       
  7  5 1    
 6  7  8    
   5 9  2   
8        3
  9  7 4    
   3  2  5  
   1 6  3   
      7 4 1873129645

269745813
415368729
957681432
321574968
648932571
136897254
592416387
784253196

ساده

متوسط

458629137
397451862
162738495
716593284
845216973
239874516
971342658
584167329
623985741

سخت
   2   5 9  
  7  8     
   1  4   6
2      3   
6    5    1
  8      4
5   9  7    
    6  2   
 7 4   5    

ساده
 7      4  
2   7  5   3
4 1      2 9
  7 6 8 1 4   
         
  8 9 3 2 5   
1 3      5 4
5   4  6   7
 8      9  

اعضای باند افغان هموطنان  خود را می ربودند  و وحشیانه شکنجه می کردند

دستگیری گروگانگیرهای گوش بردستگیری گروگانگیرهای گوش بر

 13مصدوم در واژگونی
 سرویس مدرسه

واژگونی سرویس دانش آموزان مدرسه ای استثنایی در مریوان 
حادثه تلخی را رقم زد و موجب مصدومیت 13نفر شد. به گزارش 
همشهری، این حادثه صبح دیروز اتفاق افتاد و در جریان واژگونی 
یک دستگاه مینی بوس که از آن به عنوان سرویس دانش آموزان 
استثنایی استفاده می شد، شمار زیادی از سرنشینان آن مصدوم 
شدند. دقایق کوتاهی از این حادثه می گذشت که گروه های امداد 
و نجات راهی محل حادثه شدند و امدادرسانی آغاز شد. حسین 
جعفری، رئیس اورژانس پیش بیمارستانی دانشگاه علوم پزشکی 
کردستان در این باره گفت: در تماس با سامانه 115اورژانس، 
4دستگاه آمبولانس به محل سانحه اعزام و اقدامات درمانی اولیه 
انجام شد. این حادثه 13مصدوم داشت که 11نفر برای دریافت 
اقدامات تخصصی درمانی به بیمارستان بوعلی شهرستان مریوان 
منتقل و 2نفر نیز در صحنه حادثه به صورت سرپایی مداوا شدند. 

براساس این گزارش، علت وقوع حادثه در دست بررسی است.

شهیدیاسر عبدلی
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افق روشن پایتخت 

همکاری شهرداری تهران با نویسندگان

مدیرکل امور خدمات شهری شهرداری تهران: 
برای بارش های پیش رو آماده ایم

 تجلیل از قلم های آسمانی 
در برج میلاد

آمادگی شمال شهر برای 
بارش  برف

قدردانیاز30نویسندهکتابهایتقریظشدهتوسط
رهبرمعظمانقلاب

صبحدیروزمانورزمستانهدرسایتبرفروبیمنطقه3
برگزارشد

صفحه 16

صفحه 16

صفحه 14

سخنگویشهرداریتهراندرنشست
بااصحابرسانهچهگفت؟

 اصل ماجرای ساخت وساز 
در روددره اوین چیست؟ 

فضاهای بی دفاع شهری حاشیه روددره اوین به مجموعه گردشگری باغ سبز 
تبدیل می شود. این اقدام همزمان با اجرای طرح ساماندهی و توسعه شهرک 

نیایش )اسلام آباد( با عنوان طرح موضعی حیاط تهران انجام می شود. 
3آذر بود که خبری با عنوان »تبدیل فضای سبز در شهرک غرب به رستوران 
خصوصی« در یکی از پایگاه های خبری منتشر شد و ذیل آن از شهرداری خواسته 

شد که پاسخگوی این موضوع باشد. 

 تغییرکاربری برای ساخت رستوران؟! 
درخبرمنتشرشدهدرفضایمجازینوشتهشدهبود،»دریكیاززمینهایفضای
سبزواقعدرخیابانایرانزمینشهرکغرب،کهبخشیازباغهایتهرانمحسوب
میشده،اخیرارستورانیاحداثشدهوبرایآنمسیراختصاصینیزدرنظرگرفته

شدهاست.
ایناقدامباعثنگرانیشهروندانشدهوسؤالاتیرادربارهچراییتغییرکاربری
فضایسبزشهریوواگذاریآنبهیکرستورانخصوصیبهوجودآوردهاست.
فضایسبزشهرینهتنهاازجنبهزیستمحیطیبلكهبهعنوانریههایتنفسیشهر

وفضاهایعمومیبرایرفاهشهرونداناهمیتدارد.«

 رفع ابهام و پاسخ روابط عمومی 
روابطعمومیشهرداریمنطقه2درپیانتشاراینخبراعلامکردکهمنطقه
گردشگریایران زمینوحاشیهروددرهاوین-درکهسالهابهدلیلبیتوجهی،به
فضایآسیبپذیرشهریتبدیلشدهبودوازلحاظمنظرشهرینیزچهرهنامناسبی
داشت.بهدنبالتصویبطرحموضعیحیاطتهرانوآغازطرحساماندهیشهرک
نیایش)اسلامآباد(،ضمناحیایروددرهدرکهوساماندهیاکولوژیکاینفضای
شهری،افزایشمساحتعرصههایشهریبارویكردایجادفضایگردشگریوتوسعه
فضایسبزپیشبینیشدهاست.همچنینمجموعهگردشگریباغسبزباعنوان
»بوتانیكالپارک«درحالمطالعهاستوتصویرمنتشرشدهمربوطبهسازهایموقتی

استکهبهدفترکارگاهاختصاصدارد.

رستورانی راه اندازی نشده است 
بوتانیكالپارکمنطقه2باهدفاستفادهبهینهازفضایسبزوحمایتازرویكرد
پیاده مداریباحفظواحیایفضایسبزاحداثمیشودوبرخلافمطلبمنتشرشده،

هیچگونهرستورانیدراینمحلراهاندازینشدهاست.

 ۱۰
 همت برای اجرا 

و تکمیل پروژه های من 
شهردارم اختصاص 

 داده شده است

 ۲۲
هزار از۵۰ هزار 

مخزن پسماند در 
تهران نوسازی شده 

است

 3/5
میلیون درخت 

در  ۳ سال 
کاشته شده 

است

مدیریت شهری ششم، از تابستان 1400، پایتخت را با کلی پروژه های 
نیمه کاره و بعضا دفن شده زیر خاک تحویل گرفت؛ طرح هایی که حالا 
در کمتر از 250روز مانده تا پایان این دوره مدیریت شهری، بسیاری از 
آنها به بار نشسته و برخی نیز در حال تکمیل است و به زودی تقدیم مردم 
پایتخت می شود. در این میان شهرداری تهران سعی دارد، پروژه های 
کلید خورده در این دوره را هم به اتمام برساند و کام مردم را شیرین 
کند. تکمیل خطوط هفت گانه متروی تهران و محقق شدن بخشی از 
قراردادهای چین، دستاورد مهم مدیریت شهری ششم است که پیش از 
اتمام دوره انجام می شود. عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری 
 تهران در حاشیه نشست خبری خود در گفت وگو با همشهری از ورود 
2 رام قطار )14 واگن( در اردیبهشت 1404به  ناوگان متروی تهران خبر داد 
و از ابعاد مختلف اقدامات شهرداری در بهبود وضعیت ناوگان حمل ونقل 

عمومی تهران صحبت کرد.

 آغاز ساخت خطوط جدید
در این دوره، احداث خط های ۸، 9 و 10 مترو آغاز شده است. این پروژه ها 
به علت وسعت و حجم کار قطعا در این دوره به اتمام نمی رسند، اماتا 
پایان دوره ششم شاهد تکمیل ایستگاه های مترو در خطوط هفت گانه 
خواهیم بود که افتخاری برای این دوره مدیریت شهری است. همچنین 

بخش توسعه خطوط 6 و ۷ هم در حال پیگیری است.

 فعال شدن یک قرارداد مهم
قرارداد 630 دستگاه واگن با طرف چینی 
 یک قرارداد 6ساله است که اگر همان
 سال 1396بادقت و درست پیگیری می شد، 
الان تعهدات طرف چینی به اتمام رسیده بود 
و این ناوگان در خطوط هفت گانه مترو فعال 
بودند. به هرحال با پیگیری های مدیریت شهری 

این قرارداد مهم پس از وقفه طولانی فعال شد.

 افزایش تفاهم در قرارداد با چین
در موضوع تأمین واگن برای خطوط مترو پس از فعال شدن 
قرارداد 630 دستگاه، تفاهم های دوجانبه برای افزایش واگن ها 
صورت گرفت و تعهد طرف چینی به تأمین 1050 دستگاه واگن 
رسید. ورود بخشی از این واگن ها قطعا سبب بهبود ناوگان ریلی 

و خدمت رسانی به مسافران خواهد شد.

 تحویل 2 رام قطار
2 رام قطار تا پایان سال توسط طرف چینی به شهرداری 
تهران تحویل داده می شود. قطعا این قطارها باید تست 
شوند و پس از طی شدن این فرآیند، پیش بینی می کنیم 
اردیبهشت 1404 وارد ناوگان مترو و مدار خدمت رسانی 
به شهروندان شوند و مردم شاهد اقدامات صورت گرفته 

در این حوزه خواهند بود.

 بهبود ناوگان تاکسی و اتوبوس
بخش دیگری از قراردادهای چین، در حوزه 
اتوبوس و تاکسی است. تا پایان سال حداقل 
500 دستگاه تاکسی برقی وارد می شود و 
امیدواریم همین حدود هم اتوبوس به ناوگان 
اتوبوسرانی اضافه شود. تدابیر اتخاذ شده در 
راستای بهبود کیفیت خدمت رسانی در ناوگان 
حمل ونقل عمومی است و امیدواریم برای 

شهروندان ملموس باشد.

کام مردم شیرین می شود
بنا به شرایط اقتصادی و سایر مسائل، امکان دارد فرآیند 
تأمین ناوگان گاهی به  کندی و گاهی هم با سرعت انجام 
شود؛ بنابراین نمی توان آماری از میزان و درصد تحقق 
قراردادهای چین ارائه داد، اما شهرداری حداکثر تلاشش 
این است که بخش زیادی از قراردادهای چین در این دوره 

محقق و کام مردم شیرین شود.

 5۰۰
دستگاه تاکسی برقی 

چینی تا پایان سال وارد 
تهران می شود.

 ۸۰
 هزار یورو تفاوت 

 قیمت اتوبوس های
  چینی با داخلی

 است.

 ۲5۰۰
دستگاه اتوبوس 
برقی تعهد طرف 

چینی است.

پروانه بهرام نژادگزارش
دبیرگروهشهری

سخنگوی شهرداری تهران در گفت وگو با همشهری از ورود قطارهای چینی به ناوگان در اردیبهشت 1404خبر داد
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نشست   سخنگوی شهرداری تهران با اصحاب رسانه، 
از این پس دوشنبه هر هفته برگزار می شود. دیروز ۵آذر 
هم خانه اتحادیه در قلب تهران میزبان نخستین نشست 
بود و عبدالمطهر محمدخانی با بیان اینکه در دوره 
ششم مدیریت شهری شاهد پیشرفت روزافزون تهران 
هستیم، از اقدامات شهرداری در حوزه های مختلف 
سخن گفت. به گفته او در ماه های آتی مجموعه ای از 
افتتاح ها و بهره برداری ها را در پایتخت خواهیم داشت 
که افتتاح خانه روزنامه نگاران یکی از این طرح ها است. 
سخنگوی شهرداری تهران به پرسش های خبرنگاران 
نیز پاسخ داد که در ادامه خلاصه ای از آنها را برایتان 

آورده ایم. 

سه شنبه  سه شنبه  66 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92659265
لزوم تهیه اطلس جامع از محله های تهران

علیرضا زاکانی، شهردار تهران: لازم است که نهادهای مختلف اطلاعات و شناخت بهتر نسبت به محله های 
شهر تهران ازجمله حاشیه شهر و بخش های محروم داخل شهر داشته باشند. سپس اطلاعات جمع آوری شده 

به اطلس جامعی تبدیل شود که در آن تمام عناصر، اجزا و ظرفیت محله ها درج شده باشد.

شهرسازی

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

برخورد جدی با ساخت وسازهای 
غیرمجاز در پایتخت

حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و معماری شهردار 
تهران در حاشیه دویست وهشتادودومین جلسه 
شورای شهر تهران، در جمع خبرنگاران از برخورد 
جدی با متخلفان در حوزه ساخت وساز خبر داد. او 
گفت که شهرداری در مقابل ساخت وسازهای غیرمجاز 
به هیچ عنوان کوتاه نمی آید.او درباره دیگر اقدامات این 

حوزه نیز توضیحاتی داد که در ادمه می خوانید.

تداوم ساخت وساز غیرمجاز در خلازیر
این محله به دلیل زمین های اوقافی، یکی از کانون هایی است 
که در آن با ساخت وساز غیرمجاز مواجهیم. ما صریحا اعلام 
کرده ایم که ساخت وسازهای غیرمجاز را تخریب می کنیم. 
برخی افراد شیاد زمین غیر را می گیرند و می سازند. آنها 
باید بدانند که شهرداری با استفاده از ابزار قانون ماده۱۶ 

به تخریب هرگونه ساخت وساز غیرمجاز اقدام 
خواهد کرد. 

رشد جمعیت و مشکلات در 
مرتضی گرد 

تغییرات جمعیتی مرتضی گرد اصلا 
قابل قبول نیست و باید با 

فوریت آن را تعیین تکلیف 
کنیم؛ چراکه این موضوع 
قبل از مشکلات اقتصادی 
و کالبدی، مشکلات 
اجتماعی در این محله 

ایجاد کرده است. 
اگر   همچنین 
ز  سا خت و سا

غیرمجاز در مرتضی گرد 
مدیریت نشود، به یک نقطه امنیتی 
برای شهر تهران تبدیل خواهد شد.

وضعیت مطلوب 
رسالت و صالح آباد 

محله های رسالت و صالح آباد شرقی 
و غربی مشکل خاصی ندارند. این 
محلات بافت تقریبا ارگانیکی دارند.

پایان پروژه ها  مهم ترین اولویت 
لطف الله فروزنده، معاون مالی و اقتصاد شهری شهردار تهران: مهم ترین اولویت در این معاونت به ثمر رساندن 
پروژه هاست. بنابراین براساس اولویت هایی که در بودجه، شورا مصوب کرده است، باید بتوانیم منابع را به خوبی از 

بخش های مختلف جذب کنیم   و براساس تخصیص بودجه پیش برویم تا پروژه هایمان به سرانجام برسد.

 
رفع ترافیک با برقی سازی 

رویکرد شهرداری تهران در برقی سازی ناوگان، حل مشکل 
ترافیک و آلودگی هواست. این کار از طریق قراردادهای چین 
و قراردادهای داخلی پیگیری می شود. ۱۵۰دستگاه تاکسی 
برقی و ۱۰دستگاه اتوبوس برقی به زودی در هفته های پیش رو 

به خیابان های شهر می آیند و شهروندان آنها را در معابر مشاهده 
می کنند. امیدواریم تعداد اتوبوس های برقی را تا پایان سال یا 

اوایل سال آینده به عدد ۵۰۰ برسانیم. 

 تغییرات و انتصابات 
تأکید شهردار تهران رعایت شأن اعضای شورای شهر است 
و ازاین رو برای پرهیز از اختلاف به عبارات توهین آمیز عضو 
شورای شهر در این زمینه پاسخ نمی دهیم.. اما در کل متوسط 
تغییرات مدیران شهر در مقایسه با دوره های قبل عدد کمتری 
است و برخی از تغییرات به اجبار است. برای حل مسائل شهر و 
سرعت دادن به کارها باید مسیر را با قدرت ادامه دهیم و این 
حتما به معنای پویایی و سرعت در تصمیم گیری و امری طبیعی 

و منطقی است. 

 ملاحظات در بافت فرسوده 
در حوزه پروژه های بزرگ مقیاس مجوزدادن امری طبیعی و 
همیشگی است و تفاوتی با گذشته نکرده است. این مجوزها 
برای حل مشکل بافت فرسوده با رعایت ملاحظات و نظارت و 
در یک فرایند قانونی صادر می شود. در حوزه انبوه سازی مسکن 
شرایطی دیده شده تا این کار سرعت پیدا کند. این تدبیر با توجه 

به بافت فرسوده موجود، کار خوبی است. 

 تجربه جنگل های هیرکانی 
به تازگی اکوپارک فرحزاد افتتاح شد؛ روددره ای که سال ها پاتوق 
آسیب های اجتماعی بود و حتی در ساماندهی آن با مشکلات 
عدیده ای مواجه بودیم. امروز شهروندان با طی مسافتی کوتاه در قلب 
تهران تجربه جنگل های هیرکانی را خواهند داشت و می توانند از 

طبیعت بکر و فضای زیبای روددره فرحزاد بهره مند شوند. 

 بازگشایی درهای برند تهران 
ساختمان بلدیه به عنوان یکی از برندها و نشانه های تهران 
به زودی افتتاح و درهای آن بازگشایی می شود. علاوه برآن 
به زودی شاهد بهره برداری و افتتاح طرح های مهمی مانند 
پایانه شرق و باغ راه حضرت زهرا به طول ۹کیلومتر خواهیم بود. 
البته تا پایان سال مسیر آزمایشی تراموا در یکی از خطوط اصلی 
اتوبوسرانی راه اندازی می شود و پروژه یادگار امام هم خرداد ماه 

سال آینده به بهره برداری می رسد. 

 ورود قطره چکانی اتوبوس 
بخشی از دلایل ورود قطره چکانی اتوبوس های چینی به تهران، 
ملاحظات تجارت بین الملل بوده است و در بسته های بعدی 
تعداد بیشتری وارد می شود. به هرحال این شیوه، مسیر جدیدی 
بود و ممکن بود سنگ اندازی اتفاق بیفتد که اتفاق هم افتاد؛ اما 

زینب زینال زاده گزارش
روزنامه نگار
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سه شنبه  سه شنبه  66 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92659265
10همت بودجه برای من شهردارم3

مجید باقری، معاون برنامه ریزی، سرمایه انسانی و شورای شهردار تهران:بودجه سومین دوره »من شهردارم« حدودا 
10همت )10هزار میلیارد تومان( برآورد شده است. البته میزان دقیق این بودجه، پس از پالایش تخصصی پروژه ها و 
نظرسنجی شهروندی تعیین و نهایی می شود. مرحله نظرسنجی مردمی از 10آذر تا پایان همین ماه ادامه خواهد داشت.

 

ایجاد مسیر گردشگری بین بوستان ها
داود گودرزی، معاون خدمات شهری و محیط زیست شهردار تهران: مسیر گردشگری ۴۷کیلومتری ویژه 
پیاده روی و دوچرخه سواری در بین بوستان های فدک، 1۳هکتاری، پردیسان و نهج البلاغه1و۲ ساخته می شود. 

با استفاده از ۲پل و یک تونل موسوم به »نقش نور« بوستان های مجزا به یکدیگر متصل خواهند شد.

پریسا نوری ؛ روزنامه نگاردر شهر

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

 4هزار متر به سرانه ورزشی 
منطقه8 افزوده می شود

خیالستان زندگی عنوان پروژه ای است که در شرق تهران کلید 
خورده و قرار است با تکمیل آن پهنه های شرقی و غربی بزرگراه 
امام  علی)ع( با ساخت فضاهای فرهنگی، تفریحی و ورزشی 
به یکدیگر متصل شود. فاطمه تنهایی، شهردار منطقه 8 در 
گفت وگو با خبرنگار همشهری از تکمیل این پروژه به عنوان 
یکی از مهم ترین مطالبات ساکنان منطقه و سایر پروژه های در 

دست اجرای این محدوده شرق تهران می گوید.

 ساخت خیالستان زندگی با کاربری های متنوع

پروژه گردشگری - تجاری خیالستان زندگی ازجمله طرح هایی 
است که با جدیت درحال پیگیری است. شهردار منطقه8 
می گوید: »این پروژه که روی بزرگراه امام علی)ع( و حدفاصل پل 
شهید حیدری و شهید فتاحی اجرا می شود، نیمه تمام مانده بود 
که باتوجه به رفت و آمدهایمان  به کمیسیون حمل ونقل شورای 
شهر   با همراهی آقای تشکری هاشمی و معاون فنی و عمرانی 
آن را استارت زدیم و در حال حاضر عرشه پل به وسعت 6هزار 
مترمربع به طور کامل ساخته شده است.« تنهایی درباره کاربری 
این پروژه چنین توضیح می دهد: »کاربری پروژه فرهنگی، 
تفریحی، ورزشی و تجاری است و قرار است 2مجموعه ورزشی 
به مساحت 4هزار مترمربع و یک بازارچه فعال ویژه بانوان 

سرپرست خانوار روی عرشه پل اضافه کنیم.« 

تکمیل پارکینگ و تصفیه خانه 
علاوه براین چندین پروژه مهم  نیز در این دوره مدیریت 
شهری در هشتمین تکه پایتخت پیگیری و اجرا شده 

است که شهردار منطقه 8درباره آنها اینطور می گوید: 
»مهر ماه1400که با اعتماد دکتر زاکانی در منطقه8شهردار 
شدم، چند پروژه نیمه تمام بود ازجمله تصفیه خانه مسیل 
باختر با کمتر از 50درصد پیشرفت فیزیکی و پارکینگ 
شهید مدنی با 10درصد پیشرفت فیزیکی که تکمیل این 
2 پروژه جزو مهم ترین دغدغه ها و مطالبات مردم بود. خدا 
را شاکریم که هر دو پروژه را در سال 1401تکمیل کردیم 

و تحویل مردم دادیم.« 

 حمایت از بانوان بی سرپناه 
تنهایی با بیان اینکه یکی از مهم ترین اولویت های مدیریت 
شهری این است که هیچ بانوی  بی سرپناهی شب در خیابان 
بی پناه نماند از پروژه مددسرای بانوان در این منطقه 
می گوید: »ساختمانی را با ظرفیت 100تخت در منطقه دایر 
کردیم که بانوانی را که به هر دلیل در منزل دچار خشونت 
شده یا از شهرستان آمده اند و شب در تهران جا و سرپناهی 
ندارند  در آن اسکان دهیم.  در حال حاضر 80نفر در اینجا  
پذیرش شده اند و این بانوان بعد از مددکاری و مشاوره یا 
برای بازگشت به خانواده آماده می شوند یا مسیر اشتغال و 

خودکفایی برای آنها فراهم می شود.« 

ما با انتخاب خودمان تصمیم گرفتیم که این راه سخت را طی 
کنیم ولی در هزینه بیت المال صرفه جویی شود. قرارداد ما با 

طرف چینی 2500اتوبوس است. 

 تبعیت از دستگاه های نظارتی 
شهرداری تهران حتما خودش را تابع دستگاه های نظارتی 
می داند. دستگاه های نظارتی ممکن است سؤال هایی داشته 
باشند که این موارد در فضای منطقی پاسخ داده می شود. اکنون 

یک همکاری سازنده و روبه جلو در پروژه برقی سازی 
بین شهرداری و دستگاه های نظارتی وجود 

دارد. برقی سازی دغدغه جدی سازمان 
بازرسی کل کشور بوده و اشکالات 

برطرف شده است. 

 توجه به نفع عموم 
شهروندان 

 HOV مسیر  یجاد  ا
)خط ویژه برای خودروهای 
ه  پرسرنشین( در بزرگرا

شهید همت، روش جدیدی 
است که به حمل ونقل عمومی 

سریع تر کمک می کند. اجرای همه 
طرح های جدید نیازمند تغییر فرهنگ 

است و امکان دارد موجب گلایه و نارضایتی 
شود. باید از ظرفیت محدود بزرگراه ها به نفع حداکثر 
شهروندان استفاده کرد و در این مورد نفع عمومی بر نفع 

شخصی غلبه دارد. 

 مشارکت حداکثری در من شهردارم 
در این دوره مدیریت شهری پویش من شهردارم برگزار شد و 
در بودجه امسال هم 10همت برای اجرا و تکمیل پروژه های 
موردنظر شهروندان پیش بینی شده است. در این طرح با رأی 
مردم پروژه ها انتخاب و با رأی و نظر شهروندان تبدیل به پروژه 

الزام آور می شوند. اکنون شاهد مشارکت حداکثری در پویش 
من شهردارم هستیم. 

 نوسازی مخازن پسماند 
بعد از طرح تحولی در سازمان پسماند، میزان رضایت مندی 
شهروندان افزایش یافته و برخی از وعده ها در این حوزه محقق 
شده و برخی دیگر هم در مسیر تحقق است. در تهران بیش 
از 50هزار مخزن پسماند وجود دارد که در این دوره حدود 
22هزار مخزن نوسازی شده است. البته در 
فرایند 24ساعته جمع آوری پسماند 
ممکن است مشکلاتی ایجاد شود و 
حتما خطا هم در کار وجود دارد. 

فعالیت اتباع غیرمجاز در 
حوزه پسماند 

در قرارداد همه پیمانکاران 
بندی درباره ممنوعیت 
استفاده از اتباع غیرمجاز 
وجود دارد و اگر مواردی 
مشاهده شود با پیمانکار برخورد 
می شود. اتباع غیرمجاز با کمک 
مجموعه نیروی انتظامی و وزارت 
کشور در مسیر رد مرز قرار می گیرند. 
به هرحال مهاجرت های غیرقانونی زیاد است و مقابله 

با آنها کار راحتی نیست. 

 ساماندهی دست فروشان در بستر الکترونیکی 
همکاران ما در جریان برخورد با دست فروشان حتی حادثه 
دیدند و چاقو خوردند؛ اما باید گفت که تنها راه ساماندهی 
دست فروشان و بساط گستران و حتی وانتی ها بستر 
الکترونیکی و پورتال است. اکنون در حال اتمام مراحل پایانی 
این کار هستیم و در این مقوله باید مواردی چون رکود بازار و 

بیکاری و مهاجرت و... را لحاظ کرد. 

 پرداخت تعهدات هزینه تبلیغاتی زاکانی 
به چاپخانه همشهری 

در جلسات اخیر شورای اسلامی شهر تهران، یکی از اعضا تذکری را مطرح کرد مبنی 
بر وجود ابهامات در چاپ پوسترهای تبلیغات علیرضا زاکانی، شهردار تهران، در ایام 
انتخابات در روزنامه همشهری، آن هم بدون پرداخت هزینه، که این موضوع مورد 

پرسشگری خبرنگاران هم قرار گرفت. 
عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران در پاسخ اینطور توضیح داد: 
»همانطور که محسن مهدیان، مدیرعامل همشهری در جلسه حسابرسی مؤسسه 
همشهری در صحن شورای اسلامی شهر تهران عنوان کرد، علاوه بر علیرضا زاکانی، ستادهای 
انتخاباتی دکتر پزشکیان و جلیلی هم برای تهیه اقلام تبلیغاتی به چاپخانه همشهری سفارش داده اند. 
درخصوص پوسترهای علیرضا زاکانی، پیش فاکتور و فاکتور صادر و تعهدات در قالب چک پرداخت 
شده است. مدیرعامل همشهری پاسخ مناسبی دراین خصوص داد و اسناد مالی این تبلیغات برای مهدی 

چمران، رئیس شورای شهر تهران ارسال شده است. 
این عضو شورای شهر تهران موضوع را چنان مطرح کرده که گویا جرمی صورت گرفته است. این نماینده 
در حالی مدیریت شهری را متهم می کند که حزب نسل نو با حضور او در آن دوره به تبلیغات خارج از 
چارچوب پرداخت که با تذکر ستاد انتخابات تهران و کمیسیون تبلیغات روبه رو شد. تصاویر این تبلیغات 
غیرقانونی و تذکر کمیسیون تبلیغات موجود است. این عضو شورا براساس گمانه زنی یک مؤسسه را 

به سادگی متهم می کند و این مسیر به نفع مردم نیست.«

تکمیل کمربند سبز 
در ۳سال اخیر در موضوع کمربند سبز حریم و داخل تهران 
۳.5میلیون درخت کاشته شده است و حتی فاز اصلی کمربند، 
اسفند امسال بعد از ۳دهه تکمیل و افتتاح می شود. با این 
اقدامات اینکه گفته می شود شهرداری درخت قطع می کند، 
منصفانه نیست. البته درخصوص بوستان سرخه حصار باید 
گفت که درختان به دلیل تنش آبی و آفت زدگی خشک و قطع 

شدند که مستندات آن هم موجود است. 

 ساخت مسجد در بوستان ها 
ساخت و تأمین سرانه های بهداشتی، فرهنگی و حتی مسجد در 
بوستان ها یک رویه و تکلیف است. ساخت مسجد در بوستان ها 
از ۳دهه قبل مرسوم بوده؛ اما در برخی از موارد به بهانه قطع 
درختان هیاهو به پا شد که اصلا صحت نداشت. قطع درخت 
خط قرمز ماست و حتی برای حفظ یک درخت در نقشه ایستگاه 

متروی بهارشیراز تغییر دادیم. 

 کاهش شمار ساختمان های ناایمن 
در ادوار قبلی، شهرداری صرفا تکلیف خود را تهیه فهرستی از 
ساختمان های ناایمن و یادآوری خطرات آنها می دانست. در این 
دوره مسیر را تغییر دادیم و بی سروصدا و بدون هیاهو به سمت 
همکاری با دستگاه قضایی رفتیم. اکنون تعداد ساختمان های 
ناایمن تهران از 12۹ساختمان به 80 ساختمان رسیده است و 
امیدواریم به زودی شاهد کاهش هرچه بیشتر این ساختمان ها باشیم. 

 ایجاد زیرساخت فناورانه 
معضل جای پارک خودرو در تهران قابل انکار نیست. برای 
حل این مشکل احداث پارکینگ در دستور کار شهرداری 
قرار دارد و این هفته پارکینگ مینابی در شرق تهران افتتاح 
می شود. پارکینگ نیایش در محدوده شمالی شهر هم در 
حال ساخت است که سال آتی به بهره برداری می رسد. البته 
استفاده از زیرساخت های فناورانه بهترین راهکار حل این معضل 

است که به زودی عملیاتی می شود. 

 گام شهرداری در هوشمندسازی 
شهرداری تهران در مسیر هوشمندسازی شهر از وزارت علوم 
مجوز نخستین پارک فناوری شهری را دریافت کرده که در 
بوستان ولایت ایجاد می شود. درحال حاضر خدمات مختلفی 
در بستر فضای مجازی در قالب سامانه شهرزاد ارائه می شود 
و این اپلیکیشن در حال ارتقا و به روزرسانی است و اگر بسته 

کامل سامانه شهرزاد محقق شود، صدها خدمت ارائه می شود. 

 رونق ساخت وساز 
درخصوص ساخت مسکن در قرارگاه مسکن، مدیریت شهری با 
تصمیمات و اقداماتی تهران را از خطر رکود عمیق ساخت وساز 
مسکن نجات داده است. برخی با رونق ساخت وساز مخالفند 
که در این صورت یا شهر تهران هر روز گران تر می شود یا بافت 
فرسوده گسترش می یابد. با روند سابق 150سال مسیر نوسازی 
در تهران زمان می برد؛ اما یکی از افتخارات این دوره مدیریت شهری 

این است که مسیر نوسازی بافت فرسوده کاملا اصلاح شده است. 

 مدیریت شهری تابع قوانین بالادستی 
انتقال پایتخت صرفا یک طرح موضوع و طرح ایده بود. طبیعی است که 
مجموعه مدیریت شهری در این زمینه تابع قوانین بالادستی است و تهران 
چه پایتخت باشد چه یک کلانشهر، شهرداری وظیفه دارد که به شهروندان 
تهرانی خدمت رسانی کند. 

 رکورد خرید اتوبوس 
شهرداری تهران قطعا از شرکت های داخلی هم اتوبوس خریداری 
می کند. تا پایان سال عدد اتوبوس های داخلی خریداری شده به 
حدود ۱8۰۰دستگاه می ر سد که یک رکورد است؛ چراکه در هیچ 
دوره ای این تعداد خرید اتوبوس تولید داخل را نداشته ایم. روی 
همین اتوبوس هایی که اکنون در شهر تردد می کنند برچسب های 
»خریداری شده از محل عوارض« نصب شده است تا مردم بدانند 

پول عوارض کجاها صرف می شود. 

 ردپای 
مافیا در مخالفت  با 

واردات اتوبوس های چینی 
متأسفانه در فرایند  واردات اتوبوس های چینی، 

علاوه بر همکاری دولت، سازمان بازرسی و نمایندگان 
مجلس، ردپای مخالفت مافیای خودرو را نیز دیدیم و 
لمس کردیم. از نظر تفاوت قیمت، هزینه این اتوبوس ها 
قابل توجه است؛ به نحوی که 80هزار یورو تفاوت 

قیمت وجود دارد که می توان با قیمت روز یورو 
و تعداد اتوبوس ها، حساب کرد که چه 

میزان عدم النفع خواهد داشت. 

 خرابی اتوبوس های داخلی 
در ناوگان اتوبوسرانی چنان با کمبود مواجهیم که علاوه بر 
شرکت های داخلی، شهرداری برای تأمین اتوبوس های برقی 
قراردادهای خارجی هم منعقد کرده است. متأسفانه یک 
شرکت داخلی به خرید اتوبوس های خارجی اعتراض کرد و این 
در حالی است که برخی از اتوبوس های نو که از همان شرکت 

داخلی خریداری کردیم، خرابند و حتی استارت نمی خورند. 
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آمادگی شمال شهر برای بارش  برف
صبح دیروز مانور زمستانه در سایت برف روبی منطقه3 برگزار شد

پریسا نوری گزارش
روزنامه نگار

هرچند بارش برف و نزولات آسمانی در فصل 
زمستان برای کلانشهری مثل تهران که از 

خشکی و بی آبی رنج می برد، غنیمت است 
و موجب شادی شهروندان می شود، اما اگر 
تبعات بارش ها مدیریت نشود و معابر به موقع 
پاکسازی نشوند ، دردسرهای فراوانی ازجمله 
ترافیک شدید، راهبندان و لغزندگی معابر را 

به دنبال دارد. از این رو مدیریت شهری در 
مناطق هر سال از اواسط پاییز که احتمال 
بارش های زمستانه قوت می گیرد، تلاش 
می کند با تجهیز و آمادگی نیروهای خدماتی 
و ماشین آلات از این مرحله به سلامت گذر 

کند. در همین راستا روز گذشته مانور 
برف روبی منطقه3 یکی از مناطق پربارش 
شمال شهر تهران با حضور جمعی از مدیران 
شهری در محوطه سایت برف روبی این 

منطقه برگزار شد.

سه شنبه  سه شنبه  66 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92659265

 نصب تبلیغات روی آسفالت معابر مشمول جریمه 
شود

 یکی از راهکارهای تبلیغاتی و جذب مشتری نصب 
تراکت ها و برچسب های تبلیغاتی روی آسفالت کف 
پیاده روهاست. این کار جدا  از زحمت بسیاری که 
برای پاکبانان عزیز ایجاد می کند موجب حواس پرتی 
مردم و برخورد آنها به یکدیگر هنگام راه رفتن 
خواهد شد. یکی از راهکارها برای حل این مشکل 
قرار دادن استند هایی در کنار پیاده روها و خیابان ها 
و اجاره دادن آنها به مشاغل و شرکت ها جهت 
 نصب و معرفی محصولات و خدماتشان است. 
به این ترتیب هم منبع درآمدی برای شهر ایجاد 
می شود و هم از آلودگی کوچه و خیابان جلوگیری 

خواهد شد.
یک بازنشسته از تهران 

نیروگاه های خورشیدی در کشور توسعه پیدا کنند
 با توجه به مشکل تامین برق و انرژی برای 
کلانشهرها خصوصا پایتخت که اداره ها و 
شرکت های زیادی در آن مستقر و مشغول فعالیت 
هستند، جا دارد تا مسئولان اقدام به توسعه 
نیروگاه های خورشیدی در سرتاسر کشور کنند. 
پیشنهاد دیگر این است که دولت با اختصاص 
بودجه ای به شهروندان برای  خرید پنل های 
خورشیدی و نصب آن روی پشت بام ها کمک کند. 
خوشبختانه کشور ما در اغلب اوقات سال از هوای 
آفتابی بهره مند است و می توانیم با تاسیس و 
راه اندازی این نیروگاه ها به راحتی از انرژی پاک و 

رایگان خورشید استفاده کنیم.
 گرامیان از تهران

 سامانه واحدی برای ثبت چک صیادی ایجاد شود
با توجه به اینکه بانک های مختلف نرم افزارها و 
همراه بانک های متفاوتی دارند در نتیجه ثبت و 
تأیید چک های صیادی هم برای هر بانک به شیوه ای 
متفاوت انجام می شود. مشکل اینجاست که 
بعضی از این نرم افزارها پیچیده تر از بقیه هستند 
و کارکردن با آنها مخصوصا برای افراد سالمند 
 یا افرادی که سواد کافی ندارند دشوار است. 
پیشنهاد می کنم جهت حل این مشکل یک سامانه 
یکپارچه و تا حد امکان ساده از طرف بانک مرکزی 

برای این منظور طراحی و راه اندازی شود.
هدایت طلب از تهران

رقم اقساط مسکن نهضت ملی کاهش یابد
معلوم نیست که نرخ اقساط مسکن نهضت 
ملی با چه منطقی تعیین شده است. این را 
دیگر همه می دانند که متقاضیان این طرح از 
افراد ضعیف و کم درآمد جامعه هستند و 
توان خرید مسکن در بازار آزاد را ندارند و به 
 همین جهت متقاضی خرید   این طرح شده اند.
 مشکل اصلی رقم بالای اقساط آن است 
 به حدی که عملا قابل پرداخت نیست. 
آخر کدام کارگری آنقدر درآمد دارد که بتواند هر 
3 ماه یک بار 40میلیون تومان بپردازد؟ این وضعیت 
موجب شده تا متقاضیان به ناچار آپارتمان های 
خود را به دلالان بفروشند. مسئولان   باید با بازنگری 
در نرخ اقساط و همینطور مدت بازپرداخت آن 
ضمن کمک به خریداران جلوی فروش آن را به 

واسطه  گران و سودجویان بگیرند.
لامردی از تهران

کیفیت غذای دانشگاه تربیت دبیر شهید رجایی 
نامطلوب است

متأسفانه وضعیت غذای سلف دانشگاه تربیت دبیر 
شهید رجایی بسیار پایین است. اکثر دانشجویان 
هم به دلایل مختلف ناچار به استفاده از این غذا 
هستند. بارها مشکل را با مسئولان دانشگاه در میان 
گذاشته و خواستار اصلاح آن شده ایم ولی تاکنون هیچ 
اقدامی در این زمینه انجام نشده است. حقیقتا برای 
قشر دانشجو سخت است که بخواهد به طور مرتب 
از غذای رستوران های خارج دانشگاه استفاده کند. 

خواهشمندیم به این موضوع رسیدگی شود.
جمعی از دانشجویان دانشگاه تربیت دبیر رجایی

وضعیت واگن های قطار   شوش – اندیمشک؛ نیازمند 
بازبینی و توجه

 سال هاست که وضعیت واگن های قطار   شوش به 
اندیمشک نامناسب است. از آنجا که اخیرا و به دنبال 
تورم و گرانی مردم توان مالی لازم استفاده از تاکسی 
یا خودروی شخصی را مانند گذشته ندارند، متقاضیان 
و مسافران استفاده از این قطار بسیار بیشتر از قبل شده 
است و به قدری ازدحام در واگن ها زیاد است که عملا 
به سختی می توان ایستاد چه برسد به نشستن. جدای 
از اینکه نزدیکی بیش از حد افراد به هم، موجب انتقال 
و انتشار بیماری های مسری خصوصا در فصل سرما 
می شود، سر و صدا و در گیری بین مسافران هم موجب 
آزار شده است. واقعا وقت آن رسیده که مسئولان فکر 

اساسی به حال این وضعیت بکنند.
سائمی از شوش

 تهیه اطلس فرهنگی برای تهران
 محمد ناظم رضوی، مدیرعامل شرکت توسعه فضاهای فرهنگی شهرداری:   اطلس فرهنگی تهران با همکاری سازمان 
مطالعات شهرداری تهران و همفکری همه دستگاه های فرهنگی و گردشگری در حال تنظیم است و تا پایان سال 

رونمایی می شود. در این اطلس زیرساخت های فرهنگی پایتخت شامل سینما، مساجد و... مشخص شده است.

موتورسواران در صدر تصادفات مرگبار
سرهنگ رابعه جوانبخت ، رئیس دایره تصادفات پلیس راهور تهران بزرگ:  در بررسی آمار تصادفات منجر به 
مرگ در 7ماه منتهی به مهر امسال، رتبه اول به موتورسیکلت سواران با رقم ۴۶درصد و رتبه دوم به عابران 

پیاده با ۳7درصد اختصاص یافته است. ۶۱درصد از تصادفات مرگبار هم در بزرگراه ها رخ می دهد.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

جهان

تردد قانونی در خط ویژه 
تبدیل خط ویژه اتوبوس به خط سواری های چند سرنشین 

در شهر های جهان سابقه دارد

خطوط ویژه اتوبوسرانی باید خالی بمانند تا اتوبوس ها بتوانند 
پرسرعت و با شتاب کافی از آن رد شوند، اما در زمان اوج ترافیک 
همین خطوط می توانند برای مدتی کوتاه، خودرو های گرفتار 
در گره های ترافیکی را از خود عبور دهند و بخشی از معابر را 
خلوت کنند. انجام قانونی این کار نیاز به طرحی به نام »خط 
پرسرنشین« دارد که  چند دهه قبل در شهرداری تهران مطرح 
شد و اکنون نیز دوباره از آن سخن به میان آمده است. در این 
طرح، سواری هایی که تمام صندلی هایشان پر باشد می توانند 
وارد خط ویژه شوند. در برخی کلانشهر های جهان این طرح با 

نام HOV در حال اجراست.

  اندونزی - جاکارتا

سال1992 طرح خط پرسرنشین با نام خط »سه  در یک« در 
جاکارتا اجرا شد. خودرو هایی که 3سرنشین یا بیشتر داشتند 
می توانستند بین ساعت های 7 تا 10 صبح وارد خطوط ویژه 
شوند. در سال2003 بعد از تغییراتی که در شبکه اتوبوسرانی 
انجام شد، ساعت 4 تا 7 عصر هم به این زمان اضافه شد. در 
سال2016 تعداد این خودرو ها آنقدر زیاد شده بود که مسیر 
حرکت اتوبوس ها را اشغال می کرد؛ به همین دلیل شهرداری 
سهمیه زوج و فرد تعیین کرد و بعد از آن خودرو های 3سرنشین 
به شرط اینکه شماره پلاک آنها با روز هفته تطبیق داشته باشد، 

می توانند وارد خطوط شوند.

مسافر کرایه ای
اتفاق خاصی که در این 
شهر افتاد، اجاره مسافر 
برای خط ویژه بود. افراد 
بسیار فقیر در ابتدای 
خطوط می ایستادند 

و برای سوار شدن و 
پرکردن صندلی های 

سواری ها از رانندگانی که عجله 
داشتند، پول می گرفتند. تعداد این افراد که گاهی همراه با 
کودکانشان بودند، به تدریج زیاد و به صورت منبع درآمدی برای 
فقرا شد. هر راننده که یک مادر و کودکش را سوار می کرد، وارد 
خط ویژه می شد و آنها را در انتهای خط پیاده می کرد. این افراد 
که جوکی نامیده می شدند و ظاهری شبیه متکدیان داشتند در 
همان نقطه دوباره سوار خودروی دیگری می شدند و با چندبار 
رفت و برگشت می توانستند پولی به دست بیاورند. از نظر قانونی 
این کار ممنوع نبود، اما ماهیت و هدف طرح را به هم می زد. 
بعضی آمار ها هم نشان می داد که این کار تأثیر طرح پرسرنشین 
بر ترافیک را از بین برده است؛ زیرا سفر های واقعی شهری را 

کاهش نمی دهد.

  اسپانیا - مادرید

خطوط پرسرنشین مادرید در سال1995 ایجاد شد و 
برنامه ریزی زمانی آن به شکلی بود که سواری هایی با بیشتر از 
2سرنشین وارد خط ویژه اتوبوس شوند و صبح ها به سمت مرکز 
شهر و بعد ازظهر ها به سمت حومه شهر حرکت کنند. طول 
خط ویژه زیاد است و به 12کیلومتر می رسد، اما بخش انتهایی 
آن در مرکز شهر فقط مخصوص اتوبوس هاست و سواری های 
چند سرنشین هم اجازه ورود به آن را نداشتند. طرح موفق 
بود و بعد از آن در برخی بزرگراه های اطراف پایتخت هم اجرا 
شد. سال2016 مأموران پلیس به  خودرویی شک کردند که 
در صندلی سمت شاگرد آن یک نفر با کاپشن و کلاه و عینک 
نشسته بود. از آنجا که فصل تابستان و هوا گرم بود، پلیس خودرو 
را متوقف کرد و متوجه شد که مسافر درواقع یک عروسک 

پلاستیکی با سری بزرگ و موهای بلند است.

مسافر های قلابی
قبلا که پلیس ورودی خط 

ویژه را کنترل می کرد، 
احتمال تقلب کمتر 
بود، اما از وقتی که 
شناسایی خودرو های 

به  چند سرنشین 
دوربین های کنترل سرعت 

سپرده شده، روش هایی برای 
فریب دوربین ها اختراع شده است؛ مثلا بعضی راننده ها در 
صندلی های خالی آدمک های بادی قرار می دهند یا کلاه گیسی 
را روی توپ می گذارند و به پشت سری صندلی شاگرد وصل 
می کنند و به جای بدن او پتو، کیف یا وسایل دیگر قرار می دهند. 
بعضی ها تصاویر یک مسافر که روی مقوا چاپ شده است را روی 
صندلی های دیگر می گذارند. یک روش دیگر هم استفاده از 
صندلی نوزاد است که درون آن عروسکی را قرار می دهند. این 

موارد درصورت کشف باعث جریمه خودرو می شود.

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

سه در یک

خط ویژه تا مرکز شهر

تجلیل از قلم های آسمانی در برج میلاد
همکاری شهرداری تهران با نویسندگان کتاب های تقریظ شده توسط رهبر معظم انقلاب

 آماده باش نیروها و تجهیزات 

 8 ایستگاه برف روبی در 6 ناحیه

افزایش ماشین ها و تجهیزات 

 فعلا جایگزینی برای نمک نداریم

 علیرضا زاکانی، شهردار تهران در مراسم چه گفت؟ 

ساعت 7صبح حیاط سایت برف روبی منطقه3 در 
شمال بزرگراه کردستان شلوغ و پرتردد است. در 
یک طرف صدها کارگر خدمات شهری با لباس های 
یکدست و یک شکل در صف های منظم ایستاده اند 

و در سوی دیگر ماشین آلات و تجهیزات برف روبی 
و خودروهای نیسان و جرثقیل ها ردیف شده اند تا 
آمادگی این منطقه را برای بارش های احتمالی 

زمستانی به نمایش بگذارند.

 حمید جوانی، شهردار منطقه3 پس از نظارت بر 
ماشین آلات و عوامل کارگری در جمع خبرنگاران 
حاضر می شود و می گوید:  »اینجا ایستگاه مرکزی 
ماست که مسئول توزیع شن و ماشین آلات است. 

این ایستگاه به همراه 7ایستگاه میانی در 6ناحیه 
فعالیت می کند. بزرگراه های کردستان، شهید 
همت، بخش هایی از بزرگراه های از شهید چمران و 
مدرس تحت پوشش این سایت مرکزی قرار دارند.« 

تجهیزات و ماشین آلات دورتادور محوطه باز 
سایت ردیف شده اند و به گفته شهردار منطقه3 
تجهیزات لازم برای فرعی ها و خیابان های داخلی 
نواحی فراهم و نقشه راه برای هر ناحیه مشخص 
است و شهرداران نواحی هنگام بارش برف براساس 

همان عمل می کنند. جوانی می گوید: »امسال 
تعداد ماشین آلات سبک و سنگین اضافه شده 
و به 180دستگاه رسیده است . همچنین، تعداد 
کامیونت ها و نیسان ها نسبت به سال گذشته 

2برابر شده است.«

علاوه بر این، برای نخستین بار قرار است 
از موتورسیکلت ها در معابری که امکان تردد 
ماشین آلات سنگین نیست، استفاده شود. 
شهردار منطقه3 می گوید:» استفاده از موتور 
برای این است تا روان سازی معابر بدون آسیب به 
محیط زیست انجام شود. همچنین برای پاکسازی 

برف از معابر براساس تأکید شورای شهر و مدیران 
حوزه محیط زیست، سعی کرده ایم میزان نمک 
را کاهش دهیم. البته هنوز جایگزین مناسبی 
برای شن و نمک نداریم، اما تلاش می کنیم از 
فرآورده هایی استفاده کنیم که آسیب کمتری به 

محیط زیست وارد شود.«

 رضا محمدی، مدیرعامل 
سازمان مدیریت پسماند
  علی محمد مختاری، 

مدیرعامل سازمان بوستان ها 
و فضای سبز

  حمید جوانی، شهردار 
منطقه 3

  علیرضا جعفری، مدیرکل 
اداره خدمات شهری 

شهرداری 

برای بارش های
 پیش رو آماده ایم

علیرضا جعفری، مدیرکل 
امور خدمات شهری 

شهرداری تهران:
در بارش های اخیر پایتخت 
به جز یک یا 2مورد، 
معابر  در  آب گرفتگی 
نداشتیم که آن هم زود 
رفع شد. نیروهای خدمات 
شهری برای بارش های 
پیش رو آماده هستند. 
طبق پیش بینی سازمان 
هواشناسی تا پایان این 
هفته شاهد بارش باران 
و برف در استان هستیم و 
نیروهای خدمات شهری 
برای بارش های پیش رو 
آماده هستند. با این حال 
درصورت  شهروندان 
مشاهده مشکلات احتمالی 

با 137 تماس بگیرند.

چه کسانی در 
مانور حضور 

داشتند؟

2000 تن شن 
مخصوص در سطح نواحی 
منطقه3 توزیع شده است.

180 دستگاه 
ماشین آلات سبک و سنگین در 

منطقه3 برای برف روبی تجهیز شده اند.

1100  نیروی کارگری
 برای پیشگیری از مخاطرات بارش ها 

و روان سازی ترافیک آمادگی دارند.

230 نقطه 
در منطقه3 برای جانمایی کیسه های 

شن مخصوص تعیین شده است.

30 نویسنده 
  کتاب های تقریظ شده 

توسط رهبر معظم انقلاب 
تجلیل شدند.
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 در برابر نویسندگان آثار دفاع مقدس، شهرداری 
تهران نیز وظایفی برعهده دارد که مهم ترین آن 
کمک به توسعه فعالیت شما در زمینه ثبت و 
ضبط خاطرات عرصه جهاد و شهادت است. در این 
رابطه علاوه بر معاونت فرهنگی اجتماعی، سازمان 
فرهنگی هنری شهرداری تهران و مجموعه 
فرهنگسراهای پایداری، آماده همکاری با شما 

صاحبان اثر هستند.
 یکی از مطالبات رهبر انقلاب جهش در ثبت 
و ضبط خاطرات مؤثرین عرصه دفاع و شهادت 
است . کتاب بعد از آنکه تبدیل به فیلم و سریال 
می شود اثرش ماندگارتر خواهد بود. در تولید 
آثار اقتباسی شهرداری تهران تلاش می کند با 
نویسندگان کتب تقریظ شده توسط رهبر معظم 

انقلاب همکاری کند.
 در آغاز هر اقدام فرهنگساز با سختی هایی روبه رو 
می شویم اما در نهایت نتیجه امر مؤثر و با برکت 
خواهد بود، امکان معرفی کتب تقریظ شده توسط 
مقام معظم رهبری به قلم خود نویسندگان در 
مدارس و دانشگاه ها وجود دارد و شهرداری تهران 
نیز می تواند در جریان سازی  این امر به نویسندگان 

کمک کند.
 باید به نسل فعلی، فرهنگ ایثار و جهاد که آثار 
آن را در دفاع مقدس دیدیم منتقل شود. امروز 
کمتر به این مسئله توجه می شود و فرهنگ جهاد 
و شهادت گمشده امروز جامعه ماست که اگر در 
ابعاد مختلف ازجمله فرهنگ، سیاست، اجتماع 

و... جاری شود بسیاری از مشکلات حل می شود.

محمد سرابی گزارش2
روزنامه نگار

  برج میلاد میزبان تعدادی از نویسندگان بود 
که کتاب هایشان توسط رهبر معظم انقلاب در 
سال های اخیر تقریظ شده است. این مراسم 
توسط شهرداری تهران با عنوان »قلم های آسمانی« در راستای تجلیل از این نویسندگان برگزار 

شد و شهردار تهران و معاونانش با حضور در برج میلاد این نویسندگان قدردانی کردند.

  اصغر کاظمی
  محمدرضا سرشار

  وجیهه سامانی
 سیدناصر حسینی پور

کدام نویسندگان 
در مراسم 

سخنرانی کردند؟
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محمد سرابی ؛ روزنامه نگار



»ملا حسن « زنده شد
اهالی روستایی درخراسان شمالی  بعد از احیای قنات به روستا بازگشتند و 400هکتار زمین کشاورزی را احیا کردند

نمایش 

 تکلیف 28 استان 
روشن شد

با گذشت 4 ماه از آغاز دولت چهاردهم در میان 
31 استان کشور، 28استان، استاندار جدید 

دارند و هنوز تکلیف 3 استان مشخص نیست.
به گزارش همشهری آنلاین، وزیر کشور 
خبر داده است که 3استاندار باقیمانده هم 
انتخاب شده اند. بر این اساس، استاندارهای 
البرز، کرمانشاه و هرمزگان هم هفته آینده 
معرفی خواهند شد. سکان استانداری استان 
آذربایجان غربی هم به  دست سرپرست 

استانداری است.
اسکندر مومنی، اولویت انتخاب استانداران را بر 
مبنای رفع مشکلات مردم به ویژه چالش های 
معیشتی و اقتصادی عنوان و تأکید کرده  که 
مهم ترین شاخصه در انتخاب استانداران، 

مردمداری، توانمندی و کارآمدی آنهاست.
بررسی کارنامه استانداران منصوب شده نشان 
می دهد که وزیر کشور به انتخاب استانداران 
بومی توجه زیادی داشته است؛ چنان که در 
میان استاندارانی که تغییر کرده و در این دولت 
روی کار آمده اند، بهرام سرمست استاندار 
آذربایجان شرقی متولد شهر بناب است و 
غلامحسین مظفری، استاندار خراسان رضوی 
از دل همین استان بزرگ انتخاب شده است. 
هادی حق شناس، استاندار گیلان و محمدرضا 
بابایی، استاندار یزد هم از دیگر استانداران بومی 
هستند. مهدی جمالی نژاد، استاندار جدید 
اصفهان هم از دیگر نیروهای بومی این استان 
است که ریاست پیشین سازمان شهرداری ها 
و دهیاری های کشور و شهرداری پیشین 
شهرهای اصفهان و یزد را برعهده داشته است.

سید محمدرضا موالی زاده، استاندار خوزستان 
با داشتن 64 سال، مسن ترین استاندار است و 
لقب جوان ترین استاندار به آرش زره تن لهونی، 

استاندار کردستان با 49 سال می رسد.
برخی از استانداران جدید پیش از این سابقه 
استانداری در استان های دیگر را داشتند. به 
عنوان مثال، محمد صادق معتمدیان، استاندار 
جدید تهران، استانداری استان های خراسان 
جنوبی، خراسان رضوی و آذربایجان غربی را 
در کارنامه دارد. بهرام سرمست، استاندار جدید 
آذربایجان شرقی و هادی حق شناس، استاندار 
جدید گیلان، تجربه کاری به عنوان استاندار 
قم و استاندار گلستان را دارند. حمید ملانوری، 
استاندار جدید همدان نیز سابقه استانداری 

خراسان جنوبی را دارد. 

خبر روز

 استقبال سنندجی ها 
از تئاتر خیابانی

سی و پنجمین جشنواره 
تئاتر استانی کردستان با 
حضور 15گروه نمایشی از 
اول تا پنجم آذر در سنندج 
برگزار شد. دبیر بخش 
خیابانی سی و پنجمین 
جشنواره استانی تئاتر 
کردستان به همشهری 
می گوید: یکی از اتفاقات 
بسیار خوب در این دوره 
از جشنواره، توجه ویژه به 
تئاتر خیابانی بود. در زمان 
اجرای تئاتر خیابانی در 
خیابان های پرتردد و شلوغ 
سنندج، سکوت حاکم 
بود و مردم به شکل کاملًا 
حرفه ای و مخاطب محور 
به این نمایش ها گوش 

می دادند.
حسینی  سوران  سید 
می افزاید: بیش از 5هزار 
نفر مخاطب تئاتر خیابانی 
داشتیم و این رویداد یک 
نقطه عطف در تئاتر خیابانی 

شهر سنندج است.
او توضیح می دهد: با توجه  
به استقبال خوب مردم از 
تئاتر خیابانی، شهر سنندج 
ظرفیت تبدیل شدن به 
جشنواره تئاتر شهروند را 
دارد که شهرداری ها  متولی 
آن هستند و امید است که 
شهرداری سنندج و شورای 
اسلامی شهر، برای تحقق 

این مهم گام بردارند. 

 تشدید بارش ها 
در زاگرس

بنابر گزارش سازمان 
هواشناسی کشور امروز، 
سه شنبه )6آذر( فعالیت 
سامانه بارشی در شمال 
غرب، غرب و زاگرس 
مرکزی شدت بیشتری 

دارد.
سازمان  کارشناس 
هواشناسی کشور با اعلام 
این خبر به همشهری 
گفت: شدت بارش ها 
امروز، سه شنبه )6آذر( 
در استان های آذربایجان 
شرقی، آذربایجان غربی، 
کردستان،  اردبیل، 
کرمانشاه، ایلام، قزوین، 
همدان، لرستان، خوزستان، 
زنجان، چهارمحال و 
بختیاری، شمال کهگیلویه 
و بویراحمد و غرب اصفهان 
سبب صدور هشدار سطح 
نارنجی هواشناسی شده 

 است.
کبری رفیعی افزود: روز 
چهارشنبه )7آذر( بارش 
در آذربایجان شرقی، 
آذربایجان غربی، اردبیل، 
گیلان، مازندران، گلستان، 
زنجان، همدان، قم، قزوین، 
البرز، تهران، مرکزی، 
و  چهارمحال  سمنان، 
بختیاری، کهگیلویه و 
بویراحمد، ایلام، لرستان، 
کرمانشاه، خوزستان، 
فارس، بوشهر، اصفهان، 
یزد، شمال کرمان به شکل 
رگبار باران همراه با رعد و 
برق و وزش باد شدید مورد 

انتظار است.
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استانداراستان

بهرام سرمستآذربایجان شرقی

 آذربایجان
غربی

رضا ابراهیمی آغ 
اسمعیلی )سرپرست( 

مسعود امامی یگانهاردبیل

مهدی جمالی نژاد اصفهان

احمد کرمیایلام

ارسلان زارعبوشهر

محمدصادق معتمدیانتهران

 چهارمحال
و بختیاری

جعفر مردانی

سیدمحمدرضا هاشمیخراسان جنوبی 

غلامحسین مظفریخراسان رضوی

بهمن نوریخراسان شمالی

سیدمحمدرضا خوزستان
موالی زاده

سیدمحسن صادقیزنجان

محمدجواد کولیوندسمنان

 سیستان 
و بلوچستان

منصور بیجار

حسینعلی امیریفارس

محمد نوذریقزوین

اکبر بهنام جوقم

آرش زره تنکردستان

محمدعلی طالبیکرمان

 کهگیلویه 
یدالله رحمانیو بویراحمد

علی اصغر طهماسبیگلستان

هادی حق شناسگیلان

سیدسعید شاهرخیلرستان

مهدی یونسی رستمیمازندران

مهدی زندیه وکیلیمرکزی

حمید ملانوری شمسیهمدان 

محمدرضا بابایییزد

هواشناسی

طرح بسیج جهاد کشاورزی برای احیای قنات در روستای ملاحسن با استقبال اهالی روبه رو 
شد. باکشت می گوید: »در این طرح حدود 80درصد اعتبار از سوی جهاد تامین شد و مابقی را 
اهالی روستا تقبل کردند. آنان از هیچ کمک مالی دریغ نکردند و روزها کنار قنات می نشستند و به 

عملیات احیای قنات چشم می دوختند؛ برای کارهای یدی هم پای کار بودند.« 
باکشت که اوستای کار و به زیر و بم قنات وارد است، می گوید:  »زندگی مردم روستا به این 
قنات وابسته و مرگ قنات، روستا را خالی کرده بود، اما احیای قنات نقطه امیدی در دل 
اهالی روشن کرد.« او درباره مراحل احیای قنات می گوید: »احیای قنات به میزان تخریب 
آن بستگی دارد. قنات ملاحسن از سیل آسیب دیده  و دیواره قنات ریزش کرده بود و 
 باربرداری آن حدود 2 ماه طول کشید. بعد از  آن نوبت به لایروبی رسید و مراحل مرمت 
دیواره انجام شد.«  باکشت می گوید که زمزمه جان گرفتن قنات که به مهاجران روستا رسید، 
آمدند تا خودشان به چشم ببینند. او ادامه می دهد: »بهترین خاطره عمر ما روز احیای قنات 
روستاست. حدود 1500نفر برای تماشای قنات آمده بودند تا صدای آب را بشنوند.« در روستای 
ملاحسن 536خانوار زندگی می کنند. باکشت می گوید که حداقل 200خانوار از آب قنات برای 
کشاورزی بهره مند شدند. او که این روزها مشغول احیای قنات روستای قلعه کور شهرستان 
گرمه در خراسان شمالی است که 7دهه پیش خاموش شده، ادامه می دهد: »آب دهی قنات 
روستا هم خوب است. زمین های کشاورزی دوباره سبز شدند. آنان که رفته  بودند با خیال 

راحت سر خانه و زندگی خودشان 
بازگشتند. آب قنات موهبت 
الهی برای روستای ماست.« 
احیای قنات روستای ملاحسن، 
 احیای زندگی، عزت و هویت 

روستاست.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

تنش آبی یک دهه اخیر با خشکاندن قدیمی ترین منابع آبی، زندگی روستاییان را 
سخت و آنان را مجبور به کوچ کرد. قنات ها که جان نداشتند، کشاورزی و دامپروری 

هم از رونق افتاد و تولید روستا زمینگیر شد. 
جهادگران اما آستین همت را بالا زدند و با همکاری مردم روستا جان رفته را به 
قنات ها بازگرداندند. احیای قنات در بسیاری از روستاها سبب شد که زندگی به 
روستا بازگردد؛ مثل روستای »ملاحسن« در شهرستان مانه و سملقان استان 
خراسان شمالی که صدای پای آب قنات احیا شده آن جمعیت رفته از روستا را 
بازگرداند و به بیش از 400هکتار زمین کشاورزی جانی دوباره بخشید. گزکوه، 
 الله آباد علیا و مهنان هم از دیگر قنات های خراسان شمالی هستند که احیای آنها 

سبب دلگرمی روستاییان به زندگی در روستا شده  است.

خراسان شمالی

قنات های روستاهای خراسان شمالی با 
بحران کم آبی، کاهش 30درصدی حجم 
آب را تجربه کردند. بی توجهی به لایروبی 
قنات ها و کاهش بارندگی ها را هم که به 
کاهش بارندگی اضافه کنیم، نتیجه اش 
متروکه شدن بسیاری از قنات ها و به دنبال 
آن چالش کشاورزی و زندگی روستاییان 
است. بسیج سازندگی جهاد کشاورزی اما 
برای کمک به روستاییان احیای قنات ها را 
در دستور کار قرار داد. روایت احیای قنات روستای ملاحسن در خراسان شمالی از زبان 
»حجت باکشت«، یکی از اهالی روستا که مقنی هم هست، شنیدنی است. او به همشهری 
می گوید: »روستای ملاحسن در دشت ممنوعه قرار دارد؛ یعنی جایی که اجازه حفر 
چاه عمیق نداریم. قنات روستا هم بیش از 5سال خشک شده بود. قنات یک بار سیل 
را به  خود دید و چاه داخل قنات هم کور و همه اینها موجب شد اهالی از قنات ناامید 
شوند.« ناامیدی از قنات یعنی دست از زندگی در روستا کشیدن. باکشت ادامه می دهد: 
»حدود 400هکتار زمین کشاورزی در پایین دست روستا از همین قنات سیراب می شد 
و کشاورزان این زمین ها با خشک شدن قنات روستا ورشکسته شدند.«  زمین های گندم، 
جو، پنبه، گوجه فرنگی، پیاز، سیب زمینی و ذرت علوفه ای بایر شد و روستاییان مجبور به 
مهاجرت اجباری شدند. باکشت می گوید که نزدیک بودن روستا به شهر آشخانه سبب 
شد تا روستاییان برای امرار معاش روزها به آشخانه بروند و با کارگری و دستفروشی نانی 

در بیاورند. تعدادی از خانواده ها هم از روستا مهاجرت کردند. 

یکی از اهالی روستا که با خشک شدن قنات بیکار شده  بود به همشهری می گوید: »در 
روستا آب نبود؛ یعنی شاهرگ حیاتی قطع شده بود. گذر زندگی با حداقل ها بود. چشم به 
آسمان داشتیم که باران ببارد.«  حمیدرضا الهامی درباره روزهای خشک شدن زمین های 
کشاورزی ادامه می دهد: »کشت و کاری نبود و مردم روستا پراکنده شده بودند و 
زندگی با قرض و با سختی می گذشت.«  او هم مانند 
بسیاری دیگر از اهالی روستا راهی شهر آشخانه 
برای پیدا کردن لقمه نانی شده  بود. حالا چندی 
است دوباره سر زمین کشاورزی 
بازگشته و چشم امیدش به آب 
قنات است. الهامی می گوید: 
»ما کشاورززاده ایم. کشت 
پاییزمان کلزا و گندم و کشت 
بهاره مان پیاز و گوجه فرنگی 
است. قنات روستا زندگی ما 
را دوباره ساخت و از روزهای 

بیکاری گذر کردیم.«

وقتی زمین کشاورزی بایر شد

از روزهای بیکاری گذر کردیم

اهالی پای کار آمدند

 زمزمه
 جان گرفتن قنات که به 

مهاجران روستا رسید، آمدند 
تا خودشان به چشم ببینند. بهترین 

خاطره عمر ما روز احیای قنات 
روستاست که حدود 1500نفر 
برای تماشا آمدند تا صدای 

آب را بشنوند

قنات ایرانی، مهندسی 
هوشمندانه

سازمان جهانی یونسکو 
که قنات ایرانی را در 

فهرست میراث جهانی به 
ثبت رسانده، این سامانه 

را یکی از قدیمی ترین 
مهندسی های 

هوشمندانه و یک 
روش خردمندانه برای 
تامین آب مورد نیاز 
توصیف کرده است. 
حفاری قنات ها در 
عصر آهن آغاز شد؛ 

زمانی که زمین پیمایان 
کشف کردند که منبع 
آب در ابتدای یک دره 
رودخانه ای می تواند با 
حفر تونل هایی، جریان 

آب را به جایی که 
می خواهند منتقل شود 
و در نهایت به مناطق 

بیابانی برسد.
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فیلم گزارش  را با 
اسکن این کیو آرکد  

ببینید.

قنات های مرمت شده 
خراسان شمالی

   30
  رشته قنات

 برنامه ریزی برای احیا
 در برنامه هفتم 

   22,800
  رشته قنات

 تعداد قنات های
خراسان شمالی

   653
  رشته قنات

 آمار قنات های
فعال کشور 

   36,300
  رشته قنات

جهادگران احیای قنوات
سامان محمدی، مدیر  آب و خاک اداره جهاد کشاورزی خراسان شمالی به 

همشهری می گوید: »رزق و روزی مردم روستاهای استان از 653 رشته قنات دایر تامین 
می شود که با دوام خشکسالی از 15سال پیش، قنات ها در خط مقدم تنش  آبی هستند. از 

این رو، همکاری با جهادگران، لایروبی، مرمت و نوکنی قنات ها در اولویت است تا همچنان آبدهی 
قنات ها حفظ شود. تا کنون براساس بودجه مرمت قنات ها 30رشته قنات احیا شده  که برخی از قنوات 

شاخص در روستاها با همکاری روستاییان احیا شده و آبدهی قنات به روال سابق بازگشته است.«
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مسافری از مدیترانه
ازخواصزیتونچهمیدانیم؟

13توصیه مهم برای داشتن دندان های سالم

۸۰درصدبیماریهایدهانودندانباآموزشدرستومناسب
قابلپیشگیریاستوکارشناسانمیگویندمراقبتدرستاز
دندانهاباعثمیشودتمامدندانهاحتیتادورهسالمندی
سالمبمانند.امابرایآنکهدندانهایسالمیداشتهباشیدباید
راههایمراقبتازآنرایادبگیریدوبهآنهاعملکنید.علی
تاجرنیا،دندانپزشکدرگفتوگوباهمشهری13توصیهمهمدر
موردمراقبتازدندانهامطرحمیکندکهباعملکردنبهآنها

میتوانیدسلامتدندانهارابیشترکنید.

درگاماولمهماستکهاجازهندهیددندانهایتان
خرابیاپوسیدهشوند،چونهزینههایدندانپزشکی1

درهمهجایدنیاگراناست.
4وسیلهمرتبطبامراقبتازدندانراهمیشهدرخانه

داشتهباشید:مسواک،خمیردندان،نخدندانو2
دهانشویه.

دندانیکهپوسیدهشدهبایدهرچهزودترودرمراحل
اولیهپوسیدگیدرمانشود،چونهزینههایدرمانی3

کمتریداردوعمردندانهمبیشترمیشود.اگرخرابیدندانبه
عصببرسدوعصبکشیانجامشود،همعمرشنصفمیشودو

همهزینههایدرمانش4تا۵برابر.

خیلیهاتادنداندردشدیدنگیرند،بهدندانپزشکمراجعه
نمیکنند،درحالیکهبرایجلوگیریازپوسیدگی4

دندانهابایدحداقل۶ماهیکباربهدندانپزشکمراجعهکنید.
نوعمسواکونحوهدرستمسواکزدنمهمترازبرند

خمیردنداناست.مسواکبایدبتواندخردههایغذارابا5
کمترینآسیببهدندانپاککند.

ازمسواکهایدارایالیافنرماستفادهکنید.از
مسواکهایسختدرمواردخاصبایداستفادهشود،نه6

برایهمیشه.
فکرنکنیداگرمسواکتانزبروسفتباشدیامسواکرا

محکمرویدندانهابکشید،برایمراقبتاز7
دندانهابهتراست.

خیلیازمردماستفادهازنخدندانراکاریاضافی
میدانند،درحالیکهنخدندانمکملمسواکاست8

وبایدبعدازهروعدهغذایی،بهخصوصشبهااستفادهشود.
دندانهایخودرابهامیدسفیدترشدنهیچوقتبا

نمکنشویید.شستوشوبانمکنهتنهادندانهارا9
سفیدنمیکند،بلکهباعثمیشودمینایدنداننازکشود.

دراستفادهازخمیردندانهایسفیدکنندهزیادهروینکنید.
اینخمیردندانهانبایدهرروزاستفادهشوند،چونمینارا10

میسایندودندانهارابهجایسفیدکردن،زردمیکنند.
فکرنکنیدروزانه1۰بارمسواکزدنخوباست.روزانه

۲بارمسواکبزنید.نهکمتر،نهبیشتر.دقیقهو11
ثانیهاشخیلیمهمنیست.روشمسواکزدنمهمتراززمانش

است.

دهانشویههاراهرشببعدازمسواکزدنوقبلاز
خواباستفادهکنید.ازدهانشویههاییاستفادهکنید12

کهباعثتغییررنگدندانهانمیشوند.
اگربینروزریزهخواریداریدوشیرینی،چایوشکلات

میخورید،نیازینیستتندتندمسواکبزنید.همین13
کهشبهاقبلازخوابمسواکبزنید،اثرریزهخواریازبین

میرود.

پروانه بندپیباپزشک
روزنامهنگار

عددخبر

نکتهروز

سلامت

ظروفی که ماکروفر را سرطان زا می کنند 
روشهایپختوپزدرستمیتوانددرپیشگیریاز
سرطانهامؤثرباشد.غزالهاسلامیان،متخصصتغذیهو
رژیمدرمانیبابیاناینمطلبدربارهخطراتاحتمالی
استفادهازماکروفرهادرطبخغذاگفت:»سرطانیکیاز
مهمترینعللمرگومیردرجهانوایراناست.بسیاریاز
سرطانهاباپیرویازسبکزندگیسالموافزایشفعالیت
بدنیقابلپیشگیریهستند.علاوهبراینرعایتبرخینکات
تغذیهایمانندانتخابدرستروشهایپختوپزمیتوانددر

پیشگیریازسرطانهامؤثرباشد.«
بهگفتهاسلامیان،براساسآخرینشواهدعلمیگزارش
شدهدرراهنمایبالینیپیشگیریازسرطانکهتوسط
انجمنسرطانآمریکامنتشرشدهاست،ماکروفرهانوعی
تشعشعاتالکترومغناطیسیغیریونیزههستندواستفادهاز
آنهادرپختوپز،خطرابتلابهسرطانراافزایشنمیدهد.
اماروشهایپختوپزشاملکبابیکردن،دودیکردنیا
سرخکردنگوشتها)بهویژهگوشتهایقرمز(دردمایبالا
میتواندباعثواکنشهایشیمیاییشودکهمنجربهتشکیل
ترکیباتسرطانزاییبهنام»آمینهایهتروسیکلیک«

میشود.
عضوهیأتعلمیدانشگاهعلومپزشکیشهیدبهشتیتأکید
کرد:»برخیظروفپلاستیکیحاویفتالاتهایاترکیبات
فنلیهستندونبایدبرایگرمکردنغذادرماکروفراستفاده
شوند.درصورتاستفاده،ترکیباتسرطانزاازظروف
پلاستیکیآزادشدهودرصورتمصرفمداوممیتواند

سلامتمصرفکنندهرابهخطربیندازد.«
اوپیشنهادمیکندکهازظروفشیشهایپیرکسویاظروف
مخصوصاستفادهدرماکروفربرایگرمکردنغذااستفاده
شود.همچنینافراددرزمانروشنبودنماکروفر،نزدیک

آننایستند.

تأثیر کم کاری یا پرکاری تیروئید روی وزن
خستگی،احساسضعف،خشکیپوستومو،ریزشمو،
افزایشوزنبدندرحدمختصر،چهرهپفآلود،عدمتحمل
سرما،ضعفعضلانی،تغییررنگپوستبهزردیوافزایش
چربیخونازعلائمشایعکمکاریتیروئیداست.به
گزارشهمشهریآنلاین،غدهتیروئیدازجملهغددمهم
درعملکردبدناستکهاختلالدرآنمیتواندباعث
مشکلاتزیادیبرایافرادبهخصوصکودکانشود.بنابراین
درمانبهموقعاینبیماریبسیارمهماست.بهگفتهنسرین
بابازاده،متخصصداخلیوفلوشیپغدد،غدهتیروئیدنقش
مهمیدرسوختوسازومتابولیسمبدنداردوگاهیمصرف
یکسریداروهایخاصموجبتغییردرعملکردتیروئید
میشود.برخیازعفونتهایویروسیهمممکناست
بهصورتگذراباعثالتهابتیروئیدودردناکیآنشود.فرد
تبولرزکوچکیپیداکرده،مدتیعلائمپرکاریتیروئیدرا

خواهدداشتسپسخودبهخودخوبمیشود.
اوبابیاناینکهپرکاریتیروئیدموجبکاهشاشتهاوگاهی
بهجایافزایشوزنبیماردچارکاهشوزنمیشود،عنوان
میکند:درحالتپرکاریتیروئیدهمعلائمینظیراحساس
اضطراب،تپشقلبمداوموتحریکپذیری،تعریق،کاهش
وزنبهرغمافزایشاشتها،پوستگرمومرطوبوضعف
عضلانیوجوددارد.دربیمارانباپرکاریتیروئیدگاهی
برآمدگیچشمهاوخیرگیدرنگاهراداریمکهحتیگاهی
قبلازشروعسایرعلائماست.استعمالسیگار،استرس
ومصرفالکلدرافرادیکهزمینهپرکاریتیروئیددارند
میتواندباعثتشدیددرعلائمشانشود،مخصوصاسیگار
کهدرمانراسختمیکندوباعثمیشودبدنافرادنسبت

بهداروهاییکهپزشکتجویزمیکندمقاومشود.

خدمت درمانی رایگان سال گذشته 
توسط گروه های جهادی بسیج جامعه 
پزشکی ارائه شد. محمدحسین 
زارع زاده، رئیس بسیج جامعه پزشکی 
با بیان این مطلب گفت:» ۲۰۰هزار نفر 
از کادر درمان در بسیج جامعه پزشکی 
کشور عضویت دارند و در مناطق 
محروم خدمات درمانی رایگان ارائه 
می کنند. در حال حاضر هم بیش از 
هزار گروه جهادی در حال ارائه خدمات 

درمانی رایگان به مردم هستند.« 

6.4
میلیون  

پزشکان متخصص در 5کلانشهر 
ساکن هستند و ماندگاری پزشک در 
مناطق محروم پایین است. محمد 
رئیس زاده، رئیس کل سازمان نظام 
پزشکی ایران با اعلام این مطلب 
گفته که درباره توزیع پزشکان در 
مناطق مختلف بیشترین کمبود 
در حوزه متخصصان است و درباره 
پزشک عمومی کمبود کمتری داریم. 
راه حل این است که زمینه ورود 
پزشکان عمومی به دوره تخصصی را 

تسهیل کنیم.

42
درصد  

صفحهآرا:حامدیزدانی

هشدار کلاهبرداری با قبولی پزشکی در ایران 
محمدرضا فرنقی زاد، مدیر روابط  عمومی دانشگاه علوم پزشکی ایران، پیامک های ارسالی مبنی بر پذیرش خارج از 
کنکور برای حوزه پزشکی را کلاهبرداری خواند و توضیح داد: هرگونه پذیرش دانشجو در دانشگاه علوم پزشکی ایران 
صرفا از طریق سازمان سنجش صورت می گیرد و اطلاع رسانی ها هم صرفا از طریق وب سایت رسمی دانشگاه است.

معضل جهانی کمبود کادر درمان 
18میلیون  نفر کمبود کادر بهداشت و درمان تا ۲۰3۰ در دنیا رقم می خورد. مطالعات جدید این آمارها را نشان می دهد 
و اینکه همه کشورها اکنون با مشکل کمبود نیروهای درمان مواجه هستند. آنها برنامه ریزی برای تامین کادر درمان 

خود را آغاز کرده اند و حتی برخی از کشور های اروپایی از کشور های دیگر مثل ایران، نیرو جذب می کنند.

یادگاری کرونا برای برخی بیماران 
کروناهمبهفهرستبیماریهایویروسیاضافهشدهکه
مردمدیگربهزندگیکردنباآنعادتکردهاند؛درست
شبیهآنفلوآنزاوسرماخوردگیکهحتیاگرمبتلاشوند،
بعدازطیکردنیکدورهدرمانی،کمخطرترازگذشته
بهبودپیدامیکنند،امااینبیمارینوظهور،یکعارضه
عجیبرابرایبرخیبهیادگارگذاشتهاست.متخصصان
ازاینعارضهبهناملانگکووید،ناممیبرندکهحتیبا
گذشتبیشاز۲تا3سالاززمانابتلاوبهبود،برخی
بیمارانراباچالشهاییمواجهکردهاست؛ازآسیبهای
قلبیگرفتهتاآسیببهبخشاعصاب،آسیبهایمغزی،
آسیبسیستمگوارشیوآسیبهایروانیو....مینومحرز،
متخصصبیماریهایعفونی،استاددانشگاهعلومپزشکی
تهرانوعضوفرهنگستانعلومپزشکیایراندراینباره
بههمشهریمیگوید:»سندرومبعدازکووید،واکنشی
استکهدربعضیازافرادرخمیدهد؛نهدرهمه.عوارض
همبستهبهاینکهویروسکدامارگانرادرگیرکرده،
متفاوتاست،امادربخشسیستمعصبیعوارضیمثل
فراموشی،آلزایمروپارکینسونخیلیشایعوتاکنوندر
افرادمتعددیمشاهدهشدهاست.البتهلانگکوویدوجود
داردوواقعیتدارد،اماشایعنیست؛چونخیلیهابعداز

ابتلابهسلامتکاملمیرسند.«
بهگفتهمحرز،بستهبهاینکهویروسهابهکداماندامهاو
ارگانهایبدنحملهکردهاند،لانگکوویدهمدرهمانجا
خودشرانشانمیدهدکهدرسیستمعصبیوگوارشی
شایعتراستوبهحسچشاییوبویاییصدمهمیزند.
دردنیاهمهیچویروسدیگریمشابهویروسکووید
نبودهکهاینمیزانعوارضبدهدیاعوارضطولانیمدت

داشتهباشد.
اوادامهمیدهد:»مراجعانزیادیداشتیمکهمیگفتند
بویقرمهسبزیرامثلبویتوالتحسمیکنندیابوی
سایرخوراکیهاراشبیهبویلجندریافتمیکردندواین

برایشانخیلیآزاردهندهبود.«
البتهبهتأکیداینپزشک،کارخاصیبرایبهبودلانگ
کوویدنمیتوانانجامداد.درمانهاییوجوددارد،اما
لزومارویهمهجوابنمیدهد.لانگکوویددرپیروجوان
دیدهمیشود،امادرسالمندانبیشتراست؛بهخصوص
عوارضیمثلآلزایمر.امامسئلهمهمایناستکهبعضیها
یکهفتهایخوبمیشوندوهیچردپاییازبیماریباقی
نمیماند،امادربعضیهاعوارضطولانیمدترخمیدهد.

باکارشناس

تمام مزایا و مضرات چای در یک قاب
در طول سال های سال در کشورهای آسیایی مثل ایران، 
ترکیه و حتی  بریتانیا چای اصلی ترین نوشیدنی بوده که در 
صبحانه، عصرانه و مهمانی ها و انواع مراسم سرو می شده 
است، اما این نوشیدنی دلپذیر چه از نوع سیاه، سبز و 
انواع دیگر آن مانند هر نوشیدنی و خوراکی دیگری، مزایا 

و معایبی دارد.

مزایای چای
سلامتقلبراافزایشمیدهد.چایسرشاراز

فلاونوئیدهاست؛یکعاملطعمدهندهکهدارایخواص1
آنتیاکسیدانیاستکهباعثکاهشفشارخونوافزایش

کلسترولمیشود.

عملکردشناختیراتقویتمیکند.کافئینموجوددر
چایبهطورهماهنگبااسیدآمینه»التئانین«برای2

ایجادیکحالتمتمرکزوآرامکارمیکند.

بهگوارشکمکمیکند.مطالعاتنشانمیدهدچای
مانندنعناع،علائممرتبطباسوءهاضمهراکاهش3

میدهندویکدرمانمحبوببرایناراحتیمعدهمحسوب
میشوند.

قدرتایمنیراافزایشمیدهد.محققاندرتحقیقات
انجامگرفتهمتوجهشدهاندکهآنتیاکسیدانهای4

موجوددرچایمیتوانندسلولهایایمنیراتقویتودربرابر
عفونتهاوبیماریهاازجملهبرخیازسرطانهامقاومت

کنند.

باعثآرامشوکاهشاسترسمیشود.دمکردنیک
فنجانچایونوشیدنآهستهوجرعهجرعهآنمیتواند5

تأثیرآرامبخشیبربدنوذهنداشتهباشد.

مضرات چای
ممکناستباعثبیخوابیشود.کافئینموجوددر

چای،یکمحرکاستومصرفآنمیتواندباعث1
بیخوابیوکیفیتپایینخوابشود.

میتوانددندانهارالککند.چایحاویتانناست،اینمواد
شیمیاییمیتوانندبهمرورزماندندانهارالککنند.2

میتواندباعثکمبودآهنشود.پلیفنولهایموجوددر
چایمیتوانندجذبآهنازمنابعگیاهیغذاییرامهار3

کنند.

میتواندمعدهراتحریککند.اسیدیتهموجوددرچای
میتواندبرایبرخیافرادمنجربهناراحتیمعده،4

ریفلاکساسیدیاورممعدهشود.

اگرچهچایملایمترازقهوهاست،اماکافئیندارد؛
بنابرایناستفادهبیشازحدازچایمنجربهعلائمی5

مانندبیقراری،سردردوافزایشضربانقلبمیشود.

تغذیه

چه می دانیم؟
زیتوننمادرژیمغذاییمدیترانهایاست.درواقع
رژیمغذاییمدیترانهایبهترینرژیمغذاییمطرح
دردنیاست.اینرژیمغذاییدارایویژگیهایی
استوغذاهایینظیرماهی،گوشتسفیدو
حبوباتدرآنزیاداستفادهمیشود.یکیاز
ویژگیهایرژیممدیترانهایمصرفزیتوناست.

سیاه و سبز
زیتونسبزوزیتونسیاه۲نژادبیشتر
شناختهشدهدرایراناست.زیتونسیاه
روغنیترودارایکالریبیشترومفیدتر
وگرانتراست.برایهمیناستکه
یکعدهسودجوزیتونهایسبزتولید
داخلایرانراباتقلبباترکیباتآهن
مخلوطمیکنندورنگسبززیتونرا
سیاهمیکنند.گفتنیاستکهایننوع
زیتونبههیچوجهارزشغذاییزیتون

سیاهواقعیراندارد.

زیتون سیاه نداریم
زیتونسیاهدرآبوهوایمدیترانهایکشورهایینظیراسپانیارشد

میکند.مازیتونسیاهنداریم،زیتونسبزداریمکهبیشترهمدراستانگیلان
است.اگرخواهانخریدزیتونسیاههستیم،بایدتوجهداشتهباشیمکهحتماشناسنامهدار

باشدومحلتولیدوتاریختولیدوانقضایآنمشخصباشد.

می توان زیتون خام خورد؟
میوهخامزیتوناصلاقابلاستفادهنیستوباعثتهوعواستفراغومشکلاتگوارشی
میشود.زیتونبرایمصرفباسودکهیکترکیبشیمیاییویکمادهقلیاییقوی
است،فرآوریوتلخیآنگرفتهمیشود.درجریاناینفرآوریازمقدارزیادینمک

برایگرفتنتلخیزیتوناستفادهمیشود.

نکته طلایی برای مصرف زیتون
مصرفکنندههابایدحواسشانباشددرزماناستفادهاز
زیتونآنراداخلآببگذارندتانمکاضافهاشخارج
شود.درصورتخیسنکردنزیتوننمکاضافیآنباری
بردوشاندامهایبدنبهویژهکلیههاستومیتواندباعث
بروزتنگینفسوفشارخونویکسریبیماریهای

دیگرشود.

با زیتون ملایم باشید
روغنهایگیاهیبرایآشپزیخوبند،امادرزمانطبخباید
ازشعلهکموملایماستفادهکرد.اگرغذارادرزمانسرخ
کردنباروغنزیتوندردمایبالابپزیم،پراکسیدتولید
میکندکهمادهسرطانزایشناختهشدهایاست.روغن
زیتونبیشتربرایچربکردنبرنجوغذاستوچندانقابل

سرخکردننیست.

اندر حکایت روغن درون زیتون
مادهاصلیتشکیلدهندهزیتونروغنامگا9است.اینروغن
اسیدچرببرایبدنضرورینیست.اسیدهایچربضروری
برایبدنامگا3وامگا۶هستندکهدربدنتولیدنمیشوند،اما
امگا9قابلیتتولیددربدنرادارد.پسهیچگاهامگا9درزمره
اسیدهایچربضروریبرایبدنمحسوبنمیشود.بااینحال

اینروغنجنبهدرمانیدارد.

بالاخره کدام زیتون؟
زیتون سیاه

 نسبت به زیتون سبز دارای 
کالری بیشتری است. زیتون 

سیاه در قیاس با زیتون سبز در 
مجموع کالری، آنتی اکسیدان 
و چربی بیشتری دارد. در کل 

می توان گفت زیتون 
سیاه نژاد بهتری

 از زیتون سبز است، اما در کشور 
ما قابل کشت نیست 

برخی از فواید مصرف زیتون 
 می تواند LDL یا کلسترول بد

 در بدن را کاهش دهد.
 پیشگیری کننده از بیماری های قلبی و عروقی است.

 حتی برگ زیتون نیز خواص درمانی دارد و 
دم کرده اش برای فشار خون خوب است.

 زیتون، برگ و روغن آن در کاهش ابتلا به بیماری های 
قلبی و عروقی مؤثر است.

 روغن زیتون برای رفع یبوست بسیار مناسب است.
 مصرف زیتون برای سلامتی بسیار مفید است.

 زیتون اشتهاآور است و می تواند به بالا بردن
 وزن کمک کند.

امروز را روز جهانی درخت  
زیتون نام نهاده اند که به نوعی 
نماد رژیم غذایی مدیترانه ای 
محسوب می شود. زیتون در کشور ما غالبا به عنوان چاشنی 
خوشمزه ای در کنار دیگر ترشی ها یا در سالادها مصرف می شود. 
حتی به صورت مستقل یا زیتون پرورده هم می تواند مورد استفاده 
قرار گیرد. اما حالا که این  همه از این خوردنی خوشمزه استفاده 
می کنید، از خودتان پرسیده اید که خواص آن چیست؟ برای همین 

با دکتر منصور رضایی، متخصص تغذیه به گفت وگو نشستیم و 
نکته های خواندنی  اش را با هم مرور می کنیم.

آرش نهاوندیسلامت
روزنامهنگار
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دستاوردفناوری های نوین

دومین خودروی شیائومی در راه بازار
پس از آنکه نخستین خودروی برقی شیائومی با نام SU7، عملکرد 
فوق العاده ای در چین داشت و تعداد سفارش ها بسیار بیشتر از 

آنچه پیش بینی می شد  بود، این شرکت حالا به دنبال تولید دومین 
خودروی خود است. یک عکس جاسوسی، نشان داد که شایعات 
در این خصوص می تواند به حقیقت بدل شود. دومین خودروی 
برقی شیائومی که آن هم یک شاسی بلند است، در 3ماه اول سال 
 MX11آینده میلادی وارد بازار خواهد شد. این شاسی بلند که با کد

شناخته می شود، در پلتفرم و برخی اجزا با SU7 مشترک است.

عکس نوشت

صفحه آرا: مجید اصغری

 وزیر ارتباطات: هوش مصنوعی
از اتم قدرتمندتر است

 وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، روز گذشته نظرات مهمی 
درباره مواردی چون فیلترینگ و هوش مصنوعی بیان کرد. 
ستار هاشمی، با تأکید بر استفاده از ظرفیت های فناوری گفت: 
»نگاه منفعلانه به فناوری جواب نداده است. جایی توفیق 
داشتیم که بتوانیم از ظرفیت فناوری استفاده کنیم. امروزه 
زیاد درباره هوش مصنوعی صحبت می شود. آیا نگرانی ها 
درباره هوش مصنوعی درست است یا یک مقداری بزرگنمایی 
می کنیم؟ آنقدر هم این فناوری زندگی ها را متحول نمی کند.« 
هاشمی با بیان اینکه باید به جای انکار، بر این فناوری مسلط 
شویم و از ظرفیت های آن استفاده کنیم، ادامه داد: »هوش 
مصنوعی از اتم قدرتمندتر است. با این فناوری نوین می توان 
زیرساخت حیاتی یک کشور را از کار انداخت. باید بپذیریم 
اگر به سمت هوش مصنوعی پیش رویم و از این ظرفیت 
بهره برداری کنیم، بخشی از اشتغال از دست خواهد رفت و 
کارهای روزمره و تکراری در آینده نزدیک جایگاهی در زندگی 
بشر نخواهند داشت.« او تأکید کرد که باید از داده ها در جهت 

ارتقای کیفی خدمات به مردم استفاده شود.

رابطه فیلترشکن و حمله سایبری
او در بخش دیگری از سخنان خود درباره ضرر فیلترشکن ها 
به زیرساخت های کشور گفت: »نکته مهم دیگر، بحث امنیت 
است. براساس آمار ایسپا، 83/5درصد گوشی ها در کشور 
مجهز به فیلترشکن هستند. چند نفر معتقدند که حملات به 
زیرساخت های بانکی در 2 سال گذشته بیشتر شده است؟ باید 
بگویم رابطه بسیار معناداری میان نصب فیلترشکن و حمله 
به زیرساخت های بانکی وجود دارد که غیرقابل انکار است.« او 
گفت: »باید تأکید کنم که اگر همزمان با توسعه از امنیت غافل 

شویم، این به ضد خودش تبدیل می شود و آسیب می زند.«

ساخت دستیار صوتی آفلاین 
فارسی اندروید

یک شرکت دانش بنیان ایرانی، دستیار صوتی آفلاین اندروید 
تولید کرده است.  به گزارش همشهری، علی پاکدل نیا، 
مدیرعامل این شرکت می گوید: »دستیار صوتی آفلاین 
فارسی اندروید در هر زمان و مکانی بدون نیاز به اینترنت 
پاسخ های دقیق ارائه می دهد و با قابلیت های منحصر به فرد 
خود می تواند به رشد اشتغال و بهبود شرایط اقتصادی کمک 
کند.« او در ادامه می افزاید: »این محصول علاوه بر پشتیبانی 
از زبان فارسی، قابلیت پشتیبانی از 2 زبان انگلیسی و عربی 
را هم دارد که می تواند به گردشگران خدمات رسانی کند.« 
پاکدل نیا همچنین به کاربردهای گسترده اولین دستیار 
صوتی آفلاین فارسی اندروید اشاره کرد و توضیح داد: »این 
محصول در حوزه های متنوعی ازجمله هتل ها، لوازم خانگی، 
تجهیزات رفاهی برای توان یابان و همچنین در منازل و 

پارکینگ ها قابلیت استفاده دارد.«

سوخو-75 با نام مستعار »کیش و مات« یک هواپیمای 
جنگنده نسل پنجم سبک و تک موتوره است که 

توسط شرکت هواپیماسازی سوخو )Sukhoi( زیرنظر 
شرکت دولتی روستک )Ros tec( روسیه طراحی و 
توسعه داده شده است. این هواپیما برای نخستین 
بار در »نمایشگاه هوافضای ماکس2021« در روسیه 
به نمایش درآمد و به عنوان رقیبی ارزان تر برای 

جنگنده هایی مانند اف-35 آمریکا معرفی شد.

انقلاب در آسمان
نگاهی به سوخو-75 جنگنده رادارگریزی که می تواند انقلابی در جنگنده های نسل پنجمی باشد

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

مشخصات و ویژگی ها
سوخو-75 به عنوان یک جنگنده چندمنظوره طراحی شده و قادر 

به انجام مأموریت های مختلف مانند حمله به اهداف زمینی، رهگیری 
هوایی و عملیات شناسایی است. طراحی این هواپیما براساس فناوری های 

کاهش قابلیت شناسایی راداری )Stealth( بوده و از ظاهر خاصی 
 برخوردار است که برای کاهش سطح مقطع راداری

 )Radar Cross Section( بهینه شده است.

مزایای اقتصادی
 یکی از اهداف اصلی این هواپیما کاهش 
هزینه های تولید عملیاتی است تا بتواند مشتریان 

بیشتری را در بازارهای بین المللی جذب کند.

 تخمین زده می شود قیمت هر فروند بین 
25 تا 30 میلیون دلار باشد که بسیار ارزان تر از 
رقبایی مانند اف-35 )حدود 80میلیون دلار( است.

فاصله دو سر بال
11/8

 متر

حداکثر وزن برخاست 
26000

کیلوگرم

خدمه
1

نفر

سقف پرواز
16500

 متر

برای اینکه بتوانیم سوخو-75را  بهتر ارزیابی کنیم، آن را با 2جنگنده رادارگریز شرقی که هم اکنون به خدمت در آمده اند مقایسه کردیم.

طول
17/7

متر

سرعت
2223

Km/h برد
2900
کیلومتر

ارتفاع
 4 
متر

سوخو-57
نوع: رادارگریز چندمنظوره

خدمه: یک نفر
طول: 20.1متر

فاصله دو سر بال: 14.1متر
ارتفاع: 4.6متر

حداکثر وزن برخاست: 35000کیلوگرم
سرعت: 2470کیلومتر بر ساعت

برد: 3500کیلومتر
سقف پرواز: 20000متر

جی-20
نوع: رادارگریز چندمنظوره
خدمه: یک نفر
طول: 21.2متر
فاصله دو سر بال: 13.01متر
ارتفاع: 4.69متر
حداکثر وزن برخاست: 37000کیلوگرم
سرعت: 2450کیلومتر بر ساعت
برد: 5500کیلومتر
سقف پرواز: 20000متر

پیش بینی ماسک درباره هوش مصنوعی
پس از آنکه یک تحقیق جدید نشان داد ChatGPT4در زمینه تشخیص بیماری ها از پزشکان بهتر عمل 
کرده، اکنون ایلان ماسک پیش بینی می کند هوش مصنوعی از پزشکان و وکلا پیشی بگیرد. او در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشت: ما می توانیم به عنوان یک پشتیبان بیولوژیکی برای هوش مصنوعی عمل کنیم. 

همکاری فرهنگستان علوم و معاونت علمی
محمدرضا مخبردزفولی، رئیس فرهنگستان علوم: در شرایط فعلی، نمی توان با دستمزدهای اندک دانشمندان 
برجسته را در کشور نگه داشت. برای اینکه مغزهای متفکر بمانند باید تصمیماتی گرفت. باید با همفکری 

و همکاری با دکتر افشین، معاون علمی رئیس جمهور توافقی طراحی کنیم که به طور مستمر ادامه یابد.
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صفحهآرا:علیرضابهرامی

در خنکای دم صبح چمباتمه زدن کنار 
زمین یخ بسته آسان نیست، اما فرصت 
این پا و آن پا کردن ندارند و باید زودتر 

گل چینی را شروع کنند

تماشای گزارش

درس بزرگ آقای معلم

هر کیلوگرم سرگل خالص و بدون ریشه که در بازار های جهانی به اسم زعفران نگینی شناخته می شود، 
بیش از 135میلیون تومان قیمت دارد، اما از این مبلغ کمتر از 50 میلیون تومان نصیب کشاورز می شود. 
دستمزد روزانه هر کارگر کلاله چین 60تا 80هزار تومان است و کارگران زعفران چین دستمزد معمول 
یک کارگر روزمزد را دریافت می کنند. بیش از 100کارگر در مراحل مختلف کاشت تا برداشت هر هکتار 

زمین زعفران به کار گرفته می شوند.

3پسر و تنها دختر حاجی سال ها پیش پی 
بخت و زندگی شان رفته اند و هر کدام از آنها 
در کنار کار اداری و مشغله های زندگی به 
زعفران کاری در زمین خودشان مشغولند. 
خیال شان هم آسوده است که دود از کنده 
بلند می شود و پدر از پس رفع و رجوع امور 
زمینش برمی آید. همسر حاج اسماعیل تا 
وقتی ناخوش  احوال نبود، از گل چینی تا 
خشک کردن زعفران ها را انجام می داد، اما از 
وقتی بیمار شده دیگر رمق کشت و کار ندارد. 
حاج اسماعیل بازنشسته آموزش و پرورش 
است و در دوران خدمتش در کنار تدریس در 
مدارس سرایان، کشت و کار را هم رها نکرده 
تا به شاگردانش حفظ و مراقبت از میراث 
پدری را بیاموزد. زعفران این خطه از استان 
خراسان جنوبی در عطر و طعم و درشتی 
کلاله های قرمزرنگش بالاترین عیار را دارد 
و محصول زعفران کاران قائنات تنها رقیبی 
است که یکه تازی زعفران سرایان در بازار 

جهانی طلای سرخ را تاب نمی آورد.

عایدی طلای سرخ به 
جیب کشاورز نمی رود

زعفران چینی در خروسخوان سحر
هنوزسپیدهنزدهوتاریکیشبازدشتهایاطرافسرایانجمعنشدهاست.پیازهای
زعفرانجوانهزدهاندوردیفگلهایظریفوبنفشرنگزعفرانکهدرکرتهای
پرازخاکوکلوخپراکندهشدهاند،بهدشتزیباییمسحورکنندهایبخشیدهاند.
حاجاسماعیلاولفصلگلدهی،زعفرانچینهاراازمیاندههاکارگرراستهبازار
شهرگلچینکردهوخیالشآسودهاستکهاینکارگرهابهچاشتنرسیدهگلها
رامیچینند.حاجاسماعیلخودشهمنمیتواندبیکاربنشیندوتاآنهابهسرزمین

برسند،سطلها،کیسههاوسبدهاراحاضرمیکند.

باید چمباتمه بزنید
درخنکایدمصبحچمباتمهزدنکنارزمینیخبستهآساننیست،امافرصتاین
پاوآنپاکردنندارندوبایدزودترگلچینیراشروعکنند.فقطقاسممیتواندبا
یکلاپیراهنمحلیوجلیقهنازکیکهبهتنداردسرماراتاببیاورد،ولیفاطمهو
زنهایدیگرباهمانرختولباسزمستانهسنگینیکهبهتندارندکنارکرتپراز
گلچمباتمهمیزنندودستبهکارمیشوند.همهآنهااهلسرایانهستندوآنقدردر
زمینهایزعفرانملاکانکارکردهاندکهمیتوانندبدوننفسگرفتنوبهاشارهنرمه
انگشتشانگلبرگهایارغوانیراازغلافسفیدرنگجوانهجداکنند.فاطمهوزنهای
دیگراگروقتیبهکشوقوسیکرختیزانوهایسرشدهخودرامیتکانند،بهاندازه
یکردیفگلازقاسمودیگرمردانزعفرانچینعقبمیمانند.آنهاپیشازآنکهحاج
اسماعیلبرایخالیکردنسطلهاوسبدهاسربرسد،ناصافیردیفهایچیدهشده
رامیزانمیکنند.وقتیسروکلهخورشیددرآسمانپیدامیشود،پشتهگونیهای

پلاستیکیوکنفیکهحاجاسماعیلبههمراهآوردهپراززعفرانشدهاند.

وقت کلاله چینی است
گلهایزعفرانبایدزودتربهدستکسانیبرسندکهدرخانهکلالهچینی
میکنند.مردمسرایانبهامانتداریشهرهاندوحاجیباخیالآسوده
گلهایگرانقیمتزعفرانرامیانکلالهچینهاتقسیممیکند.خانهزهرا
خانمپاتوقزنهایگلپاککنیاستکهاعضایخانوادههایشانبهکار
وکسبیدیگرمشغولندوآنهابهتنهاییکلالههایزعفرانرامیچینند.
پیشازجمعشدنزنهازهراخانموسطهالسفرهبزرگیپهنمیکندو
پشتهگلهایارغوانیراوسطآنمیریزد.دستهسینیهایروحیگردو
بشقابهایلعابیراهمکنارکیسههامیگذاردتازنهاکلالههایدسته
شدهراتویآنهابچینند.اگرکلالهچینهاناشیباشندنمیتوانندکلاله
قرمزرنگوریشههایزردرنگدنبالهآنهاراسالموتروفرزبیرونبیاورند،
امافاطمهخانمکاررافقطبهکارگرماهرمیسپاردوخودشهممشغول

قیچیکردنریشههایزردمیشود
تاذرهایریشهقاطیسرگلهای
قرمزومرغوبنشود.پیشاز
غروبخوشههایسرگلو
دستههایریشهبهدستحاج

اسماعیلمیرسدتاآنها
رادرسینیهایگرد
بزرگبافاصلهپهن
وچندروززیرورو
کندتاخشکوآماده

فروششوند.

کاشت تابستانه برای برداشت زمستانه
حاجاسماعیلتکوتنهازمینزعفرانپربرکتشرابهاینجارساندهوباآنکهدیگر85سالگیراردکرده،
بازهمازکلوخشکنیتاآخرینآبیاریزمینراخودشانجاممیدهد.درفصلسرماکههمهگیاهانبه
خوابزمستانهفرومیروند،گلپرغمزهزعفرانسینهازخاکمیکندوآمادهچیدنمیشود،اماحاج
اسماعیلازفصلگرمامقدماتگلدهیزمستانهزعفرانهارافراهممیکند.کارشهمازاولشهریور
باکاشتپیازهایزعفرانآغازمیشود.البتهبایدچندکارگرهمکمکشکنندوتاچندتاازآنهاپیازها
رادستهمیکنند،چندنفردیگربابیلوکلنگردیفیازگودالهاییباعمق20-18سانتیمترایجاد

کردهاند.پیاززعفراندراینعمقنهازپرآبیمیپوسدونهازکمآبیآسیبمیبیند.

از گل آب تا زردآب
آبیاریاولمهرنخستینآبدهیو»گلآب«زمیناستوحاجاسماعیلخودشآنرابرعهدهمیگیرد
تامطمئنشودپیازهاخوبسیرابشدهاند.سلهشکنیورندهزنیزمینراهمهیچکسنمیتواندبه
دقتاوانجامدهدووقتیزمینگاوروشدوآنقدرینمونایداشتکهنهگردوخاکشبلندشودونه
گلبهکفکفشبچسبد،باتیلربهسراغکلوخهایناهمواروچغرزمینمیرودتابانرمکردنشانمسیر
سرزدنجوانههایزعفرانراهموارکند.پیشازآنکهخستگیسلهشکنیازتنحاجیدربرود،وقت
زاکآبرسیدهاست.اواخرآبانوقتزایشپیاززعفراناستوبایدوسطآبیاریدومیاهمانزاکآب
موادمغذیبهپیازبخورانندتاپیازهایدخترکهرویپیازهایمادرسرمیزنند،پربنیه
وپرقوتباشندوکشتوکارسالبعدپربرکتبماند.وسطزمستان
وقتآبیاریسومزمیناست،امااگرآسمانپربارشباشد،
حاجتیبهآبیاریسومنیستوحاجاسماعیلباید
دستنگهداردتازعفرانهازردشوندوآبیاری
زردآبیاآبدهیقبلازبرداشتراانجامدهد.

کارگری که سحرخیز نباشد و پیش 
از گرگ و میش هوا خودش را به 
راسته بازار مرکزی شهر سرایان  
خراسان جنوبی نرساند، به کار 
زعفران چینی در زمین حاج اسماعیل نمی آید. کارگر زعفران چین باید 

بداند که هر قدر طبع پیاز سفیدرنگ زعفران وحشی است و بی توقع و ادا و 
اطوار در   آب و هواهای مختلف جوانه می زند، گلبرگ های ارغوانی رنگش ناز 
و کرشمه دارند و اگر پیش از طلوع آفتاب آنها را نچینند، هرم کم جان آفتاب 
پاییزه هم برای پراندن عطر کلاله های سرخ رنگ شان کفایت می کند. همین 
سحرخیزی رمز و راز پربرکت ماندن زمین حاج اسماعیل است و تا امروز 

کسی ندیده تیغ آفتاب روی گل های زعفران زمین او راست شود و کارگران 
مجبور شوند سرگل ها را پرپر و بی دنباله از لای علف های قدکشیده بیرون 
بکشند. بیش از هفت دهه از عمر پر برکت حاج اسماعیل ازدکی به کشت و 
برداشت طلای سرخ گذشته است و این کلمات شاید شبیه روزگار دم کرده 

و خوش رنگ او باشد.

گشت و گذار در زمین های کشاورزی »سرایان« که مرغوب ترین زعفران دنیا را دارد 

پرسه در معدن طلای سرخ
رابعه تیموریزندگی

 روزنامهنگار



جار
الت
یل

وک
انه

/خ
اله
نور
ضا

ی/ر
هر

مش
س:ه

عک

8صفحه شماره73 دورهجدید
ضمیمهروزنامهشماره9265

سهشنبه6آذر1403
26نوابر2024 24جمادیالاول1446

بااسکناینکیوآرکدداستانسردرهایتاریخیپایتختراببینید

اسرارسردرهاسردرها
هرآنچهبایددربارههرآنچهبایددربارهیکیازیکیازاجزایمعماریاجزایمعماریخانههایقدیمیطهرانخانههایقدیمیطهرانبدانیمبدانیم



رجالتهرانیدرگذشتهبرسردرخانههایشان
کتیبههاییبامضامینخاصهمچون»انافتحنالک
فتحامبینا«،»نصرمناللهوفتحقریب«و»یداللهفوق

ایدیهم«نصبمیکردند.
تهرانیهااغلبازکتیبههاییحاویپیامهای
مذهبیوسیاسیبانقلآیاتیازقرآنمجیدبرای
آراستنسردرخانههایشاناستفادهمیکردندو
تأکیدویژهدراستفادهازآیاتقرآنینشاندهنده
توجهآنهابهاهمیتاسامودیناست.مفاهیم
اینکتیبهها،انسانرابهپرستشخداییکتاو
ترسازعذابوقهرخداونددعوتمیکند.برای
مثال،کتیبهنصبشدهازآیهشریفه»انافتحنالک
فتحامبینا«برسردرخانهایدرمحلهاودلاجاناین
موضوعراتأییدمیکند.علیرضاعسگری،پژوهشگر
دربارهتفسیروکاربرداینآیهدرکتیبههامیگوید:
»سورهفتحپسازصلححدیبیهبرپیامبر)ص(نازل
شدوخیلیازمفسرانمنظورازفتحراهمینصلح
دانستهاند.همچنینپیامبر)ص(سورهفتحرابسیار
دوستداشتندودربارهفضائلآن،سخنانبسیاری
فرمودهاند.بههمینخاطرتهرانیهایقدیمهمازاین
آیاتالهیکهنمادفتح،پیروزی،گشایشونصرت
الهیاست،بهعنوانمایههایموفقیتوبرکتدر
کارهابهرهمیجستند.فلسفهنگارشآنبرسردر
خانههااینبودکهواردشوندگانبهخانه،نگریستنو
خواندناینآیهرابهفالنیکمیگرفتندوگشایش،
پیروزیوبهروزیراازدرگاهخداوند،برایاهلخانه
طلبمیکردند.همچنینصاحبانخانههااعتقاد

داشتندنصبآیه»نصرمناللهوفتحقریب«)سوره
فتح،آیهیک(راهسعادتوخیررابهاهلایماننشان
میدهد.بههمیندلیلکتیبهراازلحاظموقعیت

مکانیدرجاییقرارمیدادندکهدربهترینموقعیت
باشدودیگراینکهازهرطرفکهبخواهندواردفضای

خانهشوند،قابلرویتباشد.

اسرارسردرها
معماریازبارزترینجلوههایفرهنگوهنرهرقوماستکهدردورههایتاریخیمختلف،جنبههاییاز
زیستآنقومرابهنمایشمیگذارد.سردرخانههایتاریخینیزکهدرپیشانیعمارتهاقرارگرفتهاند،
جلوهایازعقاید،باورها،هنروآدابورسومصاحبخانههاراپیشچشمرهگذرانقرارمیدهند.درتهران
قدیموبهویژهدردورهقاجار،سردرخانههاوعمارتهاجایگاهویژهایدرمعماریداشتند.سردرخانه
برخیبهآیهایازقرآنکریموحدیثیازاولیامزینمیشدودیگریباگچبریوکاشیهایهفترنگ
ونقشبرجستهمهمانهارابهخانهاشپاگشامیکرد.دراینشمارهازهمشهریمحلهسراغسردرهاو
کتیبههایخانههاوعمارتهایتاریخیتهرانرفتهایم؛ازنایابترینسردروکتیبهتاخوشخطترینها،
خاصترینهاوسردرخانههایمشاهیر،درباریان،پیروانادیانوداستانغمانگیزسردرهایبهسرقترفته.
مطالباینشمارهحاصلگفتوگوبانصراللهحدادی،تهرانپژوه،علیرضاعسگری،پژوهشگر،پارساجعفری
افشار،پژوهشگر،ابوالحسنمیرعمادی،پیشکسوتمعماری،همایونعبدالرحیمی،نویسندهوپژوهشگر

ومحمودمنیعی،تهرانپژوهاست.

نصراللهحدادی

همایونعبدالرحیمی

محمودمنیعی

علیرضاعسگری

ابوالحسنمیرعمادی

پارساجعفریافشار

دردورهقاجاربودکهسردرهایزیباو
منحصربهفردبهمعماریخانههاوعمارتها
راهیافتوبهیکیازنمادهایمعماریاین
دورهتبدیلشد.علیرضاعسگریدرباره
تاریخچهورودسردرهابهمعماریخانههای
تهرانمیگوید:»تهراندردورهصفویههنوز
روستاییکوچکبودباخانههایروستایی.
درایندورهچنداننشانیازمعماریخاص
سردرهاوجودندارد.بنابراینورودسردرها
بهمعماریخانههاوعمارتهایتهرانراباید
بهدورهقاجاروپسازپایتختشدنتهران

نسبتداد.درایندورهاستکههمزمانبا
افزایشجمعیتتهران،ورودمهاجرانیازاقوام
مختلفوتوسعهساختوسازهاونیزساخت
عمارتهایاعیانیبرایرجالسیاسیو
چهرههایبرجسته،سردرهاهمجایگاهویژهای

درمعماریخانههاپیداکردند.«
و نویسنده عبدالرحیمی، همایون
پژوهشگردربارهمصالحبهکاررفتهدرسردرها
میگوید:»درساختسردرهایخانههاو
عمارتهایتهراناز4مصالحعمدهاستفاده
میشد؛نخستچوبکهالبتهبهدلیل
مرمتنشدناینسردرهادردورههایمختلف،
نمونههایبسیارکمیازآنباقیماندهاست.
درمحلههایاودلاجان،امامزادهیحیی)ع(
بازارو...نمونههاییازسردرهایچوبیوجود
داشت.گچ،دومینمادهپرکاربرددرسردرهای
تهراناست.ازآنجاکهگچدراروپادرتزئینات
خانهاستفادهمیشد،بیشترنقشهاییکهدر
سردرهایگچیدیدهمیشود،وارداتیاست؛
سردرهایپایتختبانقشونگارهاییچون
شاخوبرگدرختمو،خوشههایانگور،کاج،

انارونقوشحیواناتمزینشدند.«
عبدالرحیمیادامهمیدهد:»آجر
پرکاربردترینعنصردرسردرهااست.اما
دردورهقاجاراستفادهازکاشیدرساخت
سردرهاهمرواجبسیارداشت.درایندوره
تاریخیبهدلیلمراودهبیشتربااروپاییها،
طرحهایبیشتریدرکاشیکاریسردرها
بهکاررفت؛ازبهکارگیریطرحهایاروپایی
درسردرهاتاتلفیقطرحهایایرانیواروپایی
کهدردورهناصریبهاوجخودرسید،ازجمله
استفادهازکاشیهفترنگوکاشیبرجسته

کهزیباییخاصیبهخانههامیبخشید.«

د  وره طلایی 
 سرد  رهای تهران

نام: 
تاریخچه 

ورود   سرد  رها 
به معماری

موقعیت:  
طلب بهروزی برای اهل خانهتهران

نام: 
سیاسی ترین 

کتیبه

موقعیت:  
اود  لاجان

َّذِینَ...«بهعنوان آیه51سورهقلم»وَإنِیکادُٱل
پرتکرارترینمتنکتیبههایسردرخانههای
تهرانمعرفیشدهاست.آیهشریفه»وَإنِیکادُ
عُواْ اسَــمِ َّذِینَکفَرُواْلیَزلقُِونکَبأَِبصَرِهِملمََّ ٱل
َّهُۥلمََجنُون«درشمار کرَوَیقُولوُنَإنِ ٱلذِّ
پرکاربردترینآیاتقرآنیدرزندگیمردم
نیزهست.همچنینیکیازآیاتیاستکه
بهشکلکامل،نوشتهمیشودوبهمنظور
دورکردنچشمزخمبرسردرخانههانصب
میشود.محمودمنیعی،تهرانپژوه
دراینبارهمیگوید:»درمعماریسنتی
ماهیچچیزبدونمعناوهدفخاص
درساختمانجاینمیگرفت.برای
اهالیخانهبسیارمهمبودکهباچهنیتی
واردوباچهنیتیهمخارجمیشوند،ازاینرو
آیهوانیکاد...راهمدرداخلخانهوهمبیرونخانهبر
سردرخانههاورویکتیبههاحکمیکردندتاچشمبدو
چشمزخمازاهالیخانهدورباشدوهمدرزمانخروجاز
خانهچشمشانبهآیهبیفتدوهمهنگامورودبهخانهآیه

شریفهراببینندوزمزمهکنند.«
علیرضاعسگری،تهرانپژوهدربارهپرتکرارترینمتن
کتیبههایسردرخانههایتهرانمیگوید:»وانیکاد
نهتنهاپرتکرارترینبلکهجزومتنهاییاستکهمحدود
بهزمانومکانخاصینبودهاست؛اگربرسردراغلب

خانههایدورانقاجاراینآیه
شریفهرامیبینیمدرحال
حاضرنیزپرطرفداراستو
برسردرخانههانگاشته
میشود.البتهعاوهبراین،
آیهماشاءاللهلاقوهالابالله
نیزنزدتهرانیهابسیارمورد
احترامبودهودرکتیبههای
سردرخانههابهچشم

میخورد.«
اینجملهشریفهبخشیاز

آیه39سورهکهفاست؛داستانکسی
استکهباغخودرابهتروپربارتروخودراازلحاظمالو
فرزندبرترمیدانستووقتیبابایالهیروبهروشد،به
اوگفتند:درچنینحالیبایدمیگفتی:»ماشاءاللهلاقوه
الابالله«بنابراینگفتهاند:هرگاهازچیزیخوشتانآمد
ونظرشمارابهخودجلبکردوترسازآنداریدکهآن
رادچارچشمزخمکنید،اینآیهشریفهراقرائتکنید.
عسگریمیگوید:»اینجملهگاهبهصورت»ماشاءالله«
یا»ماشاءاللهلاحولولاقوهالابالله«برسردرخانههای
تهرانیهادیدهمیشد.کسانیکهسردرخانههایخود
رابهاینآیهشریفهمزینمیکنندبراینباورندکههرچه
خداخواست،همانمیشودوهیچنیروییجزنیرویاو

درکارهامؤثرنیست.«

نام: 
پرتکرارترین 

آیه ای که بر سرد  ر 
خانه های تهران 

د  ید  ه می شود  

موقعیت:  
اغلب خانه های 
پایتخت از د  وره 
قاجار تا به امروز

 چشم زخم از این کاشانه  دور باد!
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پژوهشگرانیکهسالهارویتاریخچه
کتیبهسازیدرپایتختتحقیقکردهاندبراین
باورندکهبالغبر400نمونهکاشیکاریوکتیبه
درتهرانوجودداشتهکهبسیاریازآنهاازگزند
تخریبهادراماننماندهاندوباگذشتزماناز

بینرفتهاند.
کتیبههاییکهازحدود100سالقبلدرتهران
بهیادگارماندهاندبهخانههایرجالومشاهیر
تعلقدارندوبهواسطهثبتاینخانههادر
فهرستمیراثفرهنگییاباتکلیفماندنورثه،
کاشیهایآنهانیزدرامانماندهاندوبهعبارتی
کمیابشدهاند.شمسالشموسیکیاز
کتیبههایکمیاباستکهدربرخیمحلههای

تهرانهنوزنامونشانشدیدهمیشودوبسیاری
ازپژوهشگرانآنرادرردیفکتیبههاینایاب

پایتختدستهبندیمیکنند.
محمودمنیعی،تهرانپژوهمعتقداستکه
ساختایننوعکتیبهبهعهدناصریتعلقداردو
احتمالاازهماندورهتاریخیدرتهرانبهیادگار
ماندهاست:»شمسالشموسبهمعنایخورشید
خورشیدهاستوگفتهمیشودناصرالدینشاه
ازاینعبارتبرایتوصیفشخصیتخودش
استفادهمیکردهاماقشرمذهبیکهآنرامتعلق
بهامامرضا)ع(میدانستندشاهراموردعتابقرار
میدهندوناصرالدینشاهبهناچارلقبسلطان

صاحبقرانیهراجایگزینمیکند.«
شمسالشموسراقشرمذهبیبهنشانهاحترام
بهامامهشتمشیعیانبرسردرخانههایشاننصب
میکردنداماشاهانخودشیفتهقاجاریاینعبارت
رابهنفعخودشانمصادرهمیکردندتاوجههای
نزدمردمپیداکنند.منیعیمعتقداستاحمد
شاهقاجارهمعاقهخاصیبهاینعبارتداشته
ویکروایتتاریخیهمدربارهاینموضوعنقل
شدهاست:»دربرخیمنابعمکتوبتاریخیآمده
کهاحمدشاهچنانبهاینعبارتعاقهداشتهکه
دستورمیدهدآنرارویسکهیکشاهیضرب
کنند.نصبکاشیوکتیبهشمسالشموسروی
سردرخانهتهرانیهاتادورهپهلویاولهمادامه
داشتهویکیازآنهادرمنطقه14وحوالیخیابان
شکوفههنوزسالمماندهاست.بهجرأتمیتوان
گفتازایننوعکاشیوکتیبهبهتعدادانگشتان
یکدستهمدرتهرانباقینمانده؛مثل
نوشته با دیگری وکتیبه کاشی
»یاابوالفضلالعباس)ع(ادرکنی«باتخریب
خانههایقدیمیدورهقاجارازبینرفتهاندو

نایابشدهاند.«

 کتیبه ای که قاجار ها
مصاد  ره کرد  ند 

موضوع: 
شمس الشموس

موقعیت:  
محله پیروزی

82سالقبل،وصیتزنیآبستنبعدازمرگشباعثساختزیباترینحمام
مدرنوتاریخیتهرانتاآنزمانشد.سال1321»سلیمانسنه«بعداز
مراسمخاکسپاریهمسرش»کشورخُداد«دربهشتیهتهرانخطاببهافراد
حاضرمیگوید:»یکیازمهمترینخواستههایهمسرمرحومامساختیک
حماممدرندرمحلهسرچالبود.لذافرصتیاستکهازعمومپیشکسوتان
تقاضاکنمکهدستدردستمننهندتابتوانیمدرمحله،حمامیمدرن
کهشایستهجامعهباشدبسازیم،ازاینروبندهآمادگیآنرادارمکه
مبلغ50هزارتومانازسرمایهاولیهآنراتامینکنم.ضمناهرکسبه
فراخورمیتوانددراینامرخیرسهیمباشد.«علیرضازمانی،تهرانپژوه
دربارههویتتاریخیاینحمامقدیمیمیگوید:»سلیمانسنه«آنروز
ازعلتسقطجنینوفوتهمسرشپردهبرداشتوگفتکهکشورخانم
بهدلیلشلوغیحماموسروصداییکهحمامدارکردهبودابتدابچهاش

سقطشدوبعدهمخودشازدنیارفت.سلیمانازتجارقدیمیتهرانبود
وصرافیداشت،امادرتأمینهزینههایاینگرمابهکهمیخواستدرنوعخود
بینظیرباشد،دچارسختیشد،بهگونهایکه180هزارتومانازبخشخصوصی
وامگرفت.ساختاینگرمابهسال1322شروعشدو4سالطولکشید.پساز

ساختاینگرمابهدرمجاورتبیمارستاندکترسپیرفعلی،قسمتزنانهآن
به»کشوریه«وقسمتمردانهبه»سلیمانیه«نامگذاریشد.حمامممتاز،
حمامبینظیروحماممحله،نامهایدیگراینگرمابهبودندکهازچند
جهتخاصبود.همچنیناینحمامنخستینگرمابهدوشدارآنزمان
بودوسیستمآبلولهکشیداشتکهبانفتسیاهوگازوئیلگرممیشد.
ورودیگرمابهکهدر4لنگهچوبیومنبتکاریشدهبود،درخیابان
سیروسقدیم)مصطفیخمینیفعلی(قرارداشت.اینگرمابهعمومیتا
سال1359فعالبود،امامدتیبهخاطرفوتسلیمانتعطیلشد.ازآنجا
کهاوفرزندینداشت،پسرخالهاش»شکراللهخان«برایمدتیادارهآنجا
رابرعهدهگرفتتااینکهبهآمریکامهاجرتکردوادارهگرمابهبهدست
»اسحاقخان«شاگردسلیمانافتاد.اواخرسال1360همبهدلیل
ریزشچاهفاضاب،حمامدوبارهغیرفعالشدتااینکهبههمتجمعی
ازخیرانمرمتوادارهآنبهشخصیبهنام»نوراللهدرخشان«واگذارشد.
اینرویهتااوایلدهه80ادامهداشتتااینکهبرایهمیشهتعطیلشدوسال1398
درفهرستآثارملیایرانبهثبترسید.«عاوهبراینحماممعروف،اودلاجان،

سرچشمهپایین،حمامخرابو...ازدیگرحمامهایاینمحلهبودند.

سرد  ر خانه های تهران و خط خوش میرزاحسن زرین قلم

موضوع: 
خوش خط ترین 

کتیبه های 
تهران

موقعیت:  
سرد  ر 

خانه های محله 
سنگلج

مجموعه ای از کتیبه های
 بی نظیر روی یک د  یوار

نام: 
زیباترین 

کتیبه

موقعیت:  
مید  ان 

محمدیه
)اعد  ام سابق( 

و لاله زار

کتیبهسردرسرایوکیلالتجاردرمیدانمحمدیه
)اعدامسابق(یکیاززیباترینومنحصربهفردترینکتیبههای
خانههایقدیمیتهرانبهشمارمیرود.بیشاز7کتیبهدر
یکسردربایکدیگرتلفیقشدهاند.بسماللهالرحمنالرحیم،
آیاتقرآنیهمچونوانیکاد،نصرمناللهوفتحقریب،اشعار،
تصاویرفرشته،آجرچینیو....میرزامحمدباقرمیزانیدر
سال1308بنایفعلیرادرمیداناعدامسابقیاهمانمیدان
محمدیهفعلیساخت.بنایقبلیمتعلقبهدورهقاجاربود
کهبهدلیلتعریضمیدانبخشیازآنراتخریبکردنداما
میرزامحمدباقرمیزانیاینبنارادرسال1308دوبارهاحیا
کرد.معمارخوشذوقاینبنابابهرهگیریازتزئیناتیچون
آجرکاری،گچبری،کاشیکاریوخطاطیکوشیدهتابر
جذابیتآنبیفزاید.قطعهزمینیکهبنادرآنقرارگرفته
ازنظرهندسینامنظماستاماساختمانونماهایداخلی

آنبهشکلمتقارنهندسیوباتناسبیبسیارشکیلو
کاربردیساختهشده.اینبنادرسال1380درفهرست
ملیبهثبترسیدواکنونتوسطنوادگانحاجهاشممیزانی
مرمتشدهوپابرجاست.همچنینسردرخانهپروفسورعدل
وخانهاتحادیهرابهدلیلسبکومعماریکتبیههامیتوان
درفهرستزیباترینسردرهایتهرانقرارداد.خانهاتحادیه
ماننددیگربناهایقاجاریهدارایسبکوکالبدخاصاست.
سردراینخانهدرکوچهمعروفبهاتحادیهدرخیابانلالهزار
واقعوقسمتورودیباآجرتزئینشدهاست.قرنیززیبایی
دربخشفوقانیسردروستونتوکارنیمگرددردوطرف
ورودیدیدهمیشود.دورتادورقوسبالایدرورودیبانقش
آجرکاریحصیریجفتجفت،قابمربوطبهاسماءجاله
وقوسمغولیبرگشتهدرمحلچراغدانبانقوشاسلیمی،
دواژدهارانشانمیدهد.ازسویدیگربرخیازورودیهای

منازلدردورهقاجاربهصورتتلفیقیکارشدهاندومیتواندر
آنهاعاوهبرمعماریسنتی،تأثیراتمدرنوجدیدرامشاهده
کرد.بهعنوانمثال،خانهپروفسورعدل،داراینمایروسی
استاماباتزئیناتایرانی.قوسورودیآنبرگرفتهازورودی
بناهادرمعماریشمالآفریقاوهمچنینترکیبیازقوس
بیزگلوییداروقوسبیزدایرهباارسیوشیشههایرنگی
دربالایدرورودیاست.ورودیاینساختمانباگچبری
بسیارعالیتزئینشدهونقوشاسلیمیدردوطرفستونها
وکتیبه»بسماللهالرحمنالرحیم«درسردرورودیوآیه
یأَمُْرُباِلعَْدْلِوَالْحِْسَــانِ«درسردربیرونیبهشیوه الَلهَّ »إنَِّ
گچبرینمایاناست.اصولامعماراناسامیدرتزئیناتو
ساختنماهایورودیبیشترازخودخاقیتنشاندادهاند.



اگرازخانههاوبناهایقدیمیشهردیدنکنیم،متوجه
میشویمکهدربسیاریازایناماکن،آیاتقرآنیو
احادیثنبویدربخشیازسردرورودی،سرستونها
واتاقهایحیاطاندرونیبهصورتکتیبهنویسیتکرار
شدهاست.داریوششهبازی،تهرانپژوه،دربارهمعماری
خاصتزئیناتسردرخانههایتهرانمیگوید:»ازآنجا
کهبخشاعظممعماریتهرانمربوطبهجامعهمسلمان
ومشخصاشیعهبودازاسماء،ادعیهوآیههایقرآنینظیر
»بسماللهالرحمنالرحیم«و...درسردرهااستفادهمیشد.
اصولاسردرهاومعماریآنهابهدورانمعماریدرونگرا
تعلقدارد.درایننوعمعماریماازبیرونهیچگونه
تزئینوهنرمعماریرانمیتوانستیممشاهدهکنیم.در
بیرونخانههادیوارهایبلندکاهگلی،بدونهیچنقشو
نگاریازنظرتکنیکمعماریقرارداشتوتنهاسردرها
وکتیبههابودندکهتوجهبینندهراجلبمیکردند.این
نوعکتیبههابستهبهگرایشذهنیسازندهوصاحبخانه
انتخابمیشدواغلبباآجرکاریوکاشیکاریو

جانماییاسماءخداوندیاائمهمزینمیشد.«
علیرضاعسگری،پژوهشگر،درموردآیههاواحادیث
منتخبصاحبخانههامیگوید:»حدود150آیهو
حدیثوجودداردکهبهصورتکتیبهبرسردرخانههای

تهرانبادقتوظرافتوزیباییخودنمایی
میکند.آیهایکهبرسردربیشترخانهها
بهچشممیخورد،آیهشریفه»وان
یکاد...«بودکهازپرکاربردترینآیات
قرآنیدرزندگیمردماستوازآنبهنام

آیهچشمزخمیادمیشود.«
عسگریدرادامهتوضیحمیدهدکهبرخی
ازآیاتواحادثجزوآیاتحرزوبهبیان

دیگرمحافظجانومالانسانمحسوب
میشدکهازگذشتهتاکنون،ازسردرمنزلتاروی

طاقچهاتاقهابهصورتزیبانگاشتهمیشدتااهالیخانه
راازگزندباهادورنگهدارد.

ویادامهمیدهد:»آیهشریفهدیگر»هذامنفضل
ربی«ازسورهنملاست.نوشتناینجملهقرآنیبالای
درخانههانشانگرآناستکهساکنانشنعمتهاییرا
کهخداوندبهآنانبخشیده،هموارهبهیاددارندوسپاس
میگویندوهرچهراکهدارندازفضلورحمتخداوند
میدانندونهنتیجهشایستگیوتاشخودواینموضوع

سببافزایشنعمتبرایآنهاست.«
پارساجعفریافشار،پژوهشگر،دربارهکتیبههاییکهاز
احادیثوآیاتمشهوردرآنهااستفادهمیشدتوضیح

الجمال یحِبُّ میدهد:»حدیثاناللهجمیلٌ
ازامامصادق)ع(یعنیخداوندجمیلاست
وجمالوزیباییرادوستدارد.تفسیراین
حدیثکهرویکتیبههایزیادیدرسردر
خانههایتهرانبهصورتتمیزوآراستهحک
شده،ایناستکهعاوهبرجمالباطنی،خداوند
جمالظاهریمردمرانیزدوستداردوخدا
دوستداردنعمتهاییراکهبهمردمبخشیده
استبهطورآشکاردیدهشود.«ازدیگرآیاتو
احادیثیکهدرتهرانقدیمبرسردرخانههانصبشده

بودمیتوانبهمواردزیراشارهکرد:

انافتحنالکفتحامبینا
مابرایتوپیروزیآشکارقراردادیم.)سورهفتح(

منکظمغیظاملأاللهجوفهایمانا
هرخشمیکهفروخوردهشوددرونراازایمانپرکند.

)حدیثنبوی(

اقویالناسمنقویعلیغضبهبحلمه
قویترینمردمکسیاستکهباصبربرخشمخودغلبه

کند.)حدیثامامعلیعلیهالسام(

داستانکتیبههایسردرخانههایتهران،
باسرگذشتاعتقاداتوباورهایدینیو
مذهبیاهالیاینشهردرآمیختهبودهاست
وعاوهبرآنکهدرزیباسازیفضایشهری
نقشداشته،بهنوعیبازتابدهندهبخشی
ازنیازهایروحیمعمارانوصاحبانمنازل

مردمانپایتختنیزبودهاست.
بانگاهیبهاینآثاردرمییابیمکهمحتوای
کتیبههادرمعماریسنتیبسیارمتنوعبوده
است؛کتیبههادرمعماریسنتیاغلباز
شکلسردرهاپیرویمیکردندوتحتتأثیر
شکلسینهسردربودند.دراینبینتنها
کتیبههایموجوددرتهرانکهباحکاکی
کاملرویدرانجامشدهاست،دوکتیبه
استکهجنسیکیازآنهافلزیودیگری

چوبیاست.
پارساجعفریافشار،پژوهشگر،دربارهاین
کتیبههامیگوید:»کتیبهحکاکیشدهروی
درچوبی،آیهشریفه»وانیکاد«استکه
درمحلهسنگلجواقعشدهوازطراحیهای
دورهقاجاربهشمارمیرود.کتیبهدیگرکه
رویدریفلزیبهصورتکاملحکاکی
شده،درمحلهبازاراستوجملهمتبرک
»بسماللهالرحمنالرحیم«نقششدهبرآن

هممربوطبهزمانقاجاراست.«
اکنوناماباوجودامکاناتوقابلیتهای
متنوعامروز،متولیانشهرهنوزنتوانستهاند
جایگاهونقشکتیبههاراچنانکهشایسته
وبایستهاستحفظکنند.داریوششهبازی،
تهرانپژوه،دراینبارهمیگوید:»سردر
خانههایقدیمیتهرانکهاغلبآنهادر
محلههایاودلاجانوسنگلجواقعشدهاند،
بیشترتابعموقعیتاجتماعیواعتقادی
فردصاحبخانهومعمارآنبنابودهاست
وکتیبههابیشتربهصورتکاشیکاریو
آجرکارینمونهارزشمندبهجاماندهاز
معماریدورهقاجاریبهشمارمیروندو
هماکنونبرخیازاینسردرهاوخانههای
تاریخیتوسطشهرداریوشورایشهرو
حمایتبخشخصوصیحفظشدهاندولی
تعدادیدیگردرگذرزمانوباکمتوجهی
تخریبشدهومتأسفانهدیگراثریازآنها

نیست.«

 حکایت د  و بازماند  ه 
از روزگار رفته

موضوع: 
تنها کتیبه 

حکاکی شد  ه 
روی د  ر فلزی و 

چوبی

موقعیت:  
محله سنگلج و 

اود  لاجان

د  لبستگی به آیه های نور
موضوع: 

آیه ها و احاد  یث 
نوشته شد  ه بر 

سرد  ر خانه ها

موقعیت:  
سرد  ر 

خانه های 
تهران

برخیپژوهشگرانبراینباورندکهنمیتوانزمانمشخصیرابرایورودساختسردرو
کتیبهبهفرهنگعامهپایتختنشینهایقدیمتعیینکرداماقریببهاتفاقآنهاروایتهای
مختلفیازاوجگیریاینپدیدهاجتماعیدردورهقاجارنقلمیکنند.کتیبهسازیدر
دورهقاجارچنانرواجپیداکردکهبرخیپادشاهانقاجارهمبرایتزئینورودیکاخهاو
عمارتهایشاندستورساختکتیبهدردلسردرهاراصادرمیکردند.کتیبهایکهروی
یکیازسردرهایورودیکاخگلستاننصبشدهبودوبهشکلعجیبیبهورزشگاهامجدیه

منتقلشدچنینحکایتیدارد.
همایونعبدالرحیمی،تهرانپژوهدراینبارهمیگوید:»اینکتیبهکهتصویریازنبرد
رستمودیوسفیداستاحتمالادردورهناصریباکاشیهایرنگیرویسردرعالیقاپوی
کاخگلستاننصبشدهاست.وقتیبادستوررضاشاهدروازههایقدیمیتهرانو
دروازههایکاخگلستانتخریبشد،خیلیهاگمانمیکردنداینکتیبهازبینرفتهاما

چندسالبعدبقایایآنرادرانبارادارهبیوتاتپیداکردند.«
کاشیکاریهایاهمانکتیبهمعروفسردرعالیقاپوبیسروصدادرسال1317به
استادیومامجدیهکهدرآنسالهانوپابودمنتقلشدتادرورودییکیازسالنهانصب
شود.عبدالرحیمی»نبردرستمودیوسفید«رایکیازخاصترینکتیبههایپایتخت

نبردرستمو میداندومیگوید:»
دیوسفیدبهچنددلیلموجهیکیازخاصترینکتیبههایتهراناست.این

کتیبهکاملاستوهمهاجزایآنبهرغمگذشتسالهایطولانیسالممانده.دلیل
دومایناستکهیکیازداستانهایشاهنامهرابازگومیکندودریکیازمهمترینو
تاریخیترینبناهایتهرانیعنیکاخگلستاننصبشدهودرمعرضبازدیدشخصیتهای
مهموجهانگردانخارجیقرارداشتهاست.خوشبختانهاینکتیبهدرمعرضبرفوباران

نبودهوآسیبیبهآنواردنشدهاست.«
کتیبهنبردرستمودیوسفیدنمونههایمشابهیدرتهرانداشتهاماباگذشتزمان
یکیپسازدیگریتخریبشدهاندوتنهاکتیبهایکهبهورزشگاهشهیدشیرودی
فعلیمنتقلشدهدرامانماندهاست.عبدالرحیمیدربارهشناسنامهاینکتیبه
تاریخیمیگوید:»پایینکتیبهورویکاشیهایسفیدرنگناممحمدقلیشیرازی
بهعنوانسازندهاثرحکشدهوتاریخآنسال1235شمسیاستیعنیدورهحکومت
ناصرالدینشاه.درکاخگلستانکاشیامضادارنداریمچونهنرمندخودشرادرسطحی
نمیدانستکهنامشرارویکاشیکاریکاخشاهحککنداماکاشیکارییاکتیبهنبرد

رستمودیوسفیدامضاداردوازایننظرهمخاصبهنظرمیرسد.«

انتقال کتیبه تاریخی از کاخ گلستان به امجد  یه

نام: 
نبرد   رستم و 

د  یو سفید  

موقعیت:  
ورزشگاه 

شهید   شیرود  ی
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الواحی برای 
اهل کتاب 

تاقبلازپهلویاولاغلبسردرهاوکتیبهها
مجللوبرگرفتهازآیاتوروایاتقرآنیبوداما
بهمرور،باتوجهبهتغییرسبکزندگیوفرهنگ
غالبآندوران،گرایشآشکاریبهسبکباستانی
واستفادهازنمادهایایرانباستاندرسردر
منازلداشتند.بهمرورزمانودردورهپهلوی
دومباپررنگشدنسبکمعماریغربی،
تزئیناتونماهایورودیچهرهعوضکردو
کتیبههابهتدریجازورودیمنازلحذف
شدند.برایمثال،یکیاززیباترینسردرهای
دورهپهلویدوممربوطبهخانهپروفسور

حسابیاستکهبهشعریازسعدیمزین
شدهاست.نصراللهحدادی،تهرانپژوهدراینباره

میگوید:»اغلبثروتمندانومتمولینبهویژهمردان
سیاستودرباربهداشتنخانههایزیباباسردرهای
آنچنانیتمایل

زیادیداشتند.سردرخانههایاینافرادعموماً
آجربندیوقطاربندیهایزیباداشت.قطاربندی
درواقعردیفشدنآجرنماهادرکنارهمبود
کهبهآنقطاربندمیگفتندودرنمایبیرونی
آنرویکاشیاکثراآیاتوروایاتقرآنیرا
مینوشتندیاازطرحهایشمسهاستفاده
میکردند.آنزماناغلبورودیخانههارا
بهصورتهالیمیساختند.ایندرهااغلب
شیشهخوربودندکهبانصبکتیبهوسردر
دربالایآنزیبایینمایورودیآنچندبرابر
میشد.متأسفانهامروزدرهایچندانزیبایی
برایورودیمعماریهاساختهنمیشود.البته
بهاینموضوعهمبایدتوجهداشتکهاینسردرها
دربعضیخانههاهشتی،نیمهشتیوچهارتاییبودندو
نمونههایآندرمحلهسنگلجفراواندیدهمیشودکهدر
آنهاازسبکهاییزدیکاریوآجربندیومقرنسهای

موشپااستفادهشدهاست.«اینتهرانپژوهازتعدادی
ازاینسردرهایویژهخانههایمشاهیرتهرانقدیم
یادمیکندوتوضیحمیدهد:»سردرخانهتیمورتاش
یکیاززیباترینسردرهاست.درخانهاحمدقوامبیش
از40آجرنمابااشکالمختلفوجوددارد.سردرخانه
سرهنگایرجازنمونهاینسردرهایمعروفاست.سردر
خانهسرهنگایرجبااضاعهشتیبهیکیازحیاطهای
اندرونیراهداشتودراصلیبهحیاطاصلیمیرسید.
البتهسردرخانهمدرسهمازجملهسردرهایزیبااما
سادهخانهمشاهیراست.«حدادیهمچنیندربارهدیگر
اقشارمعروفتهرانقدیمهممیگوید:»عموماچهرههای
فرهنگیخانههایسادهتریداشتند.برایمثالدکتر
»ارسطوعاج«درمحلهسرچشمه،»موسیخانحکیم«
ودکتر»عبداللهخاناحمدی«خانههاییسادهداشتند

کهحتیسردرهمنداشت.«

تفاوت خانه های د  ولتمرد  ان با علما و فضلا

مفاهیمشمارفراوانیازنوشتههایکتیبههایسردرمنازلدرمحلههای
تهرانقدیمبازگوکنندههویتوشخصیتسازندگانوصاحبانمنازلبودند.
حتیازرویکتیبههاینصبشدهبرسردربرخیازخانههامیشدبهمذهب
وآیینهایاهلخانهپیبرد.سردرخانههابهویژهخانههاياعیانواشراف
مجللتربودوبرسردرخانههايعامهمردمکتیبههایسادهتریدیدهمیشد.

هنوزبعدازگذشتدههاسالازدورههایمختلفمعماریصفویه،قاجاریه
وپهلویدرمحلهاودلاجانردونشانبسیاریازسردرهاوکتیبههایمتعدداین
دورههابهچشممیخورد.دراینمیان»فروهر«ازجملهکتیبههایپرطرفداردرمیان
کتیبههایمخصوصپیروانادیانبودهوهست.علیرضاعسگری،پژوهشگردرباره
اینکتیبههامیگوید:»پیروانزرتشتاعتقاددارندفروهرپرتوییازهستیبیپایان
اهورامزداستکهانسانرابهسویرساییرهنمامیشودووظیفهپیشبریوفرابری
انسانبهبرترینپایههستیراداراست.آنهامعتقدندانسانپسازمرگباهمانپاکیو
درستیبهاصلخود)اهورامزدا(میپیوندد.فروهریکنشانکاماشناختهشدهودقیق

زرتشتیومعنایلغویآندرزبانپهلوی،»من
انتخابمیکنم«است.بدنوسر

انسانیاین

نماد،ازیکسونشاندهندهانسانیاستکهمیخواهدراهخودراانتخابکندوازطرف
دیگرنشاندهندهاینموضوعاستکهاهورامزدا،بههرروحانسانیاختیاردادهتابین
خیروشرانتخابگرباشد.درمحلههایقدیمتهرانماننداودلاجانیاخیابانسیتیر
هممیتوانتعدادزیادیتابلویلاجوردیراکهبه3جملهگفتارنیک،کردارنیکو
پندارنیکمزینشدهدید.همچنیندربالایسردرورودیبرخیازخانههانوشتهشده
»خشنوترهاهورهمزدا«بهمعنایخشنودیاهورامزدا.یابرخیدیگرازنمادونشانهای
مذهبیبرایزیباترشدنورودیخانهبهرهبردهاند.طرحگاودرفرهنگزرتشتی
بهعنواننماد4گوشهجهانکاربردداشتیادرختانگوروشاخههاوبرگ
مویحکشدهبرسردرهانمادهایخوششانسیمحسوب
میشدندوبسیارمحبوببودند.تاقبلازتغییرمصالح
وسازهکتیبههابهسنگوکاشی،استفادهاز
آجرخشتیوتراشدادنآنبرایساخت
وزیباییبیشترسردرهامعمولبود.«

موضوع: 
سرد  ر خانه 

مشاهیر

موقعیت:  
اود  لاجان، 

سنگلج، پامنار

سردرهاباکتیبههایخاصوباشکوهیکیاز
مشخصههایاصلیقصرهایسلطنتیدرتهران
بودهاست.سردرهایعمارتهایاشرافیو
کاخهایتهرانازنظرمعماریفراترازیکسردر
سادهبودند.اوجایننماهادرکاخهایدوران

قاجارپایتختدیدهمیشود.
عبدالحسنمیرعمادی،عضوهیأتمدیره
انجمنمفاخرمعماریایراندراینبارهمیگوید:
»سردرعمارتهایسلطنتیبهیکعمارت
باورودیکوچکتبدیلمیشدند.اغلب
جایگاهیبرایجلوسشاهداشتندتاازطریق
آنشاهبتواندبیرونراتماشاکند.درعهدقاجار
شاهانبرایکاخهایخودسردرهایباشکوه

میساختند؛جاییکهنشانازقدرتآنهاداشت.
ازجملهسردرهایمطرحتهرانسردرهایکاخ
گلستانهستندکهدرتاریخمعماریپایتخت
ماندگارشدهاند.«کاخموزهگلستانباقدمتی
بالغبر440سال،یکیازمنحصربهفردترین
مجموعههایتاریخیتهراناست.اینکاخ
چندینسردرداشت.عمارتسردرمدخلی
برایورودبهدیوانخانهتختمرمربودودردوره
ناصریبازپیراییشد.شاهازطبقهبالابهتماشای
مراسممختلفدرمیدانارگمینشست.در
سردرجنوبیاینعمارتاتاقبیدروپنجرهای
وجودداشتکههمهروزهچندینباردرآنجا،
نقارهچیانشاهی،طبلیابوقوکرناونقارههای
خودرابهصدادرمیآوردندوسنتدیرین

سلطنتیایرانرااجرامیکردند.
اودربارهسردرالماسیهکاخگلستانمیگوید:
»سردرالماسیهبهسردربابهمایونمعروف
بود.اینسردرتوسطعاءالدولهکهمنصب
فراشباشیرانیزبرعهدهداشتساخته
شد.سردرالماسیه،دارایبالاخانهایبودکه
ناصرالدینشاهدرهنگاممراسمجشنوآتشبازی
درآنجامینشست.«اززیباترینسردرهایکاخ
گلستانکهامروزباقیماندهاستسردریاست
کهبهخیابانناصریه)ناصرخسرویامروز(باز
میشد؛سردرباشکوهیکهبالاخانهآنتالار
آینهایبرایجلوسشاهداشت.استادمیرعمادی
ازسردرمعروفکاخمرمریادمیکندومیگوید:
»کاخمرمریکیازکاخموزههایتاریخیتهرانو
ازآثاردورهپهلویاولاست.ازجاذبههایاینکاخ
سردرورودیآنبودکهبهصورتتلفیقیازشیوه
پارسی،اصفهانیوسبکنئوکاسیکغربی
طراحیشدو2مجسمهسربازهخامنشیدردو

سویورودیقرارداشت.«

 سرد  رهای شاهانه 
برای قد  رت نمایی

موضوع: 
سرد  ر کاخ ها 

و عمارت های 
د  رباری

موقعیت:  
کاخ گلستان و 

کاخ مرمر

موضوع: 
بررسی 

کتیبه ها و سرد  ر 
خانه های پیروان 

اد  یان

موقعیت: 
تهران قد  یم 
)اود  لاجان و 

سی تیر(



اشکالمختلفیازسازههایساختهشدهبالایدرورودیخانهها
درمعماریخانههایتهرانازدورهقاجارتابهامروزدیده
میشوند.درمعماریدورهقاجارسردرمنازلیکیازاجزای
اصلیورودیهابهشمارمیرفتوخانههادارایسردرهای
مجللیبودندکهدرآنهاانواعکتیبههاقرارمیگرفتند.
استادابوالحسنمیرعمادی،پیشکسوتمعماریوعضو
هیأتمدیرهانجمنمفاخرمعماریایراندربارهمعماری
سردرهایخانههایتهرانمیگوید:»طراحیسردرهنری
ظریفوکاربردیاستکههویتوزیباییرابهورودی
ساختمانمیبخشد.سردرهامیتوانندفراترازیکقاب
سادهبرایدر،نمادیازکاربریتاریخوفرهنگباشند.
سردرهاجزءجدانشدنیمعماریخانههایتهرانبود.
تنهاشکلوفرمآنهابنابهاینکهخانهمتعلقبهاعیانو
اشرافبودیامردمعادیفرقمیکردواینتفاوتدرشکل
وطراحیسردرومصالحبهکاررفتهدرآنتأثیرداشت.سردرهای
سبکصفویه،سبکقاجاریه،سبکپهلویودورانامروزدرتاریخمعماریماجایگاه
خودرادارند.البتهدرمعماریتهرانسردرهایدورهقاجاریهآغازگرهستند.بامرور

سیرتحولسردرهایخانههادرمییابیمکهمعماریسردرهادردورانپهلویدچار
تحولمیشوندودرحالحاضرنیزشاهدبازگشتسردرهادرمعماریجدیدتهران

هستیم.«
دراوایلدورهپهلویبهدلیلگرایشبهسبکتاریخی،سردرخانههایتهرانبه
باستانمنقششدامارفتهرفتهدردورهپهلویدومبابهکارگیری نمادهایایران
معماریغربی،تزئیناتنمایورودیهاروبهسادگیرفتوکتیبههابهتدریجاز

ورودیمنازلحذفشدند.
استادمیرعمادیسردرهاوکتیبههاراهویتهرخانهمعرفیمیکندومیگوید:
»سردرخانههویتساکنانآنخانهبود.اغلبنوشتههاییکهبرکتیبههانقش
میبستنیزگویایاندیشهوباورصاحبخانهبود.سردرها،حریمخانهنیزمحسوب
میشدند.برخافمعماریآشفتهمدرن،معماریسنتیازهمانورودیخانه
براساسهدفوهویتخاصیشکلمیگرفت.اگرچهسردرهادرمعماریدنیا
وجوددارند،ولیسردرهایمابهدلیلفرهنگخاصایرانیهابسیارجذابوهنری
هستند.«بهگفتهاستادمیرعمادی،پیشکسوتمعماری،تهرانیهایمتمولاغلب
سردرهایشانراباکتیبههایکاشیکاریشدهباهزاراننقشوطرحوآجرکاریهای
مدوروخاصمزینمیکردند.مردمعادیهمازگچبریدرنمایسردرهابهره

میبردند.

هنرنمایی معماران با سرد  رهای هزارنقش

موضوع: 
معماری 

سرد  رهای 
خانه های پایتخت

موقعیت:  
خانه هایی 

به سبک معماری 
قاجاریه

پهلوی و مد  رن

موضوع: 
ساد  ه ترین 

سرد  رها و کتیبه ها

موقعیت:  
بازار، اود  لاجان، 

پامنار

حکایت 
سرد  رهای 

ساده و سکوی 
پیرنشین 

ازدورهقاجارهاکهتهرانلباس
پایتختیبرتنکرد،حالو
هوایاینشهر،سبکزندگی
ونیزخانهسازیحسابیتغییر
کردوتهرانبنابرسلیقه
حکاموقتهرروزپوست
انداختوچهرهعوض
کردتادارالخافهکهاز
آنبهعنوانپایتخت
یادمیشد،ازبافت
روستاییاشکندهشود
وشکلوشمایلشهری

بهخودبگیرد.
یکیازمهمترینموضوعاتیکهاز
همیندورانمطرحشد،سبکمعماریوخانهسازی
درتهرانبود.دراینمیانساختسردربهعنواننمای
ورودیخانهکهدرواقعنشانگرهویتواعتقادات
فرهنگیوازهمهمهمترطبقهاجتماعیواقتصادی
مالکخانهبود،یکیازعناصرخانهسازیمحسوب
میشد.اینماجراوسبکمعماریدردلمحلههای
مرکزیتهرانمثلپامنار،بازار،اودلاجانوسنگلج

بهوضوحقابلرؤیتبود.
نصراللهحدادی،تهرانپژوهدراینبارهمیگوید:»در
تهرانقدیماکثرخانههاازخشتوگلساختهمیشد
وبههمیندلیلسردرخانههاهممیتوانستخشت
وگلباشد.البتهبرایساختنمایخانههاازآجر
استفادهمیشدواغلبسعیمیکردندباتوجهبه

اینکهورودیخانهمحلرفتوآمداهلخانهومهمانان
بود،سردرمنظرهایزیباداشتهباشد.بههمیندلیل
خانهثروتمندانبینمردمبهخانههایسردرآجری
مشهوربود.معمولاًحتیبرایمعرفیافرادوموقعیت
اقتصادیآنهاازاینجملهکه»فانیصاحبخانه
نماآجریاست«استفادهمیکردند.نمایآجری

داشتندرواقعنشانگراینبودکهمالکخانهتمکن
مالیخوبیدارد.ثروتمندانوافرادمشهورمعمولاً
سردرخانههایشانراباآجروبااشکالونوشتههای
مختلفتصویرسازیمیکردند.امابرعکس،سردر
خانهمردمعادیتزئیناتخاصینداشت.افرادعادی
سردرخانههایشانخشتوگلودرهایشانمعمولی
بود.البتهبستهبهذوقصاحبخانه،گاهیاوقاتدر
سردرخانههمینمردمعادیهمرویکاشیکلمهای
یادعایتوسلیازائمه)ع(نصبمیشد.«بهگفتهاین
تهرانپژوه،خانههایقدیمیبهاینشکلبودکهدو
طرفدرورودیسکویپیرنشینداشتوبرایاینکه
افرادخانهیکدفعهواردکوچهنشوندایندرورودی
کمیعقبتربود.البتهبعضیخانههاهشتییا
نیمهشتیداشت.گاهیخانههایکهشتیداشتبا2
یا3سکوکهازداخلخانهمیتوانستیمواردشویم.در
اینسبکمعماریسردربهگونهایبودکهدرداخل
قرارمیگرفتوبهداخلکوچهدیدنداشتوبیشتر
نقوشیهمکهبالایآنبودباکاشیفیروزهایشکل
میگرفت.بعضیهاهمباآجرایننقوشرابهصورت

قطاربندبهشکلهایمختلفدرستمیکردند.

درایرانباستانمعماریخاصیبهنام
معماریپارسیوجودداشتکهدرآناز
قرینهسازییاجفتسازیدربخشیازبنا
استفادهمیشد،مثلکاخها،عبادتگاههایا
تالارها.درمجموعهکاخهایتختجمشید،
آرامگاههاینقشرستمیاکاخشوشودیگر
مکانهایمربوطبهمعماریایرانباستان

اینقرینهسازیبهکاررفتهاست.
وقتیاسامبهایرانواردشدبعدازمدتیدر
هنرومعماریتغییراتیایجادکردومفاهیم
برگرفتهازاسامیکیازمهمترینعوامل
شکلدهندهبهآنشد.درمعماریاسامی
بیشترازآیاتقرآنواسماءمتبرکائمه
اطهار)ع(بهعنوانبرجستهترینابداعاتهنر
اسامیاستفادهشدهاست،اماقرینهسازی
درسردرخانههایتهران،طبقاطاعاتیکه

موجوداستبهدورهقاجاربرمیگردد.

علیرضاعسگری،پژوهشگر،دربارهسردرهای
قرینهبرخیخانههایپایتختچنینتوضیح
میدهد:»ازدورهقاجاربعضیازکتیبههای
سردرخانههاکهازاسماءحسنیبودندبه
شکلقرینهکارشدند.اینکتیبههااغلب
باهنرکاشیکاریوتوسطمعماربنااجرا
میشد.درمنطقه12،محدودهمیدان
محمدیههنوزخانههاییوجوددارندکه
سردرآنهاازاسماءمتبرکقرینه»یاعلی«و

»یامحمد«استفادهشدهاست.«
پارساجعفریافشار،پژوهشگر،دربارهراز
سردرهایقرینهمیگوید:»درمعماریاین
نوعسردرهابیشترجنبهزیباییبرجسته
است.برخیازصاحبخانههاییکهازایننوع
قرینهسازیدرسردرخانههایشاناستفاده
میکردندبراینباوربودندکهوقتیمهمانی
ازدرواردمیشوداگرازسمتراستوارد
شود،اززیرناممتبرکعبورمیکندواگراز
نیمهچپدرورودینیزواردخانهشودبازهم
اززیراسممتبرکردمیشودولطفصاحب

نامشاملحالمهمانخواهدشد.«

 راز قرینگی 
سرد  رهای قد  یمی

موضوع: 
سرد  رهای 

قرینه تهران

موقعیت:  
همه مناطق 

تهران
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ساختکتیبههایآجریوسردرها
شاملسردرخانهها،سردرپنجرهها
یاسنتوریهاکهاقتباسیاز
معماریغربیاستدردورهقاجار
رونقگرفتودرتهرانبهشدت

مرسومشد.
کتیبهابزاریبرایآشناییبا
هویتخانههاوشناختاعتقادات
ملیومذهبیصاحبخانهها
بودودرتهراندورهقاجاری
کهمعماریدرونگراداشت،
طرحینوبهحسابمیآمد.
کتیبههایروزگارقدیمتهرانرا
به3دستهمیتوانتقسیمکرد؛دستهنخستشامل
تزئیناتیمثلگلنیلوفریافرشتهبالدارونبردانسان
باموجوداتاساطیریو...بهدورهایرانباستانتعلق
دارد.دستهدومعناصرتزئینیکهدرکتیبههابهچشم
میخوردبرگرفتهازمعماریاسامیاستودرهنرهایی

همچونکاشیکاری،اسلیمی،آجرکاریوفلسماهی
تبلورپیدامیکندودستهآخرتزئیناتاروپاییشامل
گردنبندیها،برگبرگییاگلدانیوگلفرنگیاست
کهدردورهقاجارواردمعماریایرانیشد.لندنیکاریها
وگچبریهاییکهازمعماریدورهقاجاربهجاماندهبه

همیندستهتعلقدارد.
داریوششهبازی،تهرانپژوهدربارهابداعانواعکتیبههای
آجریبانقشکاشیدرپایتختمیگوید:»کتیبههای
آجریباگذشتزمانتوسطمعمارهاوهنرمندانقدیمی
بهنسلهایبعدیمنتقلشدهوانواعکتیبهسازیمثل
شطرنجی،لوزی،زیگزاگ،رجچین،گیاهی،حصیری،
جناقی،قطارچینو...راابداعکردند.اینکتیبههابیشتر
رویسردریاپنجرهخانههایقدیمیوتاریخیاودلاجان
اجرامیشدوبسیاریازآنهاباگذشتزمانازبینرفت.«
یکیازاصولکتیبهسازهایدورهقاجاراینبودکه
نامشانرارویکاشیهاحکنمیکردندوبههمیندلیل
ناممعدودکتیبهسازهایدورهقاجاررویکاشیهای
کتیبههایتاریخیبهجاماندهاست.کتیبهسازهایا

کاشیکارهاکهافرادفروتنیبودندنامشانراپشت
کاشیهاحکمیکردندامامعدودیازآنهامثل
محمدقلیخانشیرازیباپسوند»ذرهخاکسار«نامشان
وتاریخساختکتیبهراباخطنستعلیقرویکاشیهای

پایینکتیبهبهیادگارمیگذاشتند.
شهبازیدربارههویتاستادکارهایکاشیکارو
کتیبهسازدرتهرانقدیممیگوید:»کاشیگرییا
کاشیپزیدردورهقاجاریکهنرتخصصیبودچون
ساختورنگدادنبهانواعکاشیازفرمولهاودمای
متفاوتیپیرویمیکرد.استادکارهابرایقوامپیداکردن
کاشیبایدچندبارکاشیراداخلکورهقرارمیدادندو
خارجمیکردندوبسیاریازنسلهایقبلاینفرمولها
رایادگرفتهبودند.نخستینطایفههاییکهدرحرفهو
هنرکاشیگریوکتیبهسازیدرتهرانمشغولشدند
اصفهانیها،شیرازیها،کاشانیهاویزدیهابودندو
کاشیگرییاکاشیپزیدرتهراندرانحصارآنهابود.
اینطایفههامعمولادرحجرههایشخصیاطرافمیدان

توپخانهوخیابانبابهمایونمشغولبهکاربودند.«

هنر مهاجران د  ر پایتخت

موضوع: 
طایفه های 
کتیبه ساز

موقعیت:  
مید  ان 
توپخانه

تکامل سرد  رها در معماری خانه ها

درسبکمعماریدرونگرایتهرانقدیمکهتااواخردورهقاجار
امتدادیافتاغلبسردرهایخانههاسادهوبدونتصویرسازیبود.
درایندورانکمتربهنمایبیرونیخانههااهمیتدادهمیشد.
اینرونددردورهپهلویاولتغییرکردوروندتحولادامهیافتتا
اینکهدردورانپهلویدومطرحهایمتنوعتریدرخانهسازی
رواجپیداکردکهموردتوجهعاموخاصقرارگرفت.اغلب
ثروتمندانوافرادشاخصدنبالاینبودندکهباترکیب
چندسبکمعماریمتفاوتزیباترینسردررابرایورودی

خانهشانتعبیهکنند.
محمودمنیعی،تهرانپژوهدراینبارهتوضیحمیدهد:»تقریباًاز
اواخردورانقاجاربودکهمعماریدرونگرایتهرانبهسمت
برونگراییپیشرفتوپنجرهبهعنوانیکعنصرمهمدرنمای
خارجیبعضیازخانههامورداستفادهقرارگرفتونحوهترکیب
معمارانهآنبافضایورودیدرساختوسازخانههامدنظرقرار

گرفت.اضافهشدنرخبامیکیازمهمترینعناصرتزئینیمحسوب

میشد.رخبامدرواقعقطاربندیتزئیناتساختماندرلبهدیواروبامرا
شاملمیشود.البتهبهجزرخبام،طاقنما،قرنیزو...همازدیگرعناصر

مهممعماریوسردرهاشد.«
مسجدومدرسهشهیدمطهریامروز)سپهسالارسابق(درچهارراه
سیروس،نمونهدیگریازاینسبکمعماریمتفاوتوترکیبی
محسوبمیشوندکهتمامنمایورودیبهعنوانبخشیازنمای
کلیبنایطراحیشدهاست.دراینحالتتاحدودیبیشترین
ارتباطبیننمایورودیبانمایمجاورآنفراهمشدهاست.البته
ازدورهپهلویدومبهبعدکهسبکمعماریغربیدرتهرانرواج
پیداکردتوجهبهسردرهابااینشکلوشمایلوتزئیناتکمترشد
واغلبخانههاداراینماهاوسردرهایسادهبهسبکغربیشدند.
همچنینسردریدرخیابانولیعصر)عج(،خیابانسخنور،
پایینترازخیابانجمهوری،روبهرویبیمارستاننجمآبادی
وجودداشتکهچشمنوازبودامامتأسفانهکلبناراتخریبکردند

اماسردرزیبایآنهمچنانباقیاست.«

موضوع: 
متفاوت ترین 

سرد  ر و کتیبه 
)تلفیقی از چند   
سبک معماری(

موقعیت:  
محله سرپولک، 
امامزاد  ه یحیی، 

سرچشمه



بسیاریازسردرهاوکتیبههاییکهازدورهقاجار
درپایتختساختهشدحاصلذوقوهنرافرادی
بودکهتحتعنوان»کاشیگر«یا»کاشیپز«
فعالیتمیکردندوبرخیازآنهادرمکانیبه
ناممجمعالصنایعکهباایدهامیرکبیردرحوالی
بازارتهرانشکلگرفتچنینمهارتیراآموخته
بودند.امیرکبیربعدازراهاندازیدارالفنونو
تجمیعدروسآموزشیدراینمدرسهتاریخی
بهصرافتافتادکهتشکیاتمشابهیرابرای
صاحبانصنعتایجادکند.داریوششهبازی،
تهرانپژوهدراینبارهمیگوید:»نیتامیرکبیراز
راهاندازیمجمعالصنایع،مدیریتانباشتدانش
وتجربهصنعتگرانتهرانیبود.امیرکبیربراین
باوربودکهاگرمیخواهیمدرصنعتپیشرفت
کنیمبایدتشکیاتیمثلدارالفنوندرتهران

ایجادکنیم.«

درنقشهکرشیشونجمالدولهموقعیت
مجمعالصنایعدر2نقطهدیدهشدهاست.این
تشکیاتابتدادرسبزهمیدانوبازارصندوقدار
وباردومدرحوالیارگسلطنتیایجادشده
ونسلنخستاستادکارهاییکهبسیاریاز
کتیبههایتهرانراساختنددرمجمعالصنایع
تربیتشدند.هنرمندانوصنعتگرانبسیاری
درمجمعالصنایعمشغولبهکارشدندوبرخی
حجرههابهکاشیپزهاوکاشیگرهااختصاص
دادهشد.برخیازآنهازیرنظراستادکارهایی
مثلحسینخاکنگارمقدم،ملقببهحسین
کاشیآموزشدیدندودرساختبرخیسردرها
وکتیبههایتاریخیتهرانمشارکتکردند.
حسینکاشیکسیبودکهسردرباغملی،
سردربانکشاهی،کاشیکاریرواقحضرت
عبدالعظیمو...راانجامدادویکیازاستادان

مجمعالصنایعبود.
شهبازیمیگوید:»بعدازقتلامیرکبیر،
حسینقلیخانمعیرالممالکمدیریت
مجمعالصنایعرابرعهدهگرفت.درآندوره،
استادکارهاکنارشاگردانفعالیتمیکردندتا
تولیدوانتقالدانشبهطورهمزمانانجامشود

امااینشرایطدوامچندانینداشت.«

 تولد   کتیبه سازها 
د  ر خیابان الماسیه
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یکیاززیباییهایسبکمعماریتهرانقدیممربوطبهترکیب
رنگهاست؛موضوعیکهتهرانیهابهویژهدرساختسردرورودی
خانههایشانبهآنتوجهمیکردندواینخصیصهدرمواردیازجیب
پرپولمالکخبرمیداد.البتهاینتمرکزیافتنبررنگسردرورودی
همبهمرورزمانپررنگشدچوندرابتداباتوجهبهسبکمعماری
درونگرایمتداولدورانقاجار،بهرنگولعابدرظاهربناهاو
عمارتهاتوجهچندانینشاندادهنمیشدودرنهایتکسانیکه
تمکنمالیداشتند،برایتنوعوزیباییدیوارههایورودیمنازل
لابهلایجرزآجرهاراباگچسفیدمیکردند.نصراللهحدادی،
تهرانپژوهدراینبارهمیگوید:»درتهرانقدیمنماوسردر
خانههااغلبآجریبودواینبستگیبهوضعیتمالیوسلیقه
مالکآنداشتکهتاچهمیزانبهعناصرچشمنوازورنگدر
زمانساختسردرتوجهکند.سردرخانههایکیازنماهای

بیرونیومقابلدیدعمومبودکهبرایزیباترشدنشاغلب
دستبهدامنکاشیکارییامقرنسکاریمیشدندوبیندرزها

راهمبارنگهایمختلفتزئینمیکردند.البتهبایدتوجهداشتکه
درمعماریتهرانقدیمودرمقایسهباامروز،ترکیبرنگهاتنوع
زیادینداشت.بههمیندلیلرنگغالبورایجبیشترآبیوبهویژه

آبیفیروزهایبود.«
حدادیادامهمیدهد:»رنگگلرسبینگچبریهایکیدیگر
ازرنگهایمتداولیبودکهبرایساختنماهاوورودیهابهکار
میرفتودلیلشاستفادهازنماهایآجریبود.همچنینرنگهای
اخرایی،ارغوانی،نیلیوبنفشازدیگررنگهایرایجیبودکهبرای
رنگآمیزیسردرهاونماهایتهرانقدیممورداستفادهقرار

میگرفت.«
هرچنداینروزهابهموضوعسردرهاواهمیتظرافتیکهدر
طراحیورنگآمیزیآنهابهکارمیرودکمترتوجهمیشود،اما
هنوزنمونههایچشمگیرسردرهایخانههایقدیمیبهیادگار
ماندهازدورانقاجاروپهلویاولودومدرمحلههایمرکزیمانند

پامنار،امامزادهیحیی،اودلاجانوسنگلجباقیماندهاست.

گروه ضمائم همشهری ناشر نشریات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 
تندرستی، خردنامه،  داستان، دانستنیها، 
 سرزمین من، ماه، معماری، 24، شهرنگار، 

سرنخ و محله 

 نشانی: تهران، خیابان ولی عصرعج،  نرسیده به پارك وی، 
كوچه  شهید قریشی،  شماره14، روزنامه   همشهری
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193955446 
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  نمابر: 22046067

چاپ:  همشهری
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 تحریریه :  فرزین شیرزادی، سروش جنابی، سمیرا باباجانپور

 ثریا روزبهانی، حسن حسن زاده، شهره کیانوش راد،
 حمید رضا رسولی، بهاره خسروی، فاطمه لباف، 

صفورا صادقی و مقداد مهرابی
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کتیبه کهن 
طهران

روزگارینهچنداندورکتیبههاینصبشدهبرسردر
مغازههادرتهرانقدیم،روایتگرشغل،پیشهوکارکرد
ایناماکنبودوهرشغلمضمونآیهوکامنوشته
شدهرویکتیبهراتحتتأثیرخودقرارمیداد.به
همینخاطرکتیبههایمغازههایعطاری،اماکیو...

بایکدیگرمتفاوتبودند.
ورودیهرمکاننخستینومهمترینحلقهارتباطی
افرادبافضاستوازدومنظرعینیوذهنیبرای
افرادحائزاهمیتاست.سردرهاوکتیبههاازجمله
مؤلفههایعینیاستکهدرهمانابتدایراهازدیگر
مؤلفههاپیشیگرفتوتوجهمخاطبانرابهخود

جلبمیکند.
علیرضاعسگری،پژوهشگرکهدراینزمینه
تحقیقکردهاست،دربارهویژگیهایکتیبههای
مشاغلمیگوید:»سردرخانههاوکتیبههایکی
ازقسمتهاییبودکهحرفه،اعتقادات،باورهاو

سنتهایگذشتهمردمتهرانرامنعکس
میکرد.برایمثال،اگرصاحبخانهبهزیارت
مکهرفتهبود،تصویردرختانسرورابالای
سردرخانهاشگچبریمیکردومردمبا
دیدناینتصاویرمیدانستندکهاینجاخانه

یکحاجیاست.اینویژگیبرایمشاغل
وکسبوکارافرادبهویژهدرمحلههایی
مانندبازار،اودلاجان،سنگلجو...همصدق
میکرد.اهالیدرکوچهپسکوچههای

تهرانقدیموقتیبرپیشانیمغازهایکتیبه
»هوالشافی«یاآیهشریف»یامَنْاسِْمُهُ
ــفاءَ دوَآءٌوَذِکرُهُشِــفآءٌ«یا»مَنْیجْعَلُالشِّ

فیمایشاءُمِنَالاشْْیاءِ«رامیدیدند،درمییافتند

سیدمحمدتقیمصطفویکاشانی،باستانشناس،
نویسندهومترجم،قدیمیترینکتیبهنصبشده
درمیانسردرهایتهرانراکتیبهفیروزهایرنگ
دربقعهامامزادهیحیی)ع(میداندوتصاویرآنرا
نیزدرکتابآثارتاریخیطهرانشمنتشرکرده
است.اینلوحدراصلدرپایینقسمتخارجی
دیوارخشتیساختمانبقعهامامزادهیحییقرار
داشته،امادرزمانبازسازیساختمانبقعه،
بهمدت2سالدرموزهملیایرانبهامانتسپرده

شد.
محمودمنیعی،تهرانپژوهدربارهاینکتیبه
میگوید:»شکلاینکتیبهمستطیلوطول
)ارتفاع(وعرضآن44×29سانتیمتراست.لوح
مشابهباآنچهمرحوممصطفیتصویرآنرادرکتاب
خودمنتشرکرده،بالایسردرواقعدرایوانشمالی
ساختمانجدیدامامزادهنصبشده،امایکنمونه

کهبادکان»عطاری«روبهروهستند.صاحبان
اینحرفهبهتفسیراینفرازازدعایکمیل»ای
کهنامشدواوذکرششفاست.ایکهبنهدشفارا
درهرچیزیکهخواهد،ایمرهمدردهمه
دردمندان،لباسعافیتبرتنهمهبیماران
بپوشان.آمینیاربالعالمین«اعتقادداشتندو
مدامآنرازمزمهمیکردند.همچنینتاجران
برایکسبروزیبیشتربرسردرحجرهشان
کتیبه»هوالرزاق«واماکیهاهمآیه
معروف»هذامنفضلربی«)اینازفضل
پروردگارمناست(]بخشیازآیه40سوره
نمل[رانصبکردهاند.ازاینتابلوبرای
شکرگزاریدرسردرمغازههاوهرآنچهخدا
عطاکردهاستفادهمیشدومیانکاسباناین
صنفبسیارمرسومبود.ابعاداینتابلوهاهمدر
تناسببامحلنصبونیازمشتریتغییرمیکرد.«

کاماًمشابهنیزدربخشدوراناسامیموزه
ملینگهداریمیشود.هرچندکهپژوهشگران
هنرهایایرانیواسامیاعتقاددارندلوح
موجوددرموزهملیبایدنمونهاصلیباشدو
لوحموجوددربقعهامامزادهیحیی،درواقعیک
مولاژجدیدازلوحاصلیاست.دربخشفوقانی
لوح،کتیبهایبهخطکوفیوحاویشهادتین
وجوددارد.درپایینآننیزکتیبهکوفیدیگریکه
ازپایینحاشیهراستتاانتهایحاشیهچپادامه
دارد،شاملآیه55سورهمائدهبهشرحزیروجود
َّمَــاوَلیِکمُالله دارد:»بسماللهالرحمنالرحیم.إنِ
اهوَیؤْتوُنَ َّذِینَیقِیمُونَالصَّ َّذِینَآمَنُواْال وَرَسُولهُُوَال
کاهوَهُمْرَاکعُــونَ«.درونطرحمحرابیمیان الزَّ
لوحنیزکتیبهایبهخطنسخحاویتاریخونام
مدفونبهچشممیخوردکهمرحوممصطفوی
متنآنرابهشرحزیرتشخیصدادهاست:».....
ابوالوفابنابوالقاسمبنابوالعبا...«آیه55سوره
مائدهدرکتیبه،ازآیاتیاستکهشیعیانبرای
حقانیتولایتامیرمؤمنانعلی)ع(بهآناستناد
میورزند.بنابراینایناثرتاریخیرامیتوانسند
وشاهدکهنیبرایتشیعدرتهراندرسدههفتم
معرفیکرد.همچنینبهنظرمیرسدکهاینلوح
مزار،قدیمیتریناثرکتیبهداردرمحدودهتهران

قدیممحسوبمیشود.«
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